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 I 

ÖZ 

Bu çalışma, Türkiye’deki Triturus karelinii populasyonlarının yaş 

kompozisyonlarını ortaya koymak, yaşın büyüklükle ilişkili olup olmadığını 

saptamak, coğrafik varyasyonun populasyonların yaş kompozisyonları ve vücut 

büyüklüğü üzerinde etkili olup olmadığını araştırmak amacıyla yapılmıştır. Farklı 

yükseklik ve enlemlerdeki populasyonlardan alınan örnekler üzerinde 

skeletokronolojik metot uygulayarak yaş tayini yapılmış ve bazı büyüme 

parametreleri incelenmiştir. 

 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 

This study aims to determine age compositions of Triturus karelinii populations 

in Türkiye, to investigate the relationship between age and body size, to find out 

effects of geographical variations on age compositions and body sizes. Age was 

determined by using skeletochronological method on the samples collected from 

different altitudes and latitudes, and some growth parameters were investigated. 
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1. GİRİŞ 

Batı Avrupa’dan Batı Asya’ ya kadar yayılış gösteren pürtüklü semenderler 

önceleri dört alttür içeren bir tür olarak (Triturus cristatus) tanımlanmıştır 

(Wolterstorff, 1923; Mertens und Wermuth, 1960; Thorn, 1968; Engelmann et al., 

1993). Daha sonra karyolojik ve biyokimyasal tekniklerin uygulanması bu dört 

alttürün tamamıyla ayrı birer tür olduğunu göstermiş (Kalezić and Hedgecock, 1980; 

Bucci-Innocenti et al., 1983; Crnobnja et al., 1989; Macgregor et al., 1990) ve 

böylece pürtüklü semender grubunun superspesifik durumu ortaya çıkarılmıştır 

(Wallis and Arntzen, 1989). Pürtüklü semenderler olarak bilinen bu dört tür, Triturus 

carnifex, Triturus cristatus, Triturus dobrogicus ve Triturus karelinii’dir. 

Triturus karelinii’nin yayılış alanı Karadeniz’in güney ve batı kıyılarını, Hazar 

Denizi’nin de güney ve doğu kıyılarını kapsayarak Batı Sırbistan’a kadar uzanır 

(Tarkhnishvili, 1996). Türkiye’de bu tür Kuzeybatı Anadolu, Orta ve Doğu 

Karadeniz Bölgeleri, Orta Anadolu, Trakya ve Ege Bölgesi’nde yayılış 

göstermektedir (Baran et al., 1992; Başoğlu et al., 1996; Baran ve Atatür, 1998).  

Türkiye’de yaşayan T. karelinii populasyonlarıyla ilgili çalışmaların çoğunluğu 

faunistik, morfolojik, serolojik ve taksonomik çalışmalardır (Olgun ve Baran, 1993; 

Atatür et al., 1996; Kumlutaş et al., 1997; Olgun et al., 2001a). Her ne kadar 

taksonomik çalışmalarda yaş gruplarına ayrılarak bir değerlendirme yapılması 

gerektiğine dikkat çekilmekte (Castanet and Smirina, 1990) ise de, ülkemizde amfibi 

kemiklerinin histomorfolojisi ve yaş tayinine yönelik yapılmış az sayıda çalışma 

bulunmaktadır (Rana ridibunda: Erişmiş et al., 2000; Erişmiş, 2005; Yılmaz et al., 

2005; Mertensiella luschani: Olgun et al., 2001b; Triturus vittatus: Kutrup et al., 

2005; Triturus karelinii: Olgun et al., 2005). 

Canlı organizmalar yaşamları boyunca hem sert hem de yumuşak dokularında 

farklılaşmalar gösterirler. Bu farklılaşmalar omurgalı hayvanlarda kemiğin 

histomorfolojik yapısında saklı olup yaşam uzunluğu, cinsel olgunluk yaşı ve 

fizyolojisi hakkında bilgi vermektedir (Erişmiş, 2004).  
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Soğukkanlı hayvanların metabolizması üzerine iklimsel koşulların etkisi 

kemiklerinin büyümesinde görülebilir. Bu da doğada serbest yaşayan 

populasyonlarda bireysel yaş tahminine olanak sağlar. Bu tahmin için son 

zamanlarda skeletokronoloji (iskelet kronolojisi) adı verilen bir teknik geniş oranda 

kullanılmaktadır ve birçok soğukkanlı omurgalıda olduğu gibi amfibiler için de 

güvenilirdir. Castanet (2002), 1906-2000 yılları arasında amfibi ve reptillerdeki 

iskelet kronolojisi çalışmaları için 350 referans listelemiştir. 

Büyük vücutlu Triturus cinsi semenderde yaş ve büyüme ile ilgili çok sayıda 

çalışma yapılmıştır (T. carnifex: Pagano et al., 1990; Kalezic et al., 1994; Cvetkovic 

et al.,1996; T. cristatus: Hagström, 1977; Francillon-Vieillot et al., 1990; Miaud et 

al.,1993, T. dobrogicus: Cogalniceanu and Miaud, 2003; T. marmoratus: Caetano et 

al., 1985; Jacob et al., 2003; T. vittatus: Kutrup et al., 2005). Bu türler ergenlik yaşı, 

vücut büyüklüğü, büyüme ve yaşam döngüsünün özellikleri (örn: büyümenin 

durduğu birkaç periyodun varlığı: Jakob et al., 2002) bakımından karşılaştırma 

yapmaya izin veren bir ya da daha fazla populasyon halinde çalışılmıştır. Ülkemizde 

ise amfibilerin yaş tayini ile ilgili çalışmalar sınırlı sayıda olduğu gibi az sayıda 

populasyon üzerinde çalışılmıştır. Günümüze kadar yapılan araştırmalar çoğunlukla, 

farklı yükseklik ve enlemlerde yaşayan amfibi populasyonlarının yaşam tarihi 

izlerinde tür içi modeller ve farklılıklar sergilediğini göstermiştir (Morrison and 

Hero, 2003). 

Ülkemizde T. karelinii’de yaş ve büyüme ile ilgili yapılmış sadece bir çalışma 

bulunmaktadır. Olgun et al. (2005) bu çalışmada, söz konusu semender türünün 

yaşam tarihi izlerinin populasyonlar arası farkını ortaya koymak için, farklı 

koşullarda bulunan daha fazla populasyonla çalışmaya ihtiyaç olduğunu 

vurgulamıştır.  

Geniş bir dağılım alanına sahip türün bu alan içinde tespit edilmiş 

populasyonlarının yaş kompozisyonlarını ortaya koymak, yaşın büyüklükle ilişkili 

olup olmadığını araştırmak, populasyonların yaşa ve büyüklüğe bağlı varyasyon 

sergileyip sergilemedeğini test etmek, yükseklik ve enlemin populasyonların yaş 

kompozisyonları üzerinde etkili olup olmadığını araştırmak bu çalışmanın amacını 
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oluşturmaktadır. Ayrıca Türkiye’de yaş tayiniyle ilgili yapılmış az sayıda çalışma 

olduğundan, bu çalışmayla literatür bilgisine önemli bir katkı da sağlanacaktır.  

 

1.1. Amfibilerde Yıllık Büyüme Halkaları ile Yaş Tayini  

Genel olarak hayvanlar, özelde ise amfibiler insan kaynaklı etkilerin neden 

olduğu büyük bir stres altında yaşamak zorundadırlar. Bunun için populasyonların 

yaş kompozisyonları üzerinde yapılan çalışmalar doğanın biyomonitörü açısından 

çok önemlidir. Bunun da ötesinde kesin yaş tayini hayvan büyüme ve gelişmesi 

üzerinde yapılacak temel araştırmaların esasıdır. Bireylerin yaşlarının belirlenmesi; 

yaşam süresi, ölüm ve diğer ekolojik faktörler hakkında bilgi edinmek için önemlidir 

(Smirina, 1994). Zoolojinin hemen hemen tüm alanlarında (morfoloji, fizyoloji, 

ekoloji, yaşam tarihi çalışmaları, populasyon incelemeleri vb) yapılan çalışmalarda 

eğer canlıların yaşları biliniyorsa, o araştırmada büyük bir bilgi potansiyeline ulaşılır. 

Amfibilerde vücut büyüklüğüne bakılarak yapılan yaş tayininin doğru olmadığı 

çok yıllar önce gösterilmiştir (Hamilton, 1934; Zalezhski, 1938; Terentiev, 1950; 

Turner, 1960; Breckenridge and Tester, 1961; Gelder and Van Oomen, 1970). Çünkü 

ergin hayvanlarda yaygın olduğu kadar ergin olmayan hayvanlarda bile yaş sınıfları 

arasında vücut büyüklüğü bakımından çakışmalar gözlenmiştir. Bu çakışmaların 

nedenlerinin başında üreme periyodunun uzunluğu, metamorfozun süresi, büyüme 

oranındaki bireysel farklılıklar ve ergenliğe ulaştıktan sonraki büyüme oranında 

görülen azalmalar gelmektedir. 

Yaş tayiniyle ilgili güvenilir metotların yokluğunda amfibilerde yaşam uzunluğu 

ve bir populasyon içindeki farklı büyüme oranları markalama-bırakma-tekrar 

yakalama yöntemiyle saptanmıştır. Buna karşılık bu metot amfibileri 

metamorfozlarından yaşlılıklarına kadar takip etmek için etkili değildir. Bir yandan 

amfibileri metamorfozdan hemen sonra markalamak güç olduğu gibi diğer taraftan 

göçler ve genç yaşta ölümler nedeniyle de markalanmış hayvanların tekrar eşit sayıda 

yakalanması olanaksızdır. Bunun da ötesinde markalı hayvanları organize bir şekilde 

düzenli olarak yakalamak çok zordur ve bu metot sadece uzun süreli çalışmalar için 

idealdir (Hedeen, 1972; Licht, 1974). 
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Amfibi ve reptillerin yaş tayininde kullanılan en gelişmiş metot, kalsifiye olmuş 

dokularda oluşan tabakaların sayılmasıdır. Bu yöntem Chugunova (1959)’ nın 

balıkların pul, kemik ve otolitlerindeki büyüme halkalarını saymada ve Klevezal 

(1988)’ın ise memelilerin diş ve kemik dokularındaki büyüme halkalarını saymada 

kullandığı yöntemlerle benzerdir.  

Kemiklerindeki halkasal büyüme tabakaları kullanılarak amfibilerin ve reptillerin 

yaş tayini ve büyüme modelleriyle ilgili çok sayıda çalışma bulunmaktadır. Periyodik 

büyümeyle bağlantılı olarak sıkı kemiklerin (kompakt kemiklerin) tabakalaşmış 

yapıları ilk kez Seitz (1907) tarafından, bazı fosil ve yaşayan reptil türleri için 

kaydedilmiştir. Daha sonraları, Wallis (1928) deniz kaplumbağaları ve Emelianov 

(1929) yılanlar üzerinde yaptıkları çalışmalarda hayvanların yaşları ile bu kemik 

tabakaların sayısı arasında bir ilişki kurmuştur. Amfibilerde büyüme halkalarının 

varlığını ise ilk kez Senning (1940), Necturus maculosus’ta rapor etmiştir. Aynı 

araştırmacı yaşları bilinen çok sayıda N. maculosus bireyi ile yaptığı çalışmada 

büyüme halkalarının sayılmasıyla elde edilen yaş tayininin çok yaşlı bireyler dışında 

oldukça doğru olduğu sonucuna varmıştır.  

Castanet et al. (1977) ve Halliday and Verrel (1988) yaş belirlemede 

kullanılmakta olan metotları incelemiş ve amfibiler için en uygun ve güvenilir 

metodun kemik yapısının analizine dayanan “skeletokronoloji (iskelet kronolojisi)” 

olduğu sonucuna varmışlardır. Bu metot kemik enine kesitlerinde kolayca 

görülebilen büyüme halkalarının varlığı esasına dayanır. İskelet kronolojisi, 

günümüzde bireylerin yaşını belirlemede ve özellikle amfibi ve reptillerin 

demografik incelemelerinde kullanılan en uygun ve güvenilir metottur. Boyanmış 

preparatlarda sayılan bu halkalar bireylerin yaşını göstermenin yanında büyüme 

geçmişleri ile ilgili bilgi potansiyeline de sahiptir. Kemiklerdeki büyüme noktalarının 

analizi sonucunda yapılan bu yaş tayininde çoğunlukla doğru tahminler 

yapılmaktadır. Bu metot, uzun ömürlülük ve zor şartları atlatıp yaşayabilme gücü 

gibi demografik parametrelerin saptanmasını da mümkün kılmaktadır (Augert, 

1992). 

Sonuç olarak, kemikteki dinlenme halkalarının sayısı kabaca bireysel yaşa 

karşılık gelmektedir. Reptil ve memeli kemiklerinin yanı sıra amfibilerin 
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kemiklerindeki tek yıllık büyüme halkası, durgunluk periyoduna ait bir çizgiyle bu 

çizgi tarafından sınırlandırılmış oldukça geniş bir kemik doku bandından 

oluşmaktadır. Yıllık halkaların oluşumu hayvanın büyüme oranındaki mevsimsel 

değişiklikleri yansıtmaktadır. Büyümenin ilkbahar - yaz periyodu geniş bir kemik 

doku bandıyla kaydedilirken, büyümenin sonbahar - kış periyodu ince bir çizgiyle 

(durgunluk çizgisiyle) kaydedilir. Castanet et al. (1977) yıllık halkaların bu 

parçalarının sırasıyla MSG (mark of skeletal growth) ve LAG (line of arrested 

growth) olarak isimlendirilmesini önermişlerdir. Yıllık durgunluk çizgisinin yanı sıra 

metamorfozdan hemen sonra da bir durgunluk çizgisi oluşmaktadır. Bu çizgi ilk kez 

Schroeder ve Baskett (1968) tarafından metamorfozunu yeni tamamlamış amfibiler 

için tanımlanmış ve transformasyon işareti olarak adlandırılmıştır. Metamorfozdan 

sonra bir durgunluk çizgisinin oluşması diğer bazı amfibi türlerinde yapılan 

çalışmalarda da saptanmıştır (Smirina, 1974; Ishchenko and Ledentsov, 1984). 

İlk araştırıcılar yıllık büyüme halkalarını düz kemiklerde ya da omurların veya 

uzun kemiklerin yüzeysel kesitlerinde saymışlardır. Ancak yaşla beraber bu 

kemiklerin kalınlığında bir artış olduğundan en iç halkayı ve yaşlı bireylerde de en 

dıştaki birkaç halkayı görmek genellikle güçtür. Bu nedenle mammologları takiben 

yenilenmiş bir yaş tayini metodu geliştirilmiştir (Kleinenberg and Smirina, 1969). Bu 

metot, dekalsife olmuş kemikten donduruculu bir mikrotomla ince kesitler alma ve 

bunları Ehrlich hematoksilen ile boyama işleminden ibarettir. Bu metot sayesinde 

amfibi ve reptillerde kemik tabakaların yıllık periyoditesi konusundaki deneysel 

kanıtlar çoğalmış ve yaş tayiniyle büyüme çalışmaları için kullanımı artmıştır.  

Bugün yukarıda tanımlanan bu metodun sadece morfometrik bilgi kullanılarak 

yapılan çalışmalardan çok daha fazla avantajlarının olduğu açıktır. Bu nedenle birçok 

amfibi ve reptil türünde kemiklerdeki halka sayısıyla vücut büyüklüğü arasında 

büyük bir uygunluk bulunsa bile bu iki değişken arasında kesin ve önemli hiçbir 

ilişkinin olmadığını vurgulamak gerekir. Bir kural olarak en büyük bireylerin en yaşlı 

olması gerekmez ve genellikle de yavaş ve kademeli büyüyen bireyler daha uzun 

yaşarlar (Smirina, 1994).  

Bir hayvanın büyümesi sırasında ilik boşluğu endosteal kemik ile doldurulur. 

Periosteal kemiğin yanı sıra bu kemik de tabakalı (halkalı) bir yapıya sahiptir. 
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Amfibilerin yaşları tayin edilirken endosteal kemik tabakaları temelde dikkate 

alınmaz, çünkü kural olarak periosteal kemikteki tabakalar çok daha belirgindir 

(Smirina, 1994). 

Büyüme halkaları tubular kemiklerin yanı sıra parmak kemiklerinde de 

oluşmaktadır. Bu oluşumların yıllık periyoditesi kurbağaların doğadaki 

populasyonları esas alınarak ortaya konmuştur. (Smirina, 1972). Ergin Rana 

temporaria ' lar parmakları kesilerek markalanmış ve kemik doku etiketlenmesi için 

tetrasiklin ya da alizarin enjekte edilerek serbest bırakılmışlardır. Bir yıl sonra tekrar 

yakalanan markalı hayvanların parmak kemiklerindeki büyüme halkalarına 

bakıldığında bir halka daha eklendiği saptanmıştır.  

Amfibilerde, kemik dokudaki büyüme halkalarının yıllık oluşumu çok sayıda 

çalışma ile açıklığa kavuşturulmuştur (Castanet, 1975; Francillon, 1980; Hemelaar 

and van Gelder, 1980; Gibbons and MacCarthy, 1983; Ischenko and Ledentsov, 

1984; Francillon and Castanet, 1985). Yıllık halkaların sayımı günümüzde 

amfibilerin yaş tayininde kullanılan rutin bir metot haline gelmiştir (Mina, 1974; 

Hagström, 1977; Dolmen, 1983; Gittins, 1983; Verrell and Francillon, 1986; Leclair 

and Castanet, 1987; Halliday and Verrell, 1988; Caetano, 1990; Esteban, 1990). 

Parmak kemiklerinde de yıllık büyüme halkalarının oluşması canlı amfibilerin yaşını 

tespit etmeyi mümkün kılmaktadır. Bu nedenle bu yöntem özellikle populasyonları 

nadir ve soyu tükenme tehlikesiyle karşı karşıya olan hayvanlarla çalışılacağı zaman 

büyük değer taşır. Parmak kemiklerindeki yıllık tabakalar daha çok kuyruksuz 

kurbağaların yaşlarını tayinde kullanılmıştır, fakat artık kuyruklu kurbağaların 

parmak kemikleri üzerinde de araştırmalar yapılmaktadır (Hagström, 1977; Caetano 

et al., 1985; Francillon-Vieillot et al., 1990; Pagano et al., 1990; Miaud et al.,1993; 

Kalezić et al., 1994; Cvetković et al.,1996; Miaud et al., 2000; Olgun et al., 2001b; 

Jakob et al., 2002; Jacob et al., 2003; Cogalniceanu and Miaud, 2003; Kutrup et al., 

2005; Olgun et al., 2005). Bununla birlikte kuyruklu kurbağaların parmakları 

kullanılırken dikkatli olmak gerekmektedir. Çünkü kopmuş olan parmakların yerine 

rejenerasyonla oluşan yenileri bireyin yaşının yanlış olarak belirlenmesine neden 

olabilmektedir.  
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Yıllık büyüme halkalarıyla amfibilerin yaşlarını tayin etmede kemiklerin ve 

kemiklerin en uygun parçalarının seçilmesi önemlidir. Bir bireyin farklı 

kemiklerindeki tabakaların genel modeli çoğunlukla aynı olmasına rağmen farklı 

kemikler ve hatta aynı kemiklerin farklı kısımları büyüme periyotları süresince 

farklılık gösterebilir. Bu nedenle de yaşlı örneklerde farklı kemiklerde büyüme 

halkalarının sayısı farklı olabilir. Tabakaların belirginliği hem büyüme modeline hem 

de kemik yapısının özelliğine bağlıdır. Örneğin kafatasının düz kemikleri amfibilerde 

tercih edilmez ve sadece uzun kemikler uygun olmadığı zamanda kullanılabilir. 

Çünkü bu kemikten tüm yıllık halkaları içeren bir kesit almak zordur. Genel görüş 

olarak, ekstremitelerin uzun kemikleri iskelet kronolojisi çalışmaları için en uygun 

iskelet parçalarıdır. Periosteal korteksin en kalın ve medullar kavitinin (ilik 

boşluğunun) en dar olduğu diafizin orta kısmından geçen kesit alınması 

önerilmektedir (Smirina, 1994). 

Eğer örneklerin yaşını onları öldürmeden tayin etmek gerekiyorsa parmak 

kemikleri kullanılmalıdır. Yaş tayini için parmak kemikleri kullanılıyorsa da üçüncü 

kemik seçilmez, çünkü bu kemikte büyüme halkaları gözlenemez.  

 

1.2. Yaş Tayininde Karşılaşılan Problemler 

Histolojik kalitesi yüksek olan kemik preparatlarında kesitlerdeki mevcut 

çizgileri sayarak bireyin yaşını tayin etmek her zaman kolay değildir. Bu işlem 

sırasında bazı problemler ortaya çıkabilmektedir. Bu problemlerden sıkça görülen 

bazıları ve bunların çözümleri aşağıda verilmiştir:  

 
a. Doğum ve metamorfozun durgunluk çizgileri (= Kastschenko Çizgisi) 

Bu çizgiler bireyin erken yaşamı sırasında sadece bir kere meydana gelen önemli 

bir fizyolojik olayın kaydıdır. Kastschenko Çizgisi en iyi olarak amfibilerin uzun 

kemiklerinde bilinir. Medullar kavitinin (kemik iliği boşluğunun) sınırında 

embriyolojik kıkırdağın ince bir kalıntısı şeklindedir (Haines, 1942; Francillon, 

1980) (Şekil 36A).  
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b. İkincil durgunluk çizgileri 

Periosteal kemikte yıllık halkaların sayımını engelleyen mevsim içi ikincil (ek) 

durgunluk ya da dinlenme çizgileri de oluşabilmektedir. Bu çizgiler periyodik 

değillerdir, doğum ve metamorfoz çizgileri hariç saptanmaları ve yorumlanmaları 

daima zordur. Buna karşılık bir populasyondaki bireylerin çoğunda dinlenme 

çizgileri genellikle çift halde ise o zaman bir hibernasyon bir de estivasyondan 

oluşan yılda bir çift durgunluk periyodu yaşandığı anlaşılır (Şekil 38). Portekiz' de 

yüksek bölgelerde yaşayan Triturus marmoratus populasyonlarında bu durum açıkça 

gözlenmiştir (Caetano et al., 1985).  

 
c. Kemik dokunun değişikliğe uğraması 

Endosteal resorpsiyon, diğer dört bacaklılarda olduğu gibi amfibilerin uzun 

kemiklerinde de yaygın olarak görülen histolojik bir olaydır (Castanet and Smirina, 

1990) ve kemik iliğinin kenarındaki periosteal kemikte bir erozyon yaratır (Şekil 40). 

Endosteal resorpsiyon, kemik iliği boşluğunun periferinde ilk meydana gelen 

büyüme izlerinden bazılarını tamamen bozabilir ve bu da tahmin edilemeyen birey 

yaşına neden olur. Eğer yaşı bilinen örnekler varsa iç periosteal kemiğin resorpsiyon 

oranı çok daha kolay bir şekilde değerlendirilebilir. Yaşı bilinen örnek yoksa bile o 

yılın genç bireyinin medullar kavis büyüklüğü ve 1 yaşındaki hayvanların ilk 

durgunluk (dinlenme) çizgisinin çapı ile daha yaşlı bireylerin medullar kavis 

büyüklüğü ve ilk durgunluk çizgileri karşılaştırılarak perimedullar resorpsiyon 

oranını hesap etmek mümkündür. Bu geri hesaplama (back calculation) yaklaşımı 

öncelikle Smirina (1974) ve Castanet et Cheylan (1979) tarafından önerilmiştir. Daha 

yakın zamanda Gibbons and MacCarthy (1983), Leclair and Castanet (1987), 

Smirina and Makarov (1987) bu yöntemi kullanmışlardır.  

 
d. Büyüme izlerinin farklılığı 

Şu ana kadar bilindiği kadarıyla birçok kurbağada ve bazı kertenkelelerde LAG' 

ların farklılığı ve şiddeti çevresel koşullara bağlıdır. Mevsimselliğe bağlı olarak 

LAG' lar genellikle belirgin olarak göze çarpar. Bu optik keskinlik bazen azalır ve 

özellikle sabit klimatik koşullar altında yaşayan bireylerin kemiklerinde ise LAG' lar 

az çok fark edilmez olabilir. Bununla birlikte, timsahlarla kıyaslandığında yılanlar 



 - 9 - 

(Castanet, 1982) ve bazı kertenkelelerin (Patnaik and Behera, 1981; Castanet et 

Gasc, 1985) büyüme izlerinin belirginliği dış koşullara fazla bağlı değildir. 

 
e. Yaş halkaları arası mesafe 

Birbirini izleyen yaş halkaları arası mesafe yaşam boyunca sabit değildir. 

Bununla birlikte kemik ve vücut büyüklüğündeki varyasyonu gösterdiği gibi 

bireylerin hayat boyu büyüme eğilimlerini de yansıtmaktadır. Genel olarak 

hayvanların yaşı ilerledikçe bu mesafe düzenli olarak azalır ve bu da özellikle uzun 

ömürlü bireylerin yaş tespitlerinde güçlüklere neden olabilir.  

 
f. Periferik (dış) LAG' lar  

Kemik kesitlerinde dış kısma yakın olan tabakaların sayılması güçtür. Bu durum 

özellikle uzun yaşamlı hayvanlarda gözlenmiştir. Çünkü yaş ilerledikçe büyüme 

oranı öyle yavaşlar ki yıllık halkalar birbirlerine çok yakın meydana gelirler. Hatta 

reptillerle yapılan bazı çalışmalarda ölümden önce lokal kemik büyümesinin durduğu 

bile görülmüştür (Castanet et al., 1988). Bunun da ötesinde, durgunluğun aynı 

bireyin farklı kemiklerinde farklı zamanlarda meydana geldiği de kaydedilmiştir. 

 

Yukarıda kısaca açıklanan bu problemleri aşmak için bazı yollar önerilmektedir: 

Resorpsiyon oranı tubular kemiklerde yaş halkalarının sayılmasıyla yaş tayini 

yapılmasında önemli bir anahtar rolü olmaktadır. Bu oran sadece her bir tür için değil 

aynı türün farklı çevrelerde yaşayan farklı populasyonları için de değişiklik 

gösterebilmektedir, çünkü büyüme modelleri farklı iklimsel bölgelerde farklı şekilde 

olabilmektedir. Resorpsiyon oranı eğer yaşları bilinen hayvanlar mevcut ise çok 

kolay tespit edilebilir. Eğer böyle hayvan yoksa ilk kışlamadan hemen önce veya 

hemen sonra alınan bir gencin kemik enine kesitinin büyüklüğü ile ergin bir bireyin 

ilik boşluğu karşılaştırılarak bu oran tespit edilebilir. Bu yaklaşım Smirina and 

Makarov (1987), Hemelaar (1985) ve Leclair (1990) tarafından detaylı bir şekilde 

tarif edilmiştir. Yukarıda değinilen problemlerle başa çıkmada memelilerle çalışmış 

olan Klevezal et al., (1981)’ ın yaklaşımı uygun görülmektedir. Bu araştırıcılar yaş 

tayininde yapılan hataların ancak gerçek yaşı bilinen hayvanlar var ise tahmin 

edilebileceğine inanmışlardır. Yoksa subjektif hata aynı kesitteki halkaların farklı 
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okuyucularca sayılmasında oluşan farklılık dikkate alınarak hesaplanabilir. Subjektif 

hata ne kadar az ise yaş analizinin doğruluk payı da o kadar yüksektir. 

Yaş tayinindeki bir diğer problem de yukarıda bahsedildiği gibi kemik 

periferinde görülen durumdur. Bu problem, halkaların birbirine yakın olduğu 

yerlerde bu kısımların daha fazla büyütme ile incelenmesi sonucunda 

aşılabilmektedir.  

 

1.3. Yaşam Süresi ve Populasyonların Yaş Durumu 

Kesin yaş tayinine ait bir metot olduğuna göre, demografik çalışmaları yürütmek 

ve hayvanların büyüme oranlarını araştırmak için bir populasyondaki bireylerin 

yaşam süreleri hakkında bilgi edinmek mümkündür. Örneğin bir hayvanın seksüel 

olgunluğa ulaştıktan sonra büyüme oranının düştüğü bilinmektedir. Birbirini takip 

eden yıllık halkaların genişlikleri karşılaştırılarak, bazı durumlarda, bireylerin 

ergenlik yaşını tespit etmek de mümkündür. Yapılan çalışmalar sonucunda en yaşlı 

bireylerin bir kural olarak yaşamlarının ilk yılları sırasında daha yavaş büyüyen 

bireyler olduğu bulunmuştur. Daha önceden de belirtildiği gibi en büyük boylu 

bireyler en yaşlı demek değildir (Smirina, 1994).   

Bir kural olarak populasyonların yaşları ile yapılan çalışmaların büyük 

çoğunluğunda bir populasyonun sadece yetişkin kısmı düşünülmektedir. Bu durum, 

genç hayvanların farklı habitatları kullanmaları ya da günlük aktivite modellerinin 

farklılığı sonucu ergin hayvanlardan çoğunlukla izole olmaları ile açıklanabilir. Bu 

nedenle bir gruptaki ergin ve erginleşmemiş bireylerin oranı bir populasyondaki 

gerçek durumu sıklıkla yansıtmaz (Ischenko and Ledentsov, 1987). 

Populasyonlarda ergin bireylerin yaş kompozisyonlarını çalışan araştırıcılardan  

Rana temporaria ile çalışmış olan Ryser (1986) ve Bufo bufo ile çalışmış olan 

Hamelaar (1986) ve Smirina (1983) çiftleşen partnerlerin yaş ve büyüklük tercihleri 

yaptıklarını bulamamışlardır. Ancak Mina (1974), Rana temporaria ile yaptığı 

çalışmada bu türde büyüklüğün bir tercih sebebi olduğunu ortaya koymuştur. 

Ne yazık ki, coğrafik varyasyonların amfibilerin yaşam uzunluğu üzerindeki 

etkilerine dair bilgi sınırlıdır. Bununla birlikte, güney ve alçak bölgelerdeki 
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populasyonlara kıyasla kuzey ve dağ bölgelerindeki populasyonlarda yaşamın daha 

uzun olduğu ve bu populasyonlardaki bireylerin ergenliğe daha geç ulaştıkları 

görülmüştür (Miaud et al., 1999; Kutrup et al., 2005). Ayrıca dişiler erkeklere 

nazaran eşeysel olgunluğa daha geç ulaşmaktadırlar. Amfibilerin yaşam uzunluğu ve 

yaş tayinleri üzerindeki çalışmaların çoğu kuyruklu (Urodela) ve kuyruksuz (Anura) 

kurbağaları kapsamaktadır, bacaksız formlarla (Apoda) ilgili bilgi hemen hemen 

yoktur. Yapılan çalışmalara göre kuyruklu kurbağalar kuyruksuzlardan daha uzun 

yaşam sürmektedirler (Smirina, 1994). Bazı kuyruklu ve kuyruksuz kurbağa 

türlerinin yıllık büyüme halkalarının sayılması yoluyla tespit edilmiş ömürleri 

Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çok sayıda araştırıcı büyüme tabakası modellerinde populasyonlar arası 

varyasyonlar tespit etmişlerdir. Dağ populasyonlarında alçak bölgede yaşayan 

populasyonlara göre daha yüksek oranda ikili ve üçlü yıllık dinlenme halkaları 

görülmektedir. Çevreye olan önemli derecedeki bağlılığı nedeni ile bir amfibi 

populasyonunun yaş kompozisyonu çevresel kirliliğin bir göstergesi olarak hizmet 

edebilir. Şehirleşmenin yaş kompozisyonu üzerindeki etkisi çalışıldığında daha genç 

yaş sınıflarının oranında bir artış olduğu görülmüştür. Ushakov et al. (1982) bu etkiyi 

R. temporaria örneklerinde tespit etmiş ve nedenini doğal habitatlarının zarara 

uğratılmasına bağlamıştır. 

Şunu da ayrıca vurgulamak gerekir ki amfibi populasyonlarında yaş 

kompozisyonları çevreye bağlı olarak değişir. Çünkü dış faktörler her neslin ilk 

oluşumunu belirler. Farklı yıllarda bir populasyonun üreyen bölümünde farklı yaş 

sınıfları baskın olabilir. Buna karşılık bir kural olarak, bir populasyonun gen 

havuzuna en büyük katkı üreyen en genç bireyler tarafından değil, daha büyük yaş 

sınıflarına ait bireylerce sağlanır.  

 

 

 

 

 

 



 - 12 - 

Çizelge 1. Bazı kuyruklu ve kuyruksuz kurbağalar için tespit edilmiş yaşam uzunlukları  

Tür 
Maksimum Yaş 
(yıl) 

Kaynaklar 

Triturus marmoratus 14-16 
Caetano, 1990; Francillon-
Vieillot et al., 1990 

Triturus alpestris 19-20 Miaud et al., 2000 

Triturus helveticus 12 Senning, 1940; Bourliere, 1946 

Triturus vulgaris 12-13 Hagström, 1977; Bell, 1977 

Triturus cristatus 14-16 Miaud et al., 1993 

Triturus boscai 8 Caetano, 1990 

Triturus dobrogicus 9 Ellinger and Jehle, 1997 

Triturus carnifex 16 Maletzky et al., 2004 

Triturus vittatus 10-16 Kutrup et al., 2005 

Triturus karelinii 8-11 Olgun et al., 2005 

Mertensiella luschani 8-10 Olgun et al., 2001 

Mertensiella caucasica 26 
Tarkhnishvili and Gokhelashvili, 
1994 

Salamandra atra 15-17 Fachbach, 1988 

Andrias japonicus >60 Nickerson, 2003 

Notophthalmus viridescence 9 Forester and Lykens, 1991 

Euproctus asper 20-26 Montori, 1990 

Bombina bombina 11 Shaldybin, 1976 

Bufo bufo 9-12 
Gittins et al., 1985; Hemelaar, 
1986 

Rana temporaria 12-15 Miaud et al., 1999 

Rana ridibunda 6-7/10-12 
Shaldybin, 1976; 
Aleksandrovskaya and Kotova, 
1986; Yılmaz et al., 2005 

Rana macrocnemis 5 Ledentsov and Melkumyan, 1986 

 

 

 



2. MATERYAL VE METOT 

2.1. Materyal 

Bu çalışmada materyal olarak, Triturus karelinii (Strauch 1870) (pürtüklü 

semender)’ye ait 5 farklı lokaiteden (Klaros/İZMİR, Keşan/EDİRNE, 

Arifiye/SAKARYA, Tosya/KASTAMONU, Reşadiye/TOKAT) toplanan örnekler 

kullanılmıştır. Şekil 1’de bu türe ait erkek bir bireyin genel görünüşü verilmektedir.  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Triturus karelinii’ye ait erkek bir birey 

 
T. karelinii kalın yapılı bir semender türü olup derisi kabarcıklıdır. Derinin bu 

özelliği bihassa karasal evrede bulunan bireylerde bariz olarak görülür. Üreme 

mevsiminde bulunan erkeklerde meydana gelen sırt yüzgeci yüksek ve sabit kenarı 

tırtıklıdır (Şekil 1).  

Bu tür, üreme zamanında biraz derince ve oldukça bol vejetasyonlu suları tercih 

eder. Bazen küçük sularda ve göllerin kenarlarında da görülürler. Diğer zamanlarda 

bu sulara yakın nemli, ormanlık ve taşlık kısımlarda barınırlar (Başoğlu et al., 1996; 

Baran ve Atatür, 1998).  

Türün vertikal yayılışı deniz seviyesinden 2100 m’ye kadar ulaşır. Üreme 

mevsimi ovalık ve dağlık yerlere göre değişir. Alçak alanlarda (örneğin, İzmir 

civarında) sucul devre kış ve ilkbahar aylarını kapsar (yaklaşık aralık ayından nisan 

ayının sonuna kadar). Larvalar haziran başına kadar su içerisinde bulunabilirler. Bu 

aydan sonra hayvanın bulunduğu birçok su kurumaya başlar. Yükseklere çıkıldıkça, 
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üreme mevsimi yaz aylarına doğru kayar. Buralardaki sular genellikle daimidir 

(Başoğlu et al., 1996). 

 

2.2. Metodoloji 

2.2.1. Çalışma alanları 

Bu çalışmada kullanılacak materyali sağlamak amacıyla T. karelinii’nin 

Türkiye’deki yayılış alanı (Kuzeybatı Anadolu, Orta ve Doğu Karadeniz Bölgeleri, 

Orta Anadolu, Trakya ve Ege Bölgesi) çeşitli zamanlarda yapılan arazi gezileri ile 

incelenmiştir. Çalışmanın yürütülebilmesi için gerekli olan materyal, bu türün yayılış 

alanını kapsayacak şekilde farklı yükseklik ve enlemlerdeki 5 farklı lokaliteden 

temin edilmiştir. Buna göre, çalışmada kullanılan parmak örneklerinin alındığı 

populasyonlara ait lokaliteler Şekil 2’deki haritada gösterilmektedir. Lokalitelerin 

koordinatları Garmin E-Trex Vista GPS kullanılarak işaretlenmiş, harita ise GIS-

Maptool (SeaTurtle.org, 2006) kullanılarak çizilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Triturus karelinii örneklerinin toplandığı lokaliteler. 
(1: Klaros/İzmir, 2: Keşan/Edirne, 3: Arifiye/Sakarya, 4: Tosya/Kastamonu, 5: Reşadiye/Tokat) 
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2.2.2. Örneklerin toplanması 

Tez çalışması için gerekli olan materyali sağlamak üzere hayvanların en aktif 

olduğu üreme periyotlarında araziye çıkılmış ve 5 farklı lokaliteden örnek 

toplanmıştır. Hayvanlar uygun büyüklükteki kurbağa kepçeleri ile hem gece hem de 

gündüz yakalanmışlardır. Çizelge 2’de Triturus karelinii örneklerinin toplandığı 

lokaliteler, tarihler ve örnek sayıları verilmektedir.  

 

 Çizelge 2. Triturus karelinii örneklerinin toplandığı lokaliteler, toplama tarihleri ve örnek 
sayıları. 

Lokalite Koordinatlar 
Yükseklik 

(m) 
Tarih 

Toplanan 
Örnek 
Sayısı 

05.04.2000 3 ♂♂ 

17 ♂♂ 15.02.2002 
15 ♀♀ 
13 ♂♂ 13.03.2004 
15 ♀♀ 
10 ♂♂ 

26.03.2004 
5 ♀♀ 
3 ♂♂ 

22.04.2004 
5 ♀♀ 

Klaros / İZMİR 
 

38°00'N 
27°11'E 

 

 

 

 

7 

01.01.2005 2 juvenil 
47 ♂♂ 

Keşan / EDİRNE 
40°55'N 
26°38'E 

153 25.03.2005 
40 ♀♀ 
3 ♂♂ 

21.04.2002 
3 ♀♀ 
27 ♂♂ 
21 ♀♀ 

Arifiye / SAKARYA 
 

40°41'N 
30°22'E 

43 
26.03.2005 

20 juvenil 
26 ♂♂ 

Tosya/KASTAMONU 
41°11'N 
34°01'E 

1200 23.04.2006 
27 ♀♀ 
30 ♂♂ 
23 ♀♀ Reşadiye / TOKAT 

40°26'N 
37°28'E 

1373 17.05.2005 
19 juvenil 

 

Toplanan örneklerin cinsiyetleri ikincil seksüel karakterlerden faydalanılarak 

saptanmıştır. Yakalanan bu örneklerin vücut ölçüleri arazide alınarak sağ ön 

ayaklarının en uzun parmağı kesilmiştir. Alınan parmak örnekleri %70’ lik alkol 
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içerisine konmuş ve iskelet kronolojisi yöntemi kullanılarak yaş tayini yapmak üzere 

laboratuvara getirilmiştir. Bunun yanında, toplanan hayvanlardan bir kısmı, daha 

sonra yapılacak populasyon çalışmalarında kullanılabilmesi ve müze materyali 

olabilmesi için % 30’luk alkol içerisinde tespit edilmiştir. Örnekler 24 saat bu 

ortamda kaldıktan sonra sırasıyla % 40, 50 ve 60’ lık alkol serilerinde yine 24’ er 

saat tutularak daimi muhafaza için % 70’ lik alkole alınmışlardır. Bu sayede 

numuneler gerek lüzumlu morfolojik inceleme ve ölçümler, gerekse desen tespiti için 

en iyi şekilde korunabilmişlerdir. Toplanan örneklerin hepsi Adnan Menderes 

Üniversitesi Biyoloji Bölümü Koleksiyonlarında korunmaktadır.  

 

2.2.3. Morfometrik ölçümler 

Bu çalışmada, populasyonların büyüklük karşılaştırmasını yapabilmek ve yaşın 

büyüklükle olan ilişkisini ortaya koyabilmek amacıyla total vücut boyu (L), burun 

ucu-kloak arası mesafe (SVL) ve gövde boyu (LCP) ölçülerine ihtiyaç vardır. Bu 

nedenle parmak örneği alınan tüm bireylerin söz konusu vücut ölçüleri de alınmıştır. 

Metrik ölçümler 0.02 mm hassasiyette bir kumpasla mm cinsinden ölçülmüştür.  

Populasyon fertlerinin vücut büyüklükleri, total vücut boyu yanı sıra vücut boyu 

esas alınarak ortaya konmuştur. Çünkü semenderlerde kuyruk, predasyon, agresif 

rakipler veya diğer bazı sebeplerden dolayı tahrip olmuş ya da rejenere olmuş 

olabilir. Bu durumda populasyonların vücut büyüklüklerini saptamak için sadece 

total vücut boyunu kullanmak güvenilir sonuçlar vermez (Harrison et al., 1984). 

Literatürde yaşa bağlı büyüklük karşılaştırmaları yapılırken total vücut boyu (L) ve 

gövde boyundan (LCP) daha çok burun ucundan kloak yarığının arkasına kadar olan 

mesafe kullanılmaktadır. Bu sebeple incelenen örneklerin burun ucu-kloak arası 

uzunlukları da ölçülmüştür (SVL). İncelenen örneklerden alınan vücut ölçülerini 

gösteren şekil ve açıklamalar aşağıda verilmiştir: 
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Şekil 3. Triturus karelinii örneklerinden alınan vücut ölçüleri.  

(L :Total vücut boyu, SVL: Burun ucu-kloak arası mesafe, LCP: Gövde boyu) 

 

2.2.4. İskelet Kronolojisi  

Bu çalışmada Türkiye’de yaşayan T. karelinii’nin 5 farklı populasyonunda yaş 

tayini yapılmış, bunun için de iskelet kronolojisi adı verilen yöntem uygulanmıştır. 

Bu yöntem bireysel yaş tayinine olanak sağladığı gibi parmak kemiği kullanılarak 

uygulanabilir olması canlı amfibilerin yaşını tespit etmeyi mümkün kılmaktadır.  

İskelet kronolojisi ile yapılan yaş tayininde literatürde izlenen yol takip edilmiştir 

(Castanet, 1982; Leclair and Castanet, 1987; Castanet and Smirina, 1990; Miaud et 

al., 1993; Olgun et al., 2005). Bu metot birkaç küçük değişiklikle aşağıdaki şekilde 

uygulanmıştır:  

 

2.2.4.1. Parmakların iskelet kronolojisi için hazırlanması 

%70’lik alkol içinde muhafaza edilen parmak örnekleri öncelikle alkollerinden 

arınmaları için musluk suyuyla iyice yıkanmış ve 3-5 dakika bu su içinde 

bekletilmiştir. Alkollerinden arınmış olan parmaklar %5’lik nitrik asit içinde 2 saat 

bekletilerek parmak kemiklerinin dekalsife olması sağlanmıştır. İki saat sonunda 

nitrik asitten çıkarılan parmaklar musluk suyuyla iyice yıkandıktan sonra yine 

SVL 

LCP 

L 
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musluk suyu içinde 1 gece bekletilmişlerdir. Böylece nitrik asitten de arınmış olan 

parmaklar artık kesit alınacak hale gelmiş olurlar.  

 

2.2.4.2. Kesitlerin alınması 

Kesit alınacak olan parmaklar önce distile suda yıkanarak boyama için uygun bir 

pH sağlanmıştır. Daha sonra bu parmaklardan, LEICA CM 1510 marka donduruculu 

(freezing) mikrotom kullanılarak, (-19°C)-(-22°C) arasında, diafizal kemikten geçen 

18µm kalınlığında kesitler alınmıştır. Alınan kesitler öncelikle içerisinde distile su 

olan çukur lama konulmuşlardır. Parmaktan kesit alma işi tamamlandıktan sonra 

çukur lam içerisindeki su çekilerek kesitler boyama işlemi için hazır hale 

getirilmiştir.  

 
2.2.4.3. Kesitlerin boyanması 

Elde edilen kesitler Ehrlich hematoksileni kullanılarak boyanmıştır: Daha 

önceden çukur lam içerisine alınan kesitlerin üzerine hazırlanmış olan Ehrlich 

hematoksileni damlatılarak 5 dakika beklenmiş ve böylece kesitlerin boyanması 

sağlanmıştır. Ardından fazla boyayı uzaklaştırmak için kesitler musluk suyuyla 

yıkanmış ve yine musluk suyu içerisinde 2 saat bekletilmişlerdir. Bu işlem de 

bittikten sonra kesitler su içerisinden tek tek çıkarılarak ışık mikroskobu ile inceleme 

yapılabilmesi için gliserin içine konularak preparatları hazırlanmıştır.  

Ehrlich hematoksilen boyası, Bancroft and Cook (1994) tarafından anlatıldığı 

şekilde aşağıda verildiği gibi hazırlanmıştır:  

 

Kullanılan Maddeler: 

Hematoksilen                                         : 16 g 

Etil Alkol                                               : 480 ml 

Potasyum alüminyum sülfat                  : 48 gr 

Distile su                                                : 240 ml 

Asetik asit                                              : 24 ml 

Gliserol                                                  : 240 ml 
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Hazırlanışı: 

1. Hematoksilen etil alkol içerisine konularak 56°C’daki su banyosunda çözülür. 

2. Başka bir yerde potasyum aluminyum sülfat distile su içerisinde ısıtılarak 

çözülür. 

3. Hazırlanan potasyun alüminyum sülfat (alum) çözeltisi ılık hale geldiğinde 

üzerine gliserol eklenerek karıştırılır ve çözelti soğumaya bırakılır. 

4. Alkol-hematoksilen karışımı küçük hacimler halinde yavaş yavaş alum-

gliserol karışımına eklenir. Bu ekleme sırasında çözelti sürekli karıştırılır. 

5. Karışıma asetik asit ilave edilerek karıştırmaya devam edilir. 

6. Son olarak karışım bir kap içerisine konulur ve ağzı bir pamukla tıkanır. Bu 

şekilde aydınlık bir yerde en az 6 hafta kadar bekletilerek oksidasyonu 

sağlanır. Eğer hızlı bir oksidasyon isteniyorsa karışımın her 100 ml’sine 0.1 g 

sodyum iyodat eklenir. Yalnız bu işlem kullanımdan en az 1 saat önceden 

yapılmalıdır.  

 

2.2.4.4. Yaş halkalarının sayılması  

Hazırlanan preparatlar tek tek mikroskop altında incelenerek güzel olan kesitler 

işaretlenmiş ve Olympus BX51 marka mikroskoba bağlı Olympus Camedia C5050 

marka fotoğraf makinesi ile fotoğrafları çekilerek bilgisayar ortamına aktarılmıştır. 

Bu fotoğraflar ve kesitler incelenerek yaş halkaları (LAG’lar) sayılmış ve böylece 

bireysel yaş tayini yapılabilmiştir.  

İskelet kronolojisinde yaşlar ±1 yıl hata payıyla belirlenmiştir. Çünkü genellikle 

endosteal resorpsiyonla ilk LAG’lar tahrip olduğu gibi özellikle yaşlı bireylerde dış 

LAG’ların birbirine çok yakın olması nedeniyle sayımda hata yapılabilmektedir.  

 

2.2.5. İstatistiksel metotlar 

Tüm istatistiksel değerlendirmeler Microsoft Excel ve STATISTICA 6.0 (Statsoft 

Inc.) programları kullanılarak gerçekleştirilmiştir.  

 



 - 20 - 

Populasyon içinde yapılan cinsiyetler arası yaş ve vücut büyüklüğü 

karşılaştırmaları için, eğer veriler normal dağılıyorsa, parametrik bir test olan t-testi, 

veriler normal dağılmıyorsa non-parametrik bir test olan Mann-Whitney U-testi 

kullanılmıştır. Her 5 populasyon grubunda da erkek ve dişi bireyler arasında seksüel 

dimorfizm olduğundan erkek ve dişiler ayrı ayrı değerlendirilmiştir. Eğer veriler 

normal dağılıyorsa populasyonlar varyans analizi (ANOVA post-hoc LSD) ile eğer 

normal dağılmıyorsa non-parametrik bir test olan Krusskall-Wallis testi ile 

karşılaştırılmıştır. Bu test neticesinde farklılık söz konusu ise bu farklılığın hangi 

populasyonlar arasında ve ne düzeyde olduğunun saptanması amacıyla Mann-

Whitney U-testi uygulanmıştır.  

Amfibiler birçok soğukkanlı canlıda olduğu gibi tipik olarak S-şeklinde bir 

büyüme eğrisi sergilerler. Yaş ilerledikçe enerjilerini büyümek yerine üremeye 

yönünde kullandıkları için yaşla beraber büyüme oranında bir düşüş görülmektedir. 

Bu nedenle amfibilerdeki büyüme von Bertalanffy (1938)’nin büyüme eşitliği ile 

açıklanabilmektedir. Bu model kuyruklu ve kuyruksuz kurbağalarla yapılan bazı 

çalışmalarda başarıyla uygulanmıştır (Hemelaar, 1988; Miaud et al., 1999, 2000, 

2001; Arntzen, 2000). Bu çalışmada da T.karelinii’de büyüme aşağıdaki eşitlik 

kullanılarak ortaya konulmuştur (Arntzen, 2000; Miaud et al., 2000, 2001; Olgun et 

al., 2001b; Olgun et al., 2005):  

 

( ) ( )0
0

ttK

makmakt eSVLSVLSVLSVL
−−

−−=  

 

SVLt= “t” yaşındaki örneklerin ortalama SVL boyu (mm) 

SVLmak= Maksimum SVL boyu (asymptotik SVL) (mm) 

SVL0= Metamorfozdaki ortalama vücut boyu (mm) 

t= Bireyin yakalanma anındaki yaşı (yıl) 

K= Büyüme katsayısı (büyüme eğrisinin şekli) (1/yıl) 

t0= Metamorfozdaki yaşı (yıl) 

Von Bertalanffy büyüme parametreleri, FISAT yazılımı kullanılarak 

hesaplanmıştır (Gayanilo et al., 1995). 
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2.3. Çalışma Alanlarının Tanıtımı 

Bu çalışma sırasında yapılan arazi gezileri sırasında Triturus karelinii’nin yayılış 

alanı içerisinde yer alan 5 farklı lokaliteden (Şekil 2) örnekler toplanmıştır. Bu 

lokalitelerin biyotop özellikleri aşağıda sırasıyla verilmiştir.  

 

2.3.1. Klaros/ İZMİR 

Klaros, İzmir ilinin Menderes İlçesi’ne bağlı antik bir kent olup (38°00'N, 

27°11'E) deniz seviyesinden 7 m yükseklikte yer almaktadır. Bu kentin bulunduğu 

alan sonbahar, kış ve ilkbahar aylarında su ile kaplıdır (Şekil 4). Yaz aylarında 

arkeolojik kazılar devam ettiğinden kent içindeki su sürekli boşaltılmaktadır. Bu 

nedenle gölün suyu yaz mevsiminde azalır ancak kurumaz. Genel vejetasyona 

bakıldığında gölün çevresinin narenciye bahçeleriyle çevrili olduğu görülmektedir. 

Bu alanlar hayvanların kurak yaz aylarını geçirecekleri cazip ve uygun ortamlar 

oluştururlar. Gölün doğu tarafında, sık bir şekilde maki elemanlarıyla örtülü küçük 

bir tepe bulunmaktadır (Şekil 4). Vejetasyonda baskın narenciye ağaçlarının yanında 

Cupressus sp., Olea europaea gibi ağaçlarla Rubus sp., Trifolium sp. ve Cynodon 

dactylon gibi bitkiler de bulunmaktadır.  Örnekler toplam alanı yaklaşık 12000 m2, 

derinliği de yaklaşık 2-3 m olan ve antik kentin içini dolduran gölde üremektedirler. 

Ayrıca bu göl, içinde ve çevresinde Triturus vulgaris, Rana ridibunda, Pelobates 

syriacus, Bufo viridis, Mauremys rivulata ve Emys orbicularis türlerini de 

barındırmaktadır.  

 

 

 

 



 - 22 - 

Şekil 4. Klaros populasyonu örneklerinin toplandığı biyotop 

 
Çizelge 3’de Klaros’a en yakın meteoroloji istasyonu olan Seferihisar 

Meteoroloji İstasyonu’nda 20 yıl (1986-2006) boyunca kaydedilmiş bazı klimatik 

verilerin ortalama aylık değerleri yer almaktadır. Yazları sıcak, kışları ılık ve yağışlı 

bir iklim görülmektedir. Ortalama sıcaklık 16.8ºC’dır. En soğuk ay olan ocak ayının 

sıcaklık ortalaması 8.2ºC; en sıcak ay olan temmuz ayının sıcaklık ortalaması ise 

27.2ºC’dır. Yağışlar her mevsimde yağmur şeklinde olup yıllık yağış miktarı 

ortalama 609.3 mm’dir. Yağışlar kış aylarında oldukça yüksek, yaz aylarında ise çok 

düşüktür (Şekil 5). Mevsimlere göre değişmekle birlikte nem oranı aylık ortalama 

%66.1’dir. Şekil 6’da verilen ombro-termik diyagrama göre kurak geçen periyot yılın 

oldukça büyük bir kısmını kapsamaktadır. Özellikle haziran, temmuz ve ağustos 

aylarında sıcaklık en yüksek derecelerde iken yağışlar yok denecek kadar azdır. 
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Çizelge 3. Seferihisar Meteoroloji İstasyonu’nda (1986-2006 arası) kaydedilen bazı klimatik verilerin 
ortalama aylık değerleri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 5. Seferihisar (İzmir) Meteoroloji İstasyonu’nda kaydedilmiş aylık ortalama toplam yağış 
(çizgi) ve yağışlı gün sayısı (barlar) 

 
 

Aylar 
Sıcaklık 

(°C) 
Nispi Nem 

(%) 
Yağışlı Gün Sayısı 

Yağış Miktarı 
(mm) 

Ocak 8.2 71.6 9 91.0 

Şubat 8.6 69.9 10 87.8 

Mart 10.5 69.7 8 74.4 

Nisan 14.4 68.6 7 43.9 

Mayıs 19.1 63.8 4 18.4 

Haziran 24.4 56.8 2 4.0 

Temmuz 27.2 55.8 1 1.4 

Ağustos 26.7 59.3 1 4.7 

Eylül 22.5 63.0 2 13.3 

Ekim 17.8 68.2 5 32.2 

Kasım 12.8 72.1 8 93.1 

Aralık 9.8 74.0 11 145.1 

Ortalama 16.8 66.1 6 50.8 
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SEFERİHİSAR

Ocak
Subat

Mart
Nisan

Mayis
Haziran

Temmuz
Agustos

Eylul
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Kasim
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 Yağış (mm)
 Sıcaklık (°C)

a) Seferihisar     b) 1986-2006     c) 50.8     d) 16.8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Şekil 6. Seferihisar istasyonuna ait ombro-termik diyagram 
(a: Meteoroloji istasyonunun adı, b: İstasyonda rasat yapılan zaman aralığı, c: Yıllık ortalama 

toplam yağış miktarı (mm), d: Yıllık ortalama sıcaklık (°C), e: Kurak devre) 

 

2.3.2. Keşan/EDİRNE 

Keşan populasyonuna ait örnekler Edirne’nin Keşan ilçesine 6 km uzaklıkta 

(40°55'N, 26°38'E), deniz seviyesinden 153 m yüksekteki bir gölden toplanmıştır. 

Yol kenarında bulunan bu göl doğal bir su birikintisi olup yaz aylarında 

kurumaktadır. Maksimum derinliği yaklaşık 2 m’dir (Şekil 7).  

Etrafı tarlalarla çevrili olan gölün içinde Phragmites sp., Carex sp. ve 

Potomogeton sp. bitki türleri bulunmaktadır. Su içerisinde ayrıca Triturus vulgaris, 

Rana ridibunda ve Hyla arborea gibi diğer kurbağa türleri ile Cladocera ve 

Copepoda takımlarına ait omurgasız hayvanlar da göze çarpmaktadır. 

Örnek toplama sırasında (23.03.2005) hava açık olup, suyun sıcaklığı 12°C, hava 

sıcaklığı ise 14°C olarak ölçülmüştür. 

e 
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Şekil 7. Keşan populasyonu örneklerinin toplandığı biyotop 

Keşan’da meteoroloji istasyonu kapalı olduğu için klimatik veriler ona eşdeğer 

bir yer olan Malkara Meteoroloji İstasyonu’ndan alınmıştır. Buna göre 20 yıl (1986-

2006) boyunca kaydedilmiş bazı klimatik verilere ait aylık ortalama değerler Çizelge 

4’de verilmiştir. Sıcaklık ortalama 13.2ºC, nispi nem %71.5, yıllık ortalama yağış 

704.9 mm ve yağışlı gün sayısı da 94 gün/yıl’dır. En soğuk ay olan ocak ayının 

sıcaklık ortalaması 3.7ºC; en sıcak aylar olan temmuz ve ağustos aylarının sıcaklık 

ortalaması ise 23.6ºC’dır. Yağışlar kış aylarında yüksek, yaz aylarında ise oldukça 

düşüktür (Şekil 8). Şekil 9’da verilen ombro-termik diyagrama göre kurak periyot 

nisan-ekim aylarını kapsamaktadır. Ancak bu periyotta yağışlar beklenen gibi çok 

düşük olmayıp özellikle nisan, mayıs, haziran ve ekim aylarında ortalamaya yakın 

değerlerdedir (Çizelge 4). 
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Çizelge 4. Malkara Meteoroloji İstasyonu’nda (1986-2006 arası) kaydedilen bazı klimatik verilerin 
ortalama aylık değerleri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Şekil 8. Malkara (Tekirdağ) Meteoroloji İstasyonu’nda kaydedilmiş aylık ortalama toplam yağış 

(çizgi) ve yağışlı gün sayısı (barlar) 

Aylar 
Sıcaklık 

(°C) 
Nispi Nem 

(%) 
Yağışlı Gün Sayısı 

Yağış Miktarı 
(mm) 

Ocak 3.7 78.2 10 74.6 

Şubat 4.3 75.8 10 68.9 

Mart 6.7 73.5 9 72.5 

Nisan 11.7 70.9 9 46.5 

Mayıs 16.4 69.2 8 46.7 

Haziran 21.3 65.8 7 45.7 

Temmuz 23.6 63.1 4 28.6 

Ağustos 23.6 63.7 3 12.4 

Eylül 19.5 67.2 5 34.1 

Ekim 14.3 73.2 7 59.5 

Kasım 9.0 77.2 9 95.7 

Aralık 4.8 79.6 13 119.7 

Ortalama 13.2 71.5 8 58.7 
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a)Malkara     b) 1986-2006     c) 58.7     d) 13.2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Şekil 9. Malkara istasyonuna ait ombro-termik diyagram 
 
 
 

2.3.3. Arifiye/SAKARYA 

Arifiye populasyonuna ait bireyler Sakarya’nın Arifiye ilçesi sınırları içinde yer 

alan Nehirkent’ten (40°41'N, 30°22'E) toplanmıştır. Deniz seviyesinden 43 m 

yükseklikte olan bu lokalite, otoyol ile evler arasında bulunan bir kanaldan 

oluşmaktadır. Bu kanalın genişliği bazı yerlerde birkaç metre olup küçük su 

birikintileri gibi görülürken bazı yerlerde de bir metreden daha dar olup tam bir kanal 

teşkil eder (Şekil 10). Derinliği ortalama 50 cm olan bu kanal kışın faal olsa da yazın 

kurumaktadır. Kanalın etrafında ve içinde baskın olarak Phragmites sp. türü sazlıklar 

göze çarpmaktadır. Bunun yanında suyun içerisinde Barbellia minor ve Galega 

officinalis bitki türleri ile Dytiscus sp. ve Hirudo sp. gibi omurgasız hayvanlar da 

yaygındır. Bu lokalitede ayrıca Triturus vittatus, Triturus vulgaris, Hyla arborea ve 

Pelobates syriacus türü kurbağalara da rastlanmıştır.  
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Arifiye populasyonu örnekleri Çizelge 2’den de görüleceği gibi iki farklı yılda 

toplanmışlardır. 2005 yılında yapılan çalışmada hava açık olup, suyun ve havanın 

sıcaklığı sırasıyla 16°C ve 18°C olarak ölçülmüştür.  

Şekil 10. Arifiye populasyonu örneklerinin toplandığı biyotop 

Klimatik veriler Arifiye’de meteoroloji istasyonu olmadığından bir yaklaşım 

sağlamak amacıyla Sakarya Meteoroloji İstasyonu’ndan temin edilmiştir. Buna göre 

Çizelge 5’te 20 yıl (1986-2006) boyunca kaydedilmiş aylık ortalama sıcaklık, nispi 

nem, yağış miktarı ve yağışlı gün sayısı görülmektedir. Ortalama sıcaklık 14.4ºC’dır. 

En soğuk ay olan ocak ayının sıcaklık ortalaması 6ºC; en sıcak ay olan temmuz 

ayının sıcaklık ortalaması ise 23.6ºC’dır. Yağışlar hemen hemen her mevsimde 

yağmur şeklinde olup yıllık yağış miktarı ortalama 865.8 mm’dir. Şekil 11’de yağış 

miktarı ve yağışlı gün sayısının aylık değişimleri görülmektedir. Buna göre yağış 

miktarının yıl boyunca çok fazla düşüş göstermediği, yağışın özellikle aralık ve ocak 

aylarında çok yoğun olduğu görülmektedir. Ayrıca ilginç olan yaz aylarında da 

yağışın oldukça fazla olmasıdır. Hatta haziran ayındaki ortalama yağış miktarı şubat, 

mart, nisan ve mayıs aylarına göre daha yüksektir. Aylık ortalama nispi nem %75.4 
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olup mevsimlere göre fazla değişiklik göstermez (Çizelge 5). Şekil 12’de verilen 

ombro-termik diyagrama göre kurak periyot yaklaşık nisan-ekim ayları arasını 

kapsamaktadır. Ancak yağışlar bu periyotta da oldukça yüksek olup özellikle haziran 

ayının ortalama yağış miktarı şubat ve mart aylarından bile daha yüksektir. 

 

 

Çizelge 5. Sakarya Meteoroloji İstasyonu’nda (1986-2006 arası) kaydedilen bazı klimatik verilerin 
ortalama aylık değerleri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aylar 
Sıcaklık 

(°C) 
Nispi Nem 

(%) 
Yağışlı Gün Sayısı 

Yağış Miktarı 
(mm) 

Ocak 6.0 77.3 16 88.7 

Şubat 6.3 75.0 14 72.0 

Mart 8.3 73.4 13 71.6 

Nisan 12.9 72.9 12 60.7 

Mayıs 17.1 73.1 10 46.9 

Haziran 21.4 72.0 9 80.9 

Temmuz 23.6 74.1 6 54.1 

Ağustos 23.4 76.3 7 54.0 

Eylül 19.7 75.9 8 43.8 

Ekim 15.5 79.4 13 96.5 

Kasım 10.8 78.1 14 92.7 

Aralık 7.7 76.9 17 103.9 

Ortalama 14.4 75.4 12 72.2 
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Şekil 11. Sakarya Meteoroloji İstasyonu’nda kaydedilmiş aylık ortalama toplam yağış (çizgi) 
ve yağışlı gün sayısı (barlar) 

 

a)Sakarya    b) 1986-2006     c) 72.2     d) 14.4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 12. Sakarya istasyonuna ait ombro-termik diyagram 
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2.3.4. Tosya/KASTAMONU 

Tosya populasyonuna ait örnekler Kastamonu’nun Tosya ilçesine bağlı Çiban 

Köyü’nden (41°11'N, 34°01'E) toplanmıştır. Deniz seviyesinden 1200 m 

yükseklikten toplanan örnekler dağdan akan erimiş kar sularının oluşturduğu bir 

kanal içinde yaşamaktadır. Bu kanal yer yer genişleyerek küçük gölcükler 

oluşturmaktadır (Şekil 13). Bu gölcüklerin maksimum derinliği 70 cm civarında, 

alanları da ortalama 32 m2’dir. Genel vejetasyona bakıldığında, tarlaların dışında çam 

ve köknar ağaçlarının yaygın olduğu görülmektedir. Suyun içinde ve dışında çok 

sayıda küçük bitki ve otlar bulunmaktadır. Ayrıca bu su birikintileri, içinde Triturus 

vittatus, Rana ridibunda, Hyla arborea ve Emys orbicularis türlerini de 

barındırmaktadır.  

Örnek toplama sırasında (23.04.2006) hava açık olup, suyun sıcaklığı 10°C, hava 

sıcaklığı ise 13°C olarak ölçülmüştür. 

 

Şekil 13. Tosya populasyonu örneklerinin toplandığı biyotop 
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Çizelge 6’da Tosya Meteoroloji İstasyonu’nda 1986-2006 yılları arasında 

kaydedilmiş bazı klimatik veriler yer almaktadır. Bu veriler incelendiğinde en soğuk 

ayın ocak (ortalama -0.1 ºC), en sıcak ayın ise temmuz (ortalama 22.4 ºC) olduğu 

görülmektedir. Bu lokalite için ortalama sıcaklık 11.2ºC’dır. Mevsimlere göre 

değişmesine rağmen nispi nem ortalaması %63.2’tir. Ortalama yağış miktarı yıllık 

479.3 mm, yağışlı gün sayısı ise 120 gün/yıl’dır. Şekil 14’de ortalama aylık yağış 

miktarı ve yağışlı gün sayıları görülmektedir. Buna göre Tosya’da yağışın en yoğun 

olarak görüldüğü aylar nisan ve mayıs aylarıdır. Yaz aylarında ise beklendiği gibi 

yağış miktarı ve yağışlı gün sayısı düşmektedir. Şekil 15’te verilen ombro-termik 

diyagrama göre kurak geçen periyot yılın oldukça büyük bir kısmını kapsamaktadır. 

Özellikle haziran, temmuz ve ağustos aylarında sıcaklık en yüksek derecelerde iken 

yağışlar yok denecek kadar azdır. 

 

Çizelge 6. Tosya Meteoroloji İstasyonu’nda (1986-2006 arası) kaydedilen bazı klimatik verilerin 
ortalama aylık değerleri 

 

 

Aylar 
Sıcaklık 

(°C) 
Nispi Nem 

(%) 
Yağışlı Gün Sayısı 

Yağış Miktarı 
(mm) 

Ocak -0.1 73.9 12 37.6 

Şubat 1.4 68.0 10 35.9 

Mart 5.5 60.8 10 40.0 

Nisan 11.1 59.6 13 53.5 

Mayıs 15.1 61.0 15 60.9 

Haziran 19.0 59.4 12 56.0 

Temmuz 22.4 54.7 6 26.0 

Ağustos 22.2 55.4 6 22.3 

Eylül 18.1 57.0 6 24.8 

Ekim 12.7 62.7 8 37.5 

Kasım 6.0 69.1 9 34.6 

Aralık 1.5 76.2 13 50.2 

Ortalama 11.2 63.2 10 39.9 
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Şekil 14. Tosya Meteoroloji İstasyonu’nda kaydedilmiş aylık ortalama toplam yağış (çizgi) 

ve yağışlı gün sayısı (barlar) 
 

 

a)Tosya   b) 1986-2006     c) 39.9     d) 11.2 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
Şekil 15. Tosya istasyonuna ait ombro-termik diyagram 
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2.3.5. Reşadiye/TOKAT 

Reşadiye populasyonuna ait örnekler, Tokat’ın Reşadiye ilçesine bağlı Çambalı 

köyü sınırları içerisinde ve deniz seviyesinden 1373 m yüksekteki bir gölden 

(40°26'N, 37°28'E) toplanmışlardır. Göl yaklaşık 250x150 m boyutunda, derinliği 2 

m’den fazla ve yazın suyu oldukça azalan veya zaman zaman kuruyan bir göldür 

(Şekil 16). Su içinde Carex sp. ve Potomogeton sp. bitki türleri ile Triturus vittatus, 

Rana ridibunda ve Hyla arborea gibi kurbağa türleri yaygındır. Ayrıca omurgasız 

hayvanlardan Dytiscus sp. ve Hirudo sp. de göze çarpmaktadır.  Genel vejetasyona 

bakıldığında gölün çevresinde Pinus sylvestris, Rosa domestica, Scirpus sp. ve 

Cynodon dactylon türleri yer almaktadır.  

Örnek toplama sırasında (17.05.2005) hava açık olup, suyun sıcaklığı 17°C, hava 

sıcaklığı ise 21°C olarak ölçülmüştür.  

 

Şekil 16. Reşadiye populasyonu örneklerinin toplandığı biyotop 
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Reşadiye’de meteoroloji istasyonu kapalı olduğu için klimatik veriler ona eşdeğer 

bir yer olan Niksar Meteoroloji İstasyonu’ndan alınmıştır. Buna göre 20 yıl (1986-

2006) boyunca kaydedilmiş bazı klimatik verilere ait aylık ortalama değerler Çizelge 

7’de verilmiştir. Sıcaklık ortalama 13.8ºC olup, en soğuk ay olan ocak ayının sıcaklık 

ortalaması 3.7ºC; en sıcak ay olan temmuz ayının sıcaklık ortalaması ise 23.3ºC’dır. 

Nispi nem mevsimlere göre fazla değişiklik göstermeyip %64.4’dir. Yıllık ortalama 

yağış 605.0 mm,  yağışlı gün sayısı da 94 gün/yıl’dır. Şekil 17’de yağış miktarı ve 

yağışlı gün sayısının aylık değişimleri görülmektedir. Buna göre yağış, nisan, mayıs 

ve aralık aylarında en yüksek, ağustos ayında ise en düşük seviyededir. Ocak, şubat 

ve mart aylarındaki yağış seviyeleri hemen hemen birbirine eşittir. Şekil 18’de 

verilen ombro-termik diyagrama göre kurak geçen periyot yaklaşık nisan-kasım 

ayları arasını kapsamaktadır. Yağışlar azalmış olsa da bu periyot çok uzun sürmez. 

Sıcaklık özellikle temmuz ve ağustos aylarında yüksek, buna paralel olarak yağışlar 

da düşüktür.  

 
 

Çizelge 7. Niksar Meteoroloji İstasyonu’nda (1986-2006 arası) kaydedilen bazı klimatik verilerin 
ortalama aylık değerleri 

Aylar Sıcaklık 
(°C) 

Nispi Nem 
(%) 

Yağışlı Gün Sayısı Yağış Miktarı 
(mm) 

Ocak 3.7 67.5 9 46.4 

Şubat 5.3 64.2 9 47.3 

Mart 8.9 62.0 9 47.5 

Nisan 13.9 64.0 11 74.2 

Mayıs 17.1 66.5 10 76.2 

Haziran 20.6 65.0 7 47.6 

Temmuz 23.3 61.6 3 23.4 

Ağustos 23.1 60.2 3 14.8 

Eylül 19.9 62.2 5 23.6 

Ekim 14.9 66.4 8 59.4 

Kasım 9.0 66.3 9 73.8 

Aralık 5.9 67.3 11 70.8 

Ortalama 13.8 64.4 8 50.4 
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Şekil 17. Niksar Meteoroloji İstasyonu’nda kaydedilmiş aylık ortalama toplam yağış (çizgi) 
ve yağışlı gün sayısı (barlar) 

 

a)Niksar   b) 1986-2006     c) 50.4     d) 13.8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Şekil 18. Niksar istasyonuna ait ombro-termik diyagram
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3. ARAŞTIRMA BULGULARI 

3.1. Morfometrik Ölçümler 

Bu çalışmada parmak örneği alınan tüm Triturus karelinii bireylerinin materyal 

ve metot bölümünde bahsedildiği gibi gerekli morfometrik ölçümleri alınmıştır. Bu 

ölçüm sonuçları öncelikle her bir populasyon için tek tek incelenerek erkek ve dişi 

bireyler vücut büyüklüğü bakımından birbirleriyle karşılaştırılmışlardır.  

 

3.1.1. Klaros Populasyonu 

2004 ve 2005 yıllarında yapılan arazi gezileri sonucunda Klaros’tan 26 ♂♂, 25 

♀♀ ve sadece 2 juvenil bireyden parmak örneği alınmıştır. 2002 yılında yakalanmış 

ve müze materyali olarak muhafaza edilen bireylerden alınan örneklerle (20 ♂♂, 15 

♀♀) beraber bu sayı erkekler için 46, dişiler için 40’a yükselmiştir. Daha önce de 

bahsedildiği gibi gerek populasyon içi gerekse populasyonlar arası büyüklük 

karşılaştırması yapabilmek ve yaş ile büyüklük arasındaki ilişkiyi araştırabilmek için 

parmak örneği alınan bireylerden bazı vücut ölçüleri de alınmıştır.  

Çizelge 8’de Klaros populasyonu erkek, dişi ve juvenil bireylerinden alınan 

toplam vücut boyu (L), burun ucu-kloak arası (SVL) ve gövde boyu (LCP)’na ait 

ölçümler ve bunların tanımlayıcı istatistikleri yer almaktadır.  

 
Çizelge 8. Klaros populasyonu Triturus karelinii örneklerinin vücut ölçülerine ait tanımlayıcı 

istatistikler (N: Örnek Sayısı, Ort.: Ortalama değer, CI: %95 Güven aralığı,   SE: Standart hata, Ekst.: 
Minimum-Maksimum Değerler. *Bu kısaltmalar diğer çizelgeler için de geçerlidir.) 

Karakter 
♂ 

Ort.±SE 
♀ 

Ort.±SE 
Juvenil 
Ort.±SE 

Toplam 
Ort.±SE 

L (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

123.51±1.04 
2.10 

 (107.44-137.76) 
46 

132.44±1.84 
3.72 

(98.12-153.54) 
40 

92.40±0.20 
2.54 

(92.20-92.60) 
2 

126.86±1.24 
2.45 

(92.20-153.54) 
88 

SVL (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

70.67±0.65 
1.31 

(62.20-80.10) 
46 

72.94±0.88 
1.79 

(58.10-83.70) 
40 

50.61±0.01 
0.13 

(50.60-50.62) 
2 

71.24±0.63 
1.26 

(50.60-83.70) 
88 

LCP (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

63.12±0.61 
1.22 

(52.20-70.40) 
46 

67.28±0.81 
1.64 

(53.24-77.30) 
40 

47.85±0.05 
0.64 

(47.80-47.90) 
2 

64.67±0.60 
1.19 

(47.80-77.30) 
88 
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Toplam vücut boyu erkeklerde 107.44-137.76 mm arasında değişmekte olup 

ortalama 123.51 mm’dir (Çizelge 8). Dişiler ise daha uzun olup toplam vücut boyu 

ortalaması 132.44 mm’dir (98.12-153.54 mm). Buna göre en kısa ve en uzun boy 

dişiler için tespit edilmiştir (Çizelge 8). Erkeklerde ortalama vücut boyu SVL için 

70.67 mm, LCP için 63.12 mm iken, dişilerin vücut boyu ortalamaları ise sırasıyla 

72.94 ve 67.28 mm’dir. Şekil 19 ve 20’de sırasıyla erkek ve dişi bireylerin boy 

frekans dağılımları görülmektedir.  

Erkek bireylerde SVL 62.20-80.10 mm, LCP ise 52.20-70.40 mm arasında 

değişmekte olup, erkeklerin önemli bir kısmında SVL 70.00-74.99 mm (N= 19, 

%41.30), LCP 60.00-64.99 mm (N= 19, %41.30) arasında ölçülmüştür (Şekil 19). 

Dişi bireyler erkeklerden daha uzun olup 58.10-83.70 mm arasında SVL, 53.24-

77.30 mm arasında LCP ölçülerine sahiptir. SVL için en kalabalık grubun ölçüleri 

75.00-79.99 mm (N= 14, %35), LCP için ise 65.00-69.99 mm (N= 17, %42.50) 

arasındadır (Şekil 20).  
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Şekil 19. Klaros populasyonu erkek bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Şekil 20. Klaros populasyonu dişi bireylerinde boy frekans dağılımı 

 
 
Araştırıcılar bazen çalışmalarında L, SVL ve LCP ölçülerinden sadece birini 

kullanabilmektedirler. Çalışmalarında bir karşılaştırma yapabilmeleri açısından bu üç 

morfometrik ölçümün birbirlerine dönüşümünü sağlayan regresyon denklemlerini 

vermekte yarar vardır. Buna göre Çizelge 9 ve 10’da sırasıyla erkek ve dişi bireylerin 

L, SVL ve LCP ölçümlerinin birbirlerine dönüşümlerini sağlayan regresyon 

denklemlerine ait veriler görülmektedir.  

 

 Çizelge 9. Klaros populasyonu erkek bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 26.1610 1.3777 0.74 

L LCP 44.6600 1.2492 0.53 

SVL L 4.5432 0.5353 0.74 

SVL LCP 11.3920 0.9390 0.78 

LCP L 10.4090 0.4268 0.53 

LCP SVL 4.7822 0.8256 0.78 
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Çizelge 10. Klaros populasyonu dişi bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL -10.0590 1.9536 0.88 

L LCP -8.5606 2.0956 0.86 

SVL L 13.4040 0.4495 0.88 

SVL LCP 1.2212 1.0660 0.96 

LCP L 13.194 0.4084 0.86 

LCP SVL 1.4332 0.9028 0.96 

 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermektedir. Buna göre erkek 

ve dişi bireylerin vücut ölçüleri istatistiksel metotla karşılaştırılmış ve cinsiyetler 

arasındaki fark önemli bulunmuştur (Çizelge 11). 

 
Çizelge 11. Triturus karelinii’nin Klaros populasyonunda bağımsız iki örnek t-testine göre ♂♂ ve ♀♀ 

örnekler arasında vücut ölçüm değerlerinin karşılaştırılması (t= t değeri, df= Serbestlik derecesi, 
p=Önemlilik derecesi. *Bu kısaltmalar diğer çizelgeler için de geçerlidir.) 

Karakter t değeri df p 

L -4.355 84 0.000 

SVL -2.108 84 0.038 

LCP -4.155 84 0.000 

 

Juvenil bireylerin vücut ölçüleri (L, SVL ve LCP) hem erkek (t-testi, t= -6.152, 

df= 46, p< 0.0001, N1= 2, N2= 46; t= -6.362, df= 46, p< 0.0001, N1= 2, N2= 46 ve t= 

-5.166, df= 46, p< 0.0001, N1= 2, N2= 46), hem de dişi bireylerden (t-testi, t= -4.804, 

df= 40, p< 0.0001, N1= 2, N2= 40; t= -5.586, df= 40, p< 0.0001, N1= 2, N2= 40 ve t= 

-5.282, df= 40, p< 0.0001, N1= 2, N2= 40) önemli derecede küçüktür.  

Populasyondaki ♂♂ ve ♀♀ örneklere ait L, SVL ve LCP değerlerinin ortalama, 

ortalamanın standart hatası ve standart sapma değerlerinin değişimini gösteren Box 

& Whisker grafikleri Şekil 21’de verilmiştir. 
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Şekil 21.  Klaros populasyonu erkek ve dişi bireylerinin farklılık gösteren ölçüm karakterlerine ait 

değerlere göre Box & Whisker grafikleri  
 

 

3.1.2. Keşan Populasyonu 

25.03.2005 tarihinde yapılan arazi gezisi sonucunda Keşan’dan 47 ♂♂ ve 40 ♀♀ 

T. karelinii örneği yakalanmıştır. Aynı yıl ve 2006 yılının nisan aylarında juvenil 

birey bulabilmek için bu lokaliteye tekrar gidilmiştir. Ancak, ergin bireyler yoğun 

olarak görülmesine rağmen hiçbir juvenil birey gözlenememiştir. Bu da juvenillerin 

erginlerle aynı dönemde su içine girmediklerini ya da ancak ergin hale geldikleri 

zaman sucul habitata geçtiklerini göstermektedir.   

Yakalanan ergin T. karelinii örneklerinin bir kısmı arazide ölçülmüş ve parmak 

örnekleri alınarak yine aynı suya geri bırakılmışlardır. Bir kısım ergin birey ise 

müzeye materyal temin etmek amacıyla tespit edilmiştir.  

Çizelge 12’de Keşan populasyonu erkek, dişi ve juvenil bireylerinden alınan L, 

SVL ve LCP ölçümleri ve bunların tanımlayıcı istatistikleri yer almaktadır.  
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Çizelge 12. Keşan populasyonu Triturus karelinii örneklerinin vücut ölçülerine ait tanımlayıcı 
istatistikler  

Karakter 
♂ 

Ort.±SE 
♀ 

Ort.±SE 
Toplam 
Ort.±SE 

L (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

120.43±1.34 
2.70 

(94.76-134.34) 
44 

131.57±1.52 
3.09 

 (106.92-151.90) 
36 

125.44±1.18 
2.35 

(94.76-151.90) 
80 

SVL (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

68.70±0.75 
1.51 

(54.44-80.80) 
47 

71.45±0.78 
1.57 

 (57.64-82.88) 
40 

69.96±0.56 
1.11 

(54.44-82.88) 
87 

LCP (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

60.21±0.65 
1.30 

(48.54-70.04) 
47 

65.53±0.77 
1.56 

(53.58-76.48) 
40 

62.65±0.57 
1.14 

(48.54-76.48) 
87 

 

Toplam vücut boyu erkeklerde ortalama 120.43 mm (Ekst.: 94.76-134.34 mm) 

iken dişiler daha uzun boylu olup ortalama 131.57 mm (Ekst.: 106.92-151.90 mm) 

boyundadırlar. Erkeklerde ortalama vücut boyu SVL için 68.70 mm, LCP için 60.21 

mm’dir. Dişiler için ortalama vücut boyu ise sırasıyla 71.45 ve 65.53 mm’dir. 

Görüldüğü gibi dişiler erkeklerden daha büyük vücut ölçülerine sahiplerdir. Bu 

populasyon için en kısa boy erkekler için tespit edilmişken en uzun boy dişiler için 

tespit edilmiştir (Çizelge 12).  

Ölçüm sonuçlarına göre en kısa erkek bireyin L, SVL ve LCP uzunlukları 

sırasıyla 94.76, 54.44 ve 48.54 mm iken dişi bireyin 106.92, 71.45 ve 65.53 mm’dir. 

Erkek bireylerde SVL 54.44-80.80 mm, LCP ise 48.54-70.04 mm arasında 

değişmekte olup, erkeklerin büyük çoğunluğunda (%68.08) SVL 65.00-74.99 mm 

(65.00-69.99 mm, N= 16, %34.04; 70.00-74.99 mm, N= 16, %34.04), LCP ise 55.00-

64.99 mm (55.00-59.99 mm, N= 18, %45; 60.00-64.99 mm, N= 19, %47.50) 

arasında ölçülmüştür (Şekil 22). Dişi bireyler için SVL 57.64-82.88 mm, LCP ise 

53.58-76.48 mm arasında ölçülmüştür. SVL için en kalabalık grubun ölçüleri 65.00-

74.99 mm (65.00-69.99 mm, N= 13, %32.50; 70.00-74.99 mm, N= 17, %42.50), 

LCP için ise 60.00-69.99 mm (60.00-64.99 mm, N= 12, %30; 65.00-69.99 mm, N= 

16, %40) arasındadır (Şekil 23).  

 



 - 43 - 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

4
5

,0
0

-4
9

,9
9

5
0

,0
0

-5
4

,9
9

5
5

,0
0

-5
9

,9
9

6
0

,0
0

-6
4

,9
9

6
5

,0
0

-6
9

,9
9

7
0

,0
0

-7
4

,9
9

7
5

,0
0

-7
9

,9
9

8
0

,0
0

-8
4

,9
9

Boy (mm)

B
ir

e
y
 S

a
y
ıs

ı
SVL LCP

 
Şekil 22. Keşan populasyonu erkek bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Şekil 23. Keşan populasyonu dişi bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Çizelge 13 ve 14’de sırasıyla erkek ve dişi bireylerin L, SVL ve LCP 

ölçümlerinin birbirlerine dönüşümlerini sağlayan regresyon denklemlerine ait veriler 

görülmektedir.  

 

Çizelge 13. Keşan populasyonu erkek bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 23.6500 1.4052 0.68 

L LCP 23.5490 1.6055 0.66 

SVL L 10.9730 0.4811 0.68 

SVL LCP 1.1460 1.1219 0.94 

LCP L 10.7320 0.4119 0.66 

LCP SVL 2.9103 0.8341 0.94 

 

 

 

Çizelge 14. Keşan populasyonu dişi bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 16.2920 1.6154 0.80 

L LCP 36.2900 1.4554 0.64 

SVL L 6.0915 0.4961 0.80 

SVL LCP 8.9655 0.9536 0.90 

LCP L 7.2114 0.4428 0.64 

LCP SVL -1.9920 0.9449 0.90 

 

 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermektedir.  Buna göre erkek 

ve dişi bireylerin vücut ölçüleri parametrik bir test olan t-testi ile karşılaştırılmıştır. 

Bu karşılaştırmaya ait sonuçlar Çizelge 15’te verilmiştir. 
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Çizelge 15. Triturus karelinii’nin Keşan populasyonunda bağımsız iki örnek t-testine göre ♂♂ ve ♀♀ 
örnekler arasında vücut ölçüm değerlerinin karşılaştırılması 

Karakter t değeri df p 

L -5.506 78 0.000 

SVL -2.542 85 0.013 

LCP -5.313 85 0.000 

 

Keşan populasyonuna ait erkek ve dişi bireylerin vücut ölçüleri 

karşılaştırıldığında dişilerin L, SVL ve LCP bakımından erkek bireylerden daha uzun 

olduğu ve bu farkın da istatistiksel olarak önemli olduğu görülmüştür (Çizelge 15).  

Populasyondaki ♂♂ ve ♀♀ örneklere ait L, SVL ve LCP değerlerinin ortalama, 

ortalamanın standart hatası ve standart sapma değerlerinin değişimini gösteren Box 

& Whisker grafikleri Şekil 24’de verilmiştir. 
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Şekil 24. Keşan populasyonu erkek ve dişi bireylerinin farklılık gösteren ölçüm karakterlerine ait 

değerlere göre Box & Whisker grafikleri 
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3.1.3. Arifiye Populasyonu 

26.03.2005 tarihinde Arifiye’ye yapılan arazi gezisi sonucunda bu lokalitede 

yaşayan T. karelinii populasyonuna ait 27 ♂♂, 21 ♀♀ ve 20 juvenil bireyden parmak 

örneği alınmıştır. Müze materyali olarak, Adnan Menderes Üniversitesi Biyoloji 

Bölümü Müzesi’nde muhafaza edilen 2002 yılına ait 3 ♂♂ ve 3 ♀♀ bireyden alınan 

parmak örnekleriyle birlikte erkek birey sayısı 30’a, dişi birey sayısı da 24’e 

çıkarılmıştır.  

Daha önce de bahsedildiği gibi gerek populasyon içi gerekse populasyonlar arası 

büyüklük karşılaştırması yapabilmek için parmak örneği alınan bireylerin L, SVL ve 

LCP ölçümleri de alınmıştır. 

Çizelge 16’da Arifiye populasyonu erkek, dişi ve juvenil bireylerinden alınan 

vücut ölçümleri ve bunların tanımlayıcı istatistikleri yer almaktadır.  

 
 

Çizelge 16. Arifiye populasyonu Triturus karelinii örneklerinin vücut ölçülerine ait tanımlayıcı 
istatistikler  

Karakter 
♂ 

Ort.±SE 
♀ 

Ort.±SE 
Juvenil 
Ort.±SE 

Toplam 
Ort.±SE 

L (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

110.39±1.78 
3.63 

(94.78-138.10) 
30 

121.92±2.55 
5.37 

(97.18-141.94) 
19 

76.87±1.74 
3.69 

(61.74-92.00) 
17 

105.07±2.44 
4.87 

(61.74-141.94) 
66 

SVL (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

63.50±0.95 
1.94 

(55.44-77.84) 
30 

68.98±1.29 
2.67 

(56.78-83.18) 
24 

43.67±1.03 
2.15 

(37.40-53.16) 
20 

59.92±1.34 
2.68 

(37.40-83.18) 
74 

LCP (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

56.32±0.81 
1.66 

(49.34-69.04) 
30 

63.50±1.24 
2.57 

(52.90-76.70) 
24 

39.95±0.92 
1.92 

(34.50-48.52) 
20 

54.23±1.22 
2.43 

(34.50-76.70) 
74 

 

Toplam vücut boyu erkeklerde 94.78-138.10 mm arasında değişmekte olup 

ortalama 110.39 mm’dir. Dişiler daha uzun olup toplam vücut boyu ortalaması 

121.92 mm’dir (Ekst.: 97.18-141.94 mm). Erkeklerde ortalama vücut boyu SVL için 

63.50 mm, LCP için 56.32 mm iken, dişilerin vücut boyu ortalamaları sırasıyla 68.98 

ve 63.50 mm’dir.  
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Bu ölçüm sonuçlarına göre en kısa dişi bireylerin L, SVL ve LCP değerleri 

97.18, 56.78 ve 52.90 mm olup erkeklerden daha büyüktür (sırasıyla 94.78, 55.44 ve 

49.34 mm).  

Erkek bireylerde SVL 55.44-77.84 mm, LCP ise 49.34-69.04 mm arasında 

değişmekte olup, erkeklerin önemli bir kısmında SVL 60.00-64.99 mm (N= 13, 

%43.33), LCP 55.00-59.99 mm (N= 14, %46.67) arasında ölçülmüştür (Şekil 25). 

Dişi bireyler erkeklerden daha uzun olup 56.78-83.18 mm arasında SVL, 52.90-

76.70 mm arasında LCP ölçülerine sahiptir. SVL için en kalabalık grubun ölçüleri 

65.00-69.99 mm (N= 10, %41.67), LCP için ise 60.00-64.99 mm (N= 10, %41.67) 

arasındadır (Şekil 26). Juvenil bireylerin çoğunda SVL 40.00-44.99 mm (N= 9, 

%45), LCP ise 35.00-39.99 mm (N= 10, %50) arasında ölçülmüştür (Şekil 27). 
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Şekil 25. Arifiye populasyonu erkek bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Şekil 26. Arifiye populasyonu dişi bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Şekil 27. Arifiye populasyonu juvenil bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Çizelge 17’de erkek ve Çizelge 18’de dişi bireylerin L, SVL ve LCP 

ölçümlerinin birbirlerine dönüşümlerini sağlayan regresyon denklemlerine ait veriler 

görülmektedir.  

 
Çizelge 17. Arifiye populasyonu erkek bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 3.4361 1.6842 0.81 

L LCP 2.1462 1.9219 0.78 

SVL L 10.3690 0.4814 0.81 

SVL LCP -0.1790 1.1307 0.94 

LCP L 11.7330 0.4039 0.78 

LCP SVL 3.5183 0.8315 0.94 

 

Çizelge 18. Arifiye populasyonu dişi bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL -6.2019 1.8779 0.80 

L LCP -2.5175 1.9797 0.88 

SVL L 16.221 0.4265 0.80 

SVL LCP 4.7186 1.0120 0.95 

LCP L 8.6410 0.4447 0.88 

LCP SVL -1.2703 0.9390 0.95 

 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermektedir. Buna göre erkek 

ve dişi bireylerin vücut ölçüleri istatistiksel metotla karşılaştırılmış ve cinsiyetler 

arasında önemli bir fark bulunmuştur (Çizelge 19). 

 

Çizelge 19. Triturus karelinii’nin Arifiye populasyonunda bağımsız iki örnek t-testine göre ♂♂ ve 
♀♀ örnekler arasında vücut ölçüm değerlerinin karşılaştırılması 

Karakter t değeri df p 

L -3.822 47 0.000 

SVL -3.493 52 0.001 

LCP -5.000 52 0.000 
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Juvenil bireylerin vücut ölçüleri (L, SVL ve LCP) hem erkek (t-testi, sırasıyla, t= 

-12.399, df= 45, p< 0.0001, N1= 17, N2= 30; t= -13.821, df= 48, p< 0.0001, N1= 17, 

N2= 30 ve t= -13.125, df= 48, p< 0.0001, N1= 17, N2= 30),  hem de dişi bireylerden 

(t-testi, sırasıyla, t= -14.236, df= 34,  p< 0.0001, N1= 17, N2= 19; t= -14.907, df= 42, 

p< 0.0001, N1= 20, N2= 24 ve t= -14.725, df= 42, p< 0.0001, N1= 20, N2= 24) önemli 

derecede küçüktür.  

Populasyondaki ♂♂ ve ♀♀ örneklere ait L, SVL ve LCP değerlerinin ortalama, 

ortalamanın standart hatası ve standart sapma değerlerinin değişimini gösteren Box 

& Whisker grafikleri Şekil 28’de verilmiştir. 
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Şekil 28. Arifiye populasyonu erkek ve dişi bireylerinin farklılık gösteren ölçüm karakterlerine ait 

değerlere göre Box & Whisker grafikleri 
 

3.1.4. Tosya Populasyonu 

23.04.2006 tarihinde Kastamonu’nun Tosya ilçesine yapılan arazi gezisi sırasında 

26 ♂♂ ve 27 ♀♀ T. karelinii bireyinden parmak örnekleri alınmıştır. Alınan parmak 

örnekleri daha sonra yapılacak iskelet kronolojisi çalışması için %70’lik alkole 

konulmuşlardır. Parmak örneği alınan bireylerin karşılaştırma için kullanılacak 

gerekli vücut ölçüleri de alınmıştır.  
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Çizelge 20’de Tosya populasyonu erkek, dişi ve juvenil bireylerinden alınan L, 

SVL ve LCP ölçümleri ile bunların tanımlayıcı istatistikleri yer almaktadır.  

 
 
Çizelge 20. Tosya populasyonu Triturus karelinii örneklerinin vücut ölçülerine ait tanımlayıcı 

istatistikler  

Karakter 
♂ 

Ort.±SE 
♀ 

Ort.±SE 
Toplam 
Ort.±SE 

L (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

120.14±1.04 
2.16 

(114.00-132.80) 
23 

140.02±1.69 
3.49 

(121.80-156.50) 
25 

130.49±1.76 
3.54 

(114.00-156.50) 
48 

SVL (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

68.38±0.63 
1.30 

(63.30-73.78) 
26 

75.37±0.83 
1.70 

(65.84-82.80) 
27 

71.94±0.71 
1.42 

(63.30-76.40) 
53 

LCP (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

61.08±0.58 
1.20 

(55.74-66.10) 
26 

68.85±0.83 
1.71 

(59.82-76.40) 
27 

65.04±0.74 
1.48 

(55.74-76.40) 
53 

 

Toplam vücut boyu erkeklerde ortalama 120.14 mm (114.00-132.80 mm), 

dişilerde ise 140.02 mm (121.80-156.50 mm)’dir. SVL ve LCP değerleri erkeklerde 

sırasıyla ortalama 68.38 ve 61.08 mm iken dişilerde 75.37 ve 68.85 mm’dir. 

Görüldüğü gibi her üç parametreye göre erkekler dişilerden daha küçük vücut 

ölçülerine sahiplerdir (Çizelge 20).  

Erkek bireylerde SVL 63.30-73.78 mm, dişi bireylerde ise 65.84-82.80 mm 

arasında değişmektedir. Erkeklerin önemli bir kısmında SVL 65.00-69.99 mm (N= 

15, %57.69), dişilerde ise 75.00-79.99 mm (N= 11, %40.74) arasında ölçülmüştür. 

Ölçülen LCP değeri için erkek bireyler en fazla 60.00-64.99 mm (N= 15, %57.69) 

parametreleri arasında bulunurken dişiler 65.00-69.99 mm (N= 11, %40.74) 

parametreleri arasında bulunmaktadır (Şekil 29 ve 30).  
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Şekil 29. Tosya populasyonu erkek bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Şekil 30. Tosya populasyonu dişi bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Çizelge 21 ve 22’de sırasıyla erkek ve dişi bireylerin L, SVL ve LCP 

ölçümlerinin birbirlerine dönüşümlerini sağlayan regresyon denklemlerine ait veriler 

görülmektedir.  

 

Çizelge 21. Tosya populasyonu erkek bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 28.678 1.3366 0.72 

L LCP 41.477 1.2839 0.58 

SVL L 3.9061 0.5370 0.72 

SVL LCP 8.5463 0.9796 0.82 

LCP L 7.3832 0.4485 0.58 

LCP SVL 3.5680 0.8411 0.82 

 

 

Çizelge 22. Tosya populasyonu dişi bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 31.9370 1.4375 0.56 

L LCP 40.5150 1.4490 0.57 

SVL L 20.847 0.3881 0.56 

SVL LCP 9.8381 0.9518 0.91 

LCP L 13.3430 0.3951 0.57 

LCP SVL -3.4347 0.9591 0.91 

 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermektedir.  Buna göre erkek 

ve dişi bireylerin vücut ölçüleri (L, SVL ve LCP) parametrik bir test olan t-testi 

kullanılarak karşılaştırılmış ve söz konusu ölçüler bakımından erkek ve dişi bireyler 

arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 23).  
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Çizelge 23. Triturus karelinii’nin Tosya populasyonunda bağımsız iki örnek t-testine göre ♂♂ ve ♀♀ 
örnekler arasında vücut ölçüm değerlerinin karşılaştırılması 

Karakter t değeri df p 

L -9.799 46 0.000 

SVL -6.681 51 0.000 

LCP -7.601 51 0.000 

 

Populasyondaki ♂♂ ve ♀♀ örneklere ait L, SVL ve LCP değerlerinin ortalama, 

ortalamanın standart hatası ve standart sapma değerlerinin değişimini gösteren Box 

& Whisker grafikleri Şekil 31’de verilmiştir. 
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Şekil 31.  Tosya populasyonu erkek ve dişi bireylerinin farklılık gösteren ölçüm karakterlerine ait 

değerlere göre Box & Whisker grafikleri 

 

3.1.5. Reşadiye Populasyonu 

17.05.2005 tarihinde Tokat’ın Reşadiye ilçesine yapılan arazi gezisi sırasında 30 

♂♂ , 23 ♀♀ ve 19 juvenil bireyden parmak örneği alınmıştır. Parmak örneği alınan 

bireylerin, daha sonra yapılacak karşılaştırmada kullanılması için gerekli 
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morfometrik ölçüleri de alınmıştır. Çizelge 24’te Reşadiye populasyonu erkek, dişi 

ve juvenil bireylerinden alınan L, SVL ve LCP ölçümleri ile bunların tanımlayıcı 

istatistikleri yer almaktadır.  

 
Çizelge 24. Reşadiye populasyonu Triturus karelinii örneklerinin vücut ölçülerine ait tanımlayıcı 

istatistikler  

Karakter 
♂ 

Ort.±SE 
♀ 

Ort.±SE 
Juvenil 
Ort.±SE 

Toplam 
Ort.±SE 

L (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

114.27±1.45 
2.99 

(98.36-126.48) 
27 

115.34±2.22 
4.63 

(94.00-133.94) 
21 

78.44±2.97 
6.26 

(59.52-101.28) 
18 

104.84±2.34 
4.67 

(59.52-133.94) 
66 

SVL (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

65.64±0.97 
1.98 

(55.30-74.20) 
30 

64.01±1.11 
2.31 

(52.46-73.74) 
23 

43.74±1.80 
3.78 

(32.76-56.48) 
19 

59.34±1.32 
2.63 

(32.76-74.20) 
72 

LCP (mm) 
CI 
Ekst. 
N 

58.27±0.81 
1.66 

(49.34-64.60) 
30 

58.93±1.05 
2.17 

(47.86-67.82) 
23 

39.71±1.67 
3.52 

(29.36-51.40) 
19 

53.58±1.17 
2.34 

(29.36-67.82) 
66 

 

Toplam vücut boyu erkeklerde 98.36-126.48 mm arasında değişmekte olup 

ortalama 114.27 mm’dir. Dişilerin ise toplam vücut boyu ortalaması 115.34 mm’dir 

(94.00-133.94 mm). Buna göre en kısa ve en uzun boy dişiler için tespit edilmiştir. 

Erkeklerde ortalama vücut boyu SVL için 65.64 mm, LCP için 58.27 mm iken, 

dişilerin vücut boyu ortalamaları ise sırasıyla 64.01 ve 58.93 mm’dir (Çizelge 24).  
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Şekil 32. Reşadiye populasyonu erkek bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Şekil 33. Reşadiye populasyonu dişi bireylerinde boy frekans dağılımı 
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Şekil 34. Reşadiye populasyonu juvenil bireylerinde boy frekans dağılımı 

 

Erkek bireylerde SVL 55.30-74.20 mm, LCP ise 49.34-64.60 mm arasında 

değişmekte olup, erkeklerin önemli bir kısmında SVL 60.00-69.99 mm (N= 19, 

%63.33), LCP 55.00-64.99 mm (N= 23, %76.67) arasında ölçülmüştür (Şekil 32). 

Dişi bireyler, diğer populasyonların aksine, erkek bireylerden biraz daha kısa olup 

52.46-73.74 mm arasında SVL, 47.86-67.82 mm arasında LCP ölçülerine sahiptir. 

SVL için en kalabalık grubun ölçüleri 60.00-69.99 mm (N= 15, %65.22), LCP için 

ise 55.00-64.99 mm (N= 15, %65.22) arasındadır (Şekil 33). Juvenil bireylerin SVL 

ve LCP ölçümleri her ölçüm grubu için fazla farklılık göstermemektedir (Şekil 34). 

Çizelge 25 ve 26’da sırasıyla erkek ve dişi bireylerin L, SVL ve LCP 

ölçümlerinin birbirlerine dönüşümlerini sağlayan regresyon denklemlerine ait veriler 

görülmektedir.  
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Çizelge 25. Reşadiye populasyonu erkek bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 23.9890 1.3676 0.85 

L LCP 16.8310 1.6649 0.81 

SVL L -4.8541 0.6202 0.85 

SVL LCP -1.7401 1.1563 0.93 

LCP L 2.9506 0.4864 0.81 

LCP SVL 5.4499 0.8047 0.93 

 
 
 

Çizelge 26. Reşadiye populasyonu dişi bireylerine ait uzunluk-uzunluk regresyonları  

  Y= a + bX   

Y X a b r2 

L SVL 0.7277 1.8011 0.83 

L LCP 3.8677 1.9038 0.82 

SVL L 10.7130 0.4588 0.83 

SVL LCP 2.0675 1.0511 0.97 

LCP L 8.6756 0.4324 0.82 

LCP SVL -0.2866 0.9251 0.97 

 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermektedir. Buna göre erkek 

ve dişi bireylerin vücut ölçüleri (L, SVL ve LCP) t-testi kullanılarak istatistiksel 

olarak karşılaştırılmıştır. Söz konusu ölçüler bakımından erkek ve dişi bireyler 

arasında önemli bir fark tespit edilmemiştir (Çizelge 27).  

 

Çizelge 27. Triturus karelinii’nin Reşadiye populasyonunda bağımsız iki örnek t-testine göre ♂♂ ve 
♀♀ örnekler arasında vücut ölçüm değerlerinin karşılaştırılması 

Karakter t değeri df p 

L -0.419 46 0.677 

SVL 1.101 51 0.276 

LCP -0.510 51 0.612 
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Juvenil bireylerin vücut ölçüleri (L, SVL ve LCP) doğal olarak hem erkek (t-

testi, t= -11.945, df= 43, p< 0.0001, N1= 18, N2= 27; t= -11.667, df= 47, p< 0.0001, 

N1= 19, N2= 30 ve t= -11.101, df= 47, p< 0.0001, N1= 19, N2= 30),  hem de dişi 

bireylerden (t-testi, t= -10.129, df= 37,  p< 0.0001, N1= 18, N2= 21; t= -9.930, df= 

40, p< 0.0001, N1= 19, N2= 23 ve t= -10.089, df= 40, p< 0.0001, N1= 19, N2= 23) 

önemli derecede küçüktür.  

Populasyondaki ♂♂ ve ♀♀ örneklere ait L, SVL ve LCP değerlerinin ortalama, 

ortalamanın standart hatası ve standart sapma değerlerinin değişimini gösteren Box 

& Whisker grafikleri Şekil 35’te verilmiştir. 
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Şekil 35. Reşadiye populasyonu erkek ve dişi bireylerinin farklılık gösteren ölçüm karakterlerine ait 

değerlere göre Box & Whisker grafikleri 

 

3.2. İskelet Kronolojisi 

Bu çalışmada, Triturus karelinii’nin yayılış alanı içinde yer alan 5 farklı 

populasyondan (Klaros, Keşan, Arifiye, Tosya ve Reşadiye) parmak örnekleri 

alınmıştır. Alınan parmaklar populasyonların yaş yapısını ve yaş dağılımını ortaya 

koymak üzere iskelet kronolojisi çalışmasında kullanılmıştır. Bu yöntemle ilgili 

ayrıntılı bilgi Materyal ve Metot bölümünde verilmiştir. Öncelikle her populasyon 
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için yaş analizi yapılmış, dişi ve erkek bireyler birbirleriyle karşılaştırılmış ve daha 

sonra populasyonlar arası karşılaştırma yoluna gidilmiştir.  

Literatürde tanımlandığı gibi çok sayıda semender türünde periosteal kemik 

ekolojik koşullara bağlı olarak şekillenmektedir, örneğin kemik gelişiminde uygun 

ve uygun olmayan periyotların birbiri ardınca gelmesi gibi. Juvenil ve ergin T. 

karelinii’lerde gözlenen LAG’lar durgunluk periyotlarının varlığını göstermiştir 

(Şekil 36 A, B ve C). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 36. T. karelinii’den alınan parmak enine kesitleri. (A) Juvenil (B) Erkek ve (C) Dişi (k.i.b.: 
Kemik iliği boşluğu, m.ç.: Metamorfoz çizgisi, e.r.: endosteal resorpsiyon e.k.: endosteal kemik, p: 

Perifer. *Bu kısaltmalar diğer şekiller için de geçerlidir) 
 
 

 

30µµµµm 

k.i.b. 

m.ç. 

p. 
LAG 

A 

e.k. 
p. 

e.r. 

30 µm 30 µm 

k.i.b. 

e.k. 

B 

C 

p. 
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Yapılan iskelet kronolojisi çalışmasında, hemen hemen tüm populasyonlar için 

kesitlerdeki LAG’ların 3 farklı şekilde diziliş gösterdiği tespit edilmiştir: 

1. LAG’ların tümü yılda tek bir durgunluk periyoduna karşılık gelen, koyu 

boyanmış tek bir çizgi şeklindedir (Şekil 37). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 37. Tüm LAG’ları tek çizgi şeklinde olan bir kesit 

 

p. 

e.k. 

e.r. 

k.i.b. 

30 µµµµm 
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2. LAG’ların tümü her yıl büyümenin durduğu iki periyoda (estivasyon ve 

hibernasyon) karşılık gelen çift çizgilerden oluşan dizi şeklindedir (Şekil 38). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 38. Tüm LAG’ları çift çizgi şeklinde olan bir kesit 

 

 

 30 µµµµm 
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3. LAG’ların bir kısmı tek bir kısmı çift çizgi şeklindedir (Şekil 39).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 39. Hem tek hem de çift çizgi şeklinde görülen LAG’ların olduğu bir kesit 

 

Ergin bireylerden alınan parmak enine kesitlerinde çoğunlukla endosteal 

resorpsiyon ve bazı kesitlerde de endosteal kemiğin oluştuğu görülmüştür (Şekil 40). 

Juvenillerin tahrip olmamış kemik iliği kavisi ile erginlerin tahrip olmuş kemik iliği 

 30 µµµµm 

p. 

e.k. 
e.r. 
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kavislerinin çapı karşılaştırılarak endosteal resorpsiyonun sadece (tamamen ya da 

kısmen) ilk LAG çizgisini tahrip ettiği bulunmuştur. Bu durumda yaş tayini sırasında 

bireylerin yaşları LAG sayısı +1 olarak hesaplanmıştır. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 40. Endosteal resorpsiyon ve endosteal kemik oluşumu (       : endosteal kemikte periosteal  

kemiğe paralel olarak oluşan LAG’lar) 
 

 

3.2.1. Klaros Populasyonu 

Klaros populasyonu erkeklerinden alınan parmak kesitlerinin %93.48’i, 

dişilerinin ise %92.50’si yaş tayinine imkan tanımıştır. Juvenil bireylerin her ikisinde 

de (%100) yaş tayini yapılabilmiştir. Tüm populasyon (erkek, dişi ve juvenil) 

incelendiğinde enine kesitlerdeki LAG’ların üç farklı model oluşturduğu 

görülmüştür: İlki (%31.71, N = 26) iyi boyanmış tek çizgilerin klasik bir dizilişidir. 

İkinci model (%30.49, N = 25) her yıl büyümenin durduğu iki periyoda (estivasyon 

ve hibernasyon) karşılık gelen çift çizgilerden oluşan bir dizidir. Üçüncü model 

(%37.80, N= 31) ise hem tek hem de çift LAG’ın birlikte görülebildiği bir modeldir.  

30 µµµµm 

e.k. 

e.r
. 

k.i.b. 

p. 



 - 65 - 

Bu populasyonda yapılan yaş tayini sonucunda en az 1 en çok 10 yaş halkası 

(LAG) sayılmıştır. Juvenil bireylere ait kesitlerin ergin bireylerinkiyle 

karşılaştırılması sonucunda, erginlerde ilk LAG’ın endosteal resorpsiyon nedeniyle 

tahrip olduğu görülmüştür. Yaş tayini sırasında bu durum hesaba katılarak bireylerin 

yaşları belirlenmiştir. Şekil 41, 42, 43, 44, 45 ve 46’da çeşitli yaş gruplarına ait 

bireylerden alınan parmak enine kesitlerinin fotoğrafları görülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Şekil 41. Klaros populasyonunda 6 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Şekil 41’deki kesitte 5 tane LAG görülmektedir. İlk LAG endosteal resorpsiyon 

olmadığı için tahrip olmamış, rahatlıkla görülebilmektedir. Ayrıca kemik iliği 

boşluğunun çevresinde metamorfoz çizgisini de görmek mümkündür. Perifer ile son 

LAG arası mesafe oldukça fazla olduğundan perifer de yaşa dahil edilmiştir. Böylece 

bu bireyin yaşı 6 olarak hesaplanmıştır.  

 

 

 

m.ç. 
k.i.b. 

p. 
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Şekil 42. Klaros populasyonunda 7 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 
 

Şekil 42’de de yine erkek bir bireyden alınmış parmak enine kesiti 

görülmektedir. Burada da endosteal resorpsiyon olmadığı için metamorfoz çizgisi ve 

ilk LAG kolaylıkla ayırt edilebilmektedir. Bu kesitteki LAG’lar hem tek hem de çift 

halde bulunmaktadır. Perifer ile son LAG arası mesafe az olduğundan, bu mesafenin 

hayvanın hibernasyonundan yakalanıncaya kadar geçen zamanda oluştuğu 

k.i.b. 

p. 

30 µµµµm 
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30 µµµµm 

m.ç.
…... 

k.i.b. 

p. 

düşünülmüş ve yaşa dahil edilmemiştir. Buna göre bu birey 7 yaşındadır.  

 

Şekil 43. Klaros populasyonunda 8 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Şekil 43’teki kesitte 7 LAG çizgisi görülmektedir. İlk LAG ve metamorfoz 

çizgisi rahatlıkla seçilebilmektedir. Perifer ile son LAG arası mesafe fazla 

olduğundan o da yaşa dahil edilmiştir. Buna göre bu birey 8 yaşındadır. 

Şekil 44’de 4 yaşında ergin bir dişi bireye ait enine kesit görülmektedir. Perifer 

ile son LAG arasındaki mesafe çok azdır ve son hibernasyondan yakalanıncaya kadar 

geçirdiği büyümeye karşılık gelmektedir. Endosteal resorpsiyon olmadığı için kemik 

iliği boşluğu ve kemik doku zarar görmemiştir. Ayrıca metamorfoz çizgisi de 

kolaylıkla ayırt edilmektedir. 
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30 µµµµm 

k.i.b. 

p. 

m.ç. 

 

Şekil 44. Klaros populasyonunda 4 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 
 
 
Şekil 45’te Mart ayında yakalanmış 6 yaşında bir dişi bireyin parmak kemiği 

enine kesiti görülmektedir. LAG’ların çoğu bölünmüş çizgiler şeklindedir. Böyle 

bölünmüş çizgiler bazı araştırıcılar tarafından da rapor edilmiştir (Caetano et al., 

1985; Jakob et al., 2002). Bu bize böyle bireylerin muhtemelen durgunluk periyodu 

içinde kısa da olsa aktivite periyotları geçirdiğini göstermektedir (Andreone et al., 

1990; Miaud et al., 1993; Smirina, 1994). 

Şekil 46’da Klaros’ta yakalanan 2 juvenil bireyden 2 yaşında olduğu tespit edilen 

bireye ait kesit görülmektedir. Ocak ayında yakalanmış bu bireyde perifer bir LAG 

olarak düşünülerek yaşa dahil edilmiştir. Bu kesitte kemik iliği boşluğu ve kemik 

doku tahrip olmamış ve metamorfoz çizgisi de rahatlıkla görülebilmektedir.  
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Şekil 45. Klaros populasyonunda 6 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

 

 



 - 70 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 46. Klaros populasyonunda ocak ayında yakalanmış 2 yaşında juvenil bir bireye ait parmak 
enine kesiti 

 

 

Erkek bireylerin ortalama yaşı 6.14±1.51 yıl (Ort. ± SD) (Ekst.: 4-11 yıl), dişi 

bireylerin ortalama yaşı ise 6.16±1.46 yıl (Ekst.: 4-9 yıl) olarak hesaplanmıştır. 

Juvenil birey sadece 2 tane olup bu bireylerden biri 1 diğeri de 2 yaşındadır. En genç 

erkek ve dişi bireyin 4, en yaşlı erkek bireyin 11, dişi bireyin ise 9 yaşında olduğu 

tespit edilmiştir. 

30 µµµµm 
 

k.i.b. 

m.ç. 

p. 
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Şekil 47. Klaros populasyonunda yaş frekans dağılımı 

Şekil 47’den görüldüğü gibi erkek ve dişi bireylerin büyük çoğunluğu 5 (sırasıyla 

N= 12, %27.91 ve N= 9, %24.32) ve 6 (N= 17, % 39.53 ve N= 12, %32.43) 

yaşlarındadır. Ergenlik yaşı her iki cinsiyet için de 3-4 yaş olarak hesaplanmıştır. 2 

juvenil bireyden ise biri 1 diğeri 2 yaşındadır. 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermemektedir.  Buna göre 

erkek ve dişi bireylerin yaşları non-parametrik bir test olan Mann-Whitney U-test 

kullanılarak karşılaştırılmıştır. Erkek ve dişi bireylerin ortalama yaşları birbirine 

benzer olup (sırasıyla 6.14±1.51ve 6.16±1.46 yıl) istatistiki olarak önemli bir fark 

tespit edilmemiştir (Mann-Whitney U-test = 775.50, p= 0.85).  

 

3.2.2. Keşan Populasyonu 

Keşan populasyonu erkeklerinden alınan parmak kesitlerinin %89.36 

(42♂♂)’sında, dişilerinin ise %85 (34♀♀)’inde yaş tayini yapılabilmiştir. Bu 

populasyona ait juvenil birey bulunamamıştır. Erkek ve dişi bireylerin parmak enine 

kesitleri incelendiğinde, enine kesitlerdeki LAG’ların yine üç farklı model 
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30 µµµµm 

k.i.b. 

p. 

m.ç. 

oluşturduğu görülmüştür. Kesitlerin %64.47 (N=49) gibi büyük bir kısmında 

LAG’ların hepsinin iyi boyanmış tek çizgi, %9.21’inde (N= 7) biri hibernasyon 

diğeri estivasyon periyodunda oluşan iki çizgi halinde olduğu tespit edilmiştir. 

Kesitlerin %26.32’sinde (N= 20) ise hem tek hem de çift çizgiler bir arada 

bulunmaktadır. Bu populasyon bireyleri için en az 4 en fazla 10 yaş halkası (LAG) 

sayılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 48. Keşan populasyonunda 8 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 
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Şekil 49. Keşan populasyonunda 10 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

 

30 µµµµm 
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Şekil 50. Keşan populasyonunda 6 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Şekil 48’de Mart ayında yakalanmış 8 yaşında erkek bir bireye ait kesit 

görülmektedir. Endosteal resorpsiyon oluşmadığı için metamorfoz çizgisi ve ilk LAG 

kolaylıkla seçilebilmektedir. Son LAG ile perifer arasındaki mesafe çok az olup 

hibernasyondan hayvan yakalanıncaya kadar geçen zamandaki büyümeye karşılık 

gelmektedir. Bu nedenle perifer yaşa dahil edilmemiştir. 

Şekil 49’da yine erkek bir bireye ait kesit görülmektedir. Endosteal resorpsiyon 

nedeniyle ilk LAG tahrip olmuştur. Perifer ile son LAG arası mesafe fazla 

olduğundan ve hayvanın hibernasyondan yakalanıncaya kadar bu kadar büyüme 

göstermesi mümkün olmayacağından perifer bir LAG gibi düşünülerek yaşa dahil 

edilmiştir. 

Şekil 50 ve 51’de sırasıyla 6 ve 7 yaşında iki dişi bireye ait kesitler 

görülmektedir. Her ikisinde de endosteal resorpsiyon ilk LAG’ı tahrip etmiştir. Bu 

nedenle ilk kesitte 5, ikinci kesitte ise 6 LAG sayılmıştır. Perifer ile son LAG arası 

mesafe azdır ve yaşa dahil edilmemiştir.  

30 µµµµm 

k.i.b. 

e.r. 

p. 



 - 75 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 51. Keşan populasyonunda 7 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Yapılan analiz sonucunda  erkek bireylerin  ortalama yaşı 7.29±1.76 yıl (Ekst.: 5-

11 yıl), dişi bireylerin ortalama yaşı ise  6.97±1.19 yıl (Ekst.: 5-10 yıl) olarak 

hesaplanmıştır. En  genç erkek ve dişi bireyin 5, en yaşlı erkek bireyin 11, dişi 

30 µµµµm 

e.r. 

p. 

1. LAG 
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bireyin ise 10 yaşında olduğu tespit edilmiştir. 

Şekil 52’de Keşan populasyonuna ait bireylerin yaş frekans dağılımı 

görülmektedir. 
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Şekil 52. Keşan populasyonunda yaş frekans dağılımı 

Erkek bireylerin %16.67’si (7♂♂) 5, %26.19’u (11♂♂) 6, %14.29’u (6♂♂) 7, 8 

ve 9, %11.9’u (5♂♂) 10 ve %2.38’i (1♂) de 11 yaşındadır. Dişi bireylerin %11.76’sı 

(4♀♀) 5, %23.53’ü (8♀♀) 6, %29.41’i (10♀♀) 7 ve 8, %2.94’ü (1♀) ise 9 ve 10 

yaşlarındadır. Hem erkek hem de dişi bireyler için tespit edilmiş en küçük yaş 5 olup 

daha küçük bireyler tespit edilmemiştir. Dolayısıyla ergenlik yaşının her iki cinsiyet 

için de 5 yaş olduğu tahmin edilmektedir. 

Veriler normal dağılım göstermediği için erkek ve dişi bireylerin yaşları non-

parametrik bir test olan Mann-Whitney U-test kullanılarak karşılaştırılmıştır. Yapılan 

analiz sonucunda erkek ve dişi bireyler arasında istatistiksel olarak önemli bir fark 

tespit edilmemiştir (Mann-Whitney U-test = 665.50, p= 0.61).  
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3.2.3. Arifiye Populasyonu 

Arifiye populasyonu erkeklerinden alınan parmak kesitlerinin %93.33’ünde 

(28♂♂), dişilerinin %91.66’sında (22♀♀) ve juvenillerin %95’inde (19 juv.) yaş 

tayini yapılabilmiştir. Kesitlerin %62.39’unda (N= 43) LAG’ların hepsinin iyi 

boyanmış tek çizgi, %11.59’unda (N= 8) iki çizgi ve %26.09’unda (N= 18) ise hem 

tek hem de çift çizgi şeklinde olduğu tespit edilmiştir. Boyanmış kesitlerin 

incelenmesi sonucunda bu populasyondaki bireyler için en az 1 en çok 9 LAG 

sayılmıştır. Şekil 53, 54, 55, 56, 57 ve 58’de çeşitli yaş gruplarına ait bireylerden 

alınan enine kesitlere ait fotoğraflar görülmektedir.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 53. Arifiye populasyonunda 4 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Şekil 53’de mart ayında yakalanmış 4 yaşında erkek bir bireye ait kesit 

görülmektedir. Endosteal resorpsiyon nedeniyle ilk LAG tahrip olmuştur. Son LAG 

ile perifer arasındaki mesafe çok az olup hibernasyondan hayvan yakalanıncaya 

kadar geçen zamandaki büyümeye karşılık gelmektedir. Bu nedenle perifer yaşa 

dahil edilmemiştir. 
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Şekil 54. Arifiye populasyonunda 5 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 55. Arifiye populasyonunda 6 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 

30 µµµµm 

m.ç. 

k.i.b. 

p. 
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Şekil 54 ve 55’deki kesitlerde endosteal resorpsiyon yoktur, metamorfoz çizgisi 

ve ilk LAG görülebilmektedir. Mart ayında yakalanmış erkek bireylerden alınan bu 

kesitlerin ilkinde perifer ile son LAG arasındaki mesafe çok fazla olduğundan, 

perifer yaşa dahil edilmiş ve bu bireyin 5 yaşında olduğu tespit edilmiştir. Diğer 

kesitte ise perifer ile son LAG arası mesafe çok az olduğundan yaşa dahil edilmemiş 

ve bu bireyin 6 yaşında olduğu bulunmuştur.  

Şekil 56’daki kesit 3 yaşında dişi bir bireye aittir. Endosteal resorpsiyon 

oluşmamış, dolayısıyla kemik dokudaki metamorfoz çizgisi ve ilk LAG çok kolay 

görülebilmektedir. Kemik doku içinde koyu boyanmış olan 2 tane LAG dışında 

perifer de son LAG olarak sayılarak yaşa dahil edilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 56. Arifiye populasyonunda 3 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

 Şekil 57’deki kesitte endosteal resorpsiyon ilk LAG’ı tamamen, ikinci LAG’ı 

ise kısmen tahrip etmiştir. Endosteal kemik ve bu kemikteki halkaları görmek 

mümkündür. Hatta kemik iliği boşluğu neredeyse bu kemikle dolmuştur. Perifer yaşa 

dahil edilmemiş ve bu bireyin 6 yaşında olduğu tespit edilmiştir.   

30 µµµµm 

k.i.b. 

p. 
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Şekil 57. Arifiye populasyonunda 6 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Şekil 58’de 2 yaşında juvenil bir bireye ait parmak enine kesiti görülmektedir. 

Kemik iliği boşluğu düzgün ve metamorfoz çizgisi belirgindir. Kemik dokuda koyu 

boyanmış iki LAG görülmektedir. Perifer ile son LAG arası mesafe azdır ve perifer 

yaşa dahil edilmemiştir. 

30µµµµm 
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Şekil 58. Arifiye populasyonunda 2 yaşında juvenil bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Yapılan analiz sonucunda erkek ve dişi bireyler için minimum yaşın 3, 

maksimum yaşın ise sırasıyla 9 ve 8 olduğu tespit edilmiştir. Ortalama yaş, erkekler 

için 5.07±1.36 yıl, dişi bireyler için 5.00±1.63 yıl olarak hesaplanmıştır. Juvenil 

bireyler için ortalama yaş ise  2.16±0.50 yıldır (Ekst.: 1-3yıl). Ergenlik yaşı her iki 

cinsiyet için de 3 yaş olarak hesaplanmıştır. 

Şekil 59’da Arifiye populasyonu, erkek, dişi ve juvenil bireylerinde yaş frekans 

dağılımları görülmektedir. Buna göre juvenil bireylerin %73.68’i (14 juv.) gibi 

büyük bir oranı 2 yaşında iken %21.05’i (4 juv.) 3 ve %5.26’sı (1 juv.) ise 1 

yaşındadır. Erkek bireylerin en yüksek oranda (%39.29, 11♂♂) 5, dişi bireylerin ise 

en yüksek oranda (%31.82, 7♀♀) 4 yaşında olduğu saptanmıştır. Maksimum yaş 

erkekler için 9 olup sadece 1 bireyde (%3.57) saptanmıştır. Dişiler için ise 

maksimum yaş 8 olup 2 bireyde (%9.05) gözlenmiştir. 
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Şekil 59. Arifiye populasyonunda yaş frekans dağılımı 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermemektedir. Buna göre 

erkek ve dişi bireylerin yaşları non-parametrik bir test olan Mann-Whitney U-test 

kullanılarak karşılaştırılmıştır. Erkek ve dişi bireylerin ortalama yaşları birbirine 

benzer olup (sırasıyla 5.07±1.36 ve 5.00±1.63) istatistiki olarak önemli bir fark tespit 

edilmemiştir (Mann-Whitney U-test = 288.00, p= 0.70). 

 
3.2.4. Tosya Populasyonu 

Tosya populasyonu erkeklerinden alınan parmak kesitlerinin %92.31 

(24♂♂)’inde, dişilerinin ise %96.30 (26♀♀)’unda yaş tayini yapılabilmiştir. Bu 

populasyona ait juvenil birey bulunamamıştır. Tüm populasyon incelendiğinde enine 

kesitlerdeki LAG’ların iki farklı model oluşturduğu görülmüştür. Kesitlerin 

%76’sında (N= 38) LAG’ların hepsinin iyi boyanmış tek çizgi,  %24’ünde (N= 12) 

hem tek hem de çift çizgi şeklinde olduğu tespit edilmiştir. Boyanmış kesitlerin 

incelenmesi sonucunda bu populasyondaki bireyler için en az 4 en çok 9 LAG 

sayılmıştır. Şekil 60, 61, 62, 63 ve 64’de çeşitli yaş gruplarına ait bireylerden alınan 

enine kesitlere ait fotoğraflar görülmektedir.  
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Şekil 60. Tosya populasyonunda 5 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 61. Tosya populasyonunda 6 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 
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Şekil 62. Tosya populasyonunda 9 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 
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Şekil 60, 61 ve 62’de sırasıyla 5, 6 ve 9 yaşlarında erkek bireylerin parmak 

kemiklerinden alınan enine kesitler görülmektedir. Tüm kesitlerde LAG’lar koyu 

renkli boyanmış çizgiler şeklinde ve hepsinde çok belirgindir. Endosteal resorpsiyon 

ve endosteal kemik oluşumlarını görmek mümkündür. Tüm LAG’larda endosteal 

resorpsiyon ilk LAG’ı tahrip etmiştir. Perifer yaşa dahil edilmemiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 63. Tosya populasyonunda 5 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 

  

Şekil 63 ve 64’deki kesitlerde koyu boyanmış ve tek çizgi halindeki LAG’lar 

kolaylıkla görülebilmektedir. Endosteal resorpsiyon her iki kesitte de ilk LAG’ı 

tahrip etmiştir. Perifer yaşa dahil edilmemiş ve bu bireylerin sırasıyla 5 ve 7 

yaşlarında olduğu tespit edilmiştir.  
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Şekil 64. Tosya populasyonunda 7 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Yapılan analiz sonucunda erkek bireylerin ortalama yaşı 6.08±1.32 yıl (Ekst.: 4-9 

yıl), dişi bireylerin ortalama yaşı ise 6.69±1.09 yıl (Ekst.: 4-9 yıl) olarak 

hesaplanmıştır. Minimum ve maksimum yaş erkek ve dişi bireyler için aynı olup, en 

30 µm 

p. 

k.i.b. 

e.r. 
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genç erkek ve dişi bireyin 4, en yaşlı erkek ve dişi bireyin ise 9 yaşında olduğu tespit 

edilmiştir. 

Şekil 65’de Tosya populasyonuna ait bireylerin yaş frekans dağılımı 

görülmektedir. 
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Şekil 65. Tosya populasyonunda yaş frekans dağılımı 

Şekil 65’de görüldüğü gibi erkek bireylerin büyük çoğunluğu 5 (N= 8, %33.33), 

dişi bireylerin ise 6 (N= 10, %38.46) yaşındadır. Hem erkek hem de dişi bireylerin 

yoğun olduğu bir diğer yaş grubu da 7’dir (sırasıyla, N=7, %29.17 ve N= 8, %30.77). 

Üreyebilen erkek ve dişi bireyler için saptanmış minimum yaş 4’tür. Daha küçük 

hiçbir bireye rastlanmadığı için ergenlik yaşı her iki cinsiyet için de 4 yaş olarak 

hesaplanmıştır. 

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermemektedir.  Buna göre 

erkek ve dişi bireylerin yaşları non-parametrik bir test olan Mann-Whitney U-test 

kullanılarak karşılaştırılmış ve istatistiksel olarak önemli bir fark tespit edilmemiştir 

(Mann-Whitney U-test = 665.50, p= 0.61). 

 



 - 88 - 

3.2.5. Reşadiye Populasyonu 

Reşadiye populasyonu erkeklerinden alınan parmak kesitlerinin %90’ında 

(27♂♂), dişilerin  %91.30’unda (21♀♀) ve juvenillerin %100’ünde (19 juv.) 

LAG’lar sayılarak yaş tayini yapılabilmiştir. Tüm populasyon (erkek, dişi ve juvenil) 

incelendiğinde enine kesitlerdeki LAG’ların üç farklı model oluşturduğu 

görülmüştür. Kesitlerin %59.70’inde (N= 40) LAG’lar tek çizgi, % 37.31’inde (N= 

25) hem tek hem çift çizgi, %2.99’unda (N= 2) ise çift çizgi şeklindedir. Kesitlerin 

incelenmesi sonucunda bu populasyondaki bireyler için en az 4 en çok 9 LAG 

sayılmıştır. Şekil 66, 67, 68 ve 69’da çeşitli yaş gruplarına ait bireylerden alınan 

enine kesitlere ait fotoğraflar görülmektedir.  

Şekil 66 ve 67’de sırasıyla 7 ve 8 yaşlarında iki erkek bireye ait kesitler 

görülmektedir. Her iki kesitte de LAG’lar koyu boyanmış tek çizgi şeklinde, 

endosteal resorpsiyon ve endosteal kemik oluşumu bariz ve ilk LAG endosteal 

resorpsiyon nedeniyle tahrip olmuştur. Bu populasyona ait bireyler mayıs ayında 

yakalandığı için perifer ile son LAG arasındaki mesafe azdır ve hibernasyondan 

hayvanlar yakalanıncaya kadar geçen zamanda oluşan büyümeye karşılık 

gelmektedir.  

Şekil 68’deki kesit yine mayıs ayında yakalanmış dişi bir bireye aittir. Bu bireyde 

LAG’lardan biri, birbirine yakın iki çizgi şeklindedir. Bu da bize bu hayvanın o yıl 

bir yerine iki durgunluk periyodu geçirdiğini gösterir. Yine endosteal resorpsiyon 

nedeniyle ilk LAG tahrip olmuş ve görülmemektedir. Endosteal kemik ve bu 

kemikteki LAG’lar barizdir. Perifer yaşa dahil edilmemiş ve bu bireyin 6 yaşında 

olduğu tespit edilmiştir.  

Şekil 69’da 1 yaşında juvenil bir bireye ait parmak enine kesiti görülmektedir. 

Kemik iliği boşluğu düzgün ve metamorfoz çizgisi belirgindir. Kemik dokuda koyu 

boyanmış tek LAG görülmektedir. Perifer ile son LAG arası mesafe azdır ve perifer 

yaşa dahil edilmemiştir. 
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Şekil 66. Reşadiye populasyonunda 7 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 
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Şekil 67. Reşadiye populasyonunda 8 yaşında erkek bir bireye ait parmak enine kesiti 
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Şekil 68. Reşadiye populasyonunda 6 yaşında dişi bir bireye ait parmak enine kesiti 
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Şekil 60. 1 yaşında bir juvenil 

 

 

 

 

 
Şekil 69. Reşadiye populasyonunda 1 yaşında juvenil bir bireye ait parmak enine kesiti 

 

Yapılan analiz sonucunda erkek bireylerin ortalama yaşı 5.30±1.20 yıl (Ekst.: 3-8 

yıl), dişi bireylerin ortalama yaşı 5.76±1.26 yıl (Ekst.: 3-8 yıl) ve juvenil bireylerin 

ortalama yaşı da 1.74±0.93 yıl (Ekst.: 1-3 yıl) olarak hesaplanmıştır. En genç erkek 

ve dişi bireyin 3, en yaşlı erkek ve dişi bireyin ise 8 yaşında olduğu tespit edilmiştir. 

Ergenlik yaşı her iki cinsiyet için de 3 yaş olarak hesaplanmıştır. 
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Şekil 70. Reşadiye populasyonunda yaş frekans dağılımı 

Şekil 70’de Reşadiye populasyonu erkek, dişi ve juvenil bireylerinin yaş frekans 

dağılımları verilmektedir. Buna göre, erkek bireylerin 4. (%18.52), 5. (%25.93) ve 6. 

(%37.04) yaşlarda, dişi bireylerin ise 5. (%28.57), 6. (%23.81) ve 7. (%28.57) 

yaşlarda yoğunlaştığı görülmektedir. Juvenil bireylerin %57.89’unun (11 juv.) 1, 

%31.58’inin (6 juv.) 3 ve %10.53’ü (2 juv.) de 2 yaşında olduğu tespit edilmiştir.  

Her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım göstermemektedir.  Buna göre 

erkek ve dişi bireylerin yaşları non-parametrik bir test olan Mann-Whitney U-test 

kullanılarak karşılaştırılmış ve aralarında istatistiksel olarak önemli bir fark tespit 

edilmemiştir (Mann-Whitney U-test = 775.50, p= 0.85). 

 

3.3. Yaş-Büyüklük İlişkisi 

Parmak kemiklerinin boyanmış enine kesitlerinde LAG’lar sayılarak yaş tayini 

yapılmıştır. Erkek ve dişi bireyler arasında vücut büyüklüğü bakımından seksüel 

dimorfizm olduğundan, her iki cinsiyet için yaş-büyüklük ilişkisi ayrı ayrı test 

edilmiştir.  
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3.3.1. Klaros Populasyonu 

Klaros populasyonu bireylerinin SVL’leri 50.60-83.70 mm, LCP’leri ise 47.80-

77.30 mm arasında olup bu bireylerden alınan parmak kemiğinin enine kesitlerinde 

LAG’lar sayılarak yaş tayini yapılmıştır. Buna göre erkek bireylerin tespit edilmiş 

yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri Çizelge 

28’de verilmiştir.  

 

Çizelge 28. Klaros populasyonu erkek bireylerinin yaş gruplarına ait ölçülen SVL ve LCP 
değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 

Grupları 

N 

Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

4 3 66.44 63.44-69.00 2.81 1.62 60.81 56.88-64.22 3.70 2.14 

5 12 70.77 64.10-76.70 4.05 1.17 63.89 58.00-70.40 3.85 1.11 

6 17 70.62 62.20-77.50 4.65 1.13 62.99 57.30-69.20 3.72 0.90 

7 5 70.29 63.60-80.10 6.31 2.82 61.46 52.20-70.00 6.89 3.08 

8 2 75.20 73.40-77.00 2.55 1.80 67.29 65.62-68.96 2.36 1.67 

9 2 71.85 71.12-72.58 1.03 0.73 63.48 61.36-65.60 3.00 2.12 

10 1 76.84 - - - 69.68 - - - 

11 1 71.38 - - - 63.32 - - - 

 

Çizelge 28’den de görüleceği gibi 5. ve 6. yaş sınıfları en kalabalık yaş sınıflarını 

oluşturmaktadır. Populasyondaki erkek bireylerde yaş sınıflarına göre SVL dikkate 

alındığında 5. yaşta 12 bireyin (%27.91) ortalama 70.77±1.17 mm ve 6. yaşta 17 

bireyin (%39.53) ortalama 70.62±1.13 mm olduğu tespit edilmiştir. En küçük yaş 

sınıfı 4 olup bu grupta yer alan bireylerin ortalama vücut boyları (SVL) 66.44±1.62 

mm’dir. 10. ve 11. yaş sınıflarına ait bir erkek birey tespit edilmiş olup SVL 

değerleri sırasıyla 76.84 ve 71.38 mm’dir.  

Yapılan varyans analizi sonucunda populasyondaki erkek bireylerde yaş grupları 

arasında SVL ve LCP bakımından farklılık olmadığı tespit edilmiştir (F7,35= 0.96, p= 

0.474; F7,35= 0.92, p= 0.500). 

Dişi bireylerin tespit edilmiş yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri ile 

bunlara ait tanımlayıcı istatistikler Çizelge 29’da verilmiştir.  
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Çizelge 29. Klaros populasyonu dişi bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri 
ile tanımlayıcı istatistikleri 
SVL LCP Yaş 

Grupları 

N 

Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

4 4 68.69 58.74-75.50 7.69 3.84 63.80 55.36-69.86 6.43 3.22 

5 9 70.78 63.00-78.00 5.21 1.74 65.68 59.14-72.36 4.92 1.64 

6 12 72.92 69.52-77.00 2.54 0.73 66.77 62.38-70.74 2.89 0.83 

7 5 76.33 72.00-80.16 3.28 1.47 70.59 66.20-73.58 2.82 1.26 

8 3 76.99 75.00-80.60 3.13 1.81 71.00 68.60-74.80 3.32 1.92 

9 4 79.98 78.46-83.70 2.50 1.25 73.50 70.60-77.30 2.79 1.39 

 

Dişi bireyler için en kalabalık yaş sınıfları erkek bireylerde de olduğu gibi 5. ve 

6. yaş sınıflarıdır. 5 yaşındaki 9 bireyin (%24.32) ortalama 70.78±1.74 mm ve 6 

yaşındaki 12 bireyin (%32.43) ortalama 72.92±0.73 mm olduğu tespit edilmiştir. En 

küçük yaş sınıfı dişiler için de 4 yaş olup bu grupta yer alan bireylerin ortalama vücut 

boyları 68.69±3.84 mm’dir. Tespit edilen en büyük yaş sınıfı ise 9’dur ve bu gruptaki 

bireyler ortalama 79.98±1.25 mm boyundadırlar. 

Yapılan varyans analizi sonucunda populasyondaki dişi bireylerde yaş grupları 

arasında SVL ve LCP bakımından farklılık olduğu tespit edilmiştir (F5,31= 4.61, 

P=0.002; F5,31= 4.03, P=0.006). Yapılan post-hoc LSD testine göre, SVL ve LCP 

bakımından farklılık gösteren yaş grupları Çizelge 30 ve 31’de verilmiştir.   

 
Çizelge 30. Klaros populasyonu dişi bireylerinin yaş gruplarına göre SVL karşılaştırması  

(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 4 5 6 7 8 9 

4 4 68.69±3.84       

5 9 70.78±1.74       

6 12 72.92±0.73       

7 5 76.33±1.47 ● ●     

8 3 76.99±1.81 ● ●     

9 4 79.98±1.25 ● ● ●    
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Çizelge 31. Klaros populasyonu dişi bireylerinin yaş gruplarına göre LCP karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 4 5 6 7 8 9 

4 4 63.80±3.22       

5 9 65.68±1.64       

6 12 66.77±0.83       

7 5 70.59±1.26 ● ●     

8 3 71.00±1.92 ●      

9 4 73.50±1.39 ● ● ●    

 

Çizelge 30’da görüldüğü gibi 4. ve 5. yaş grubundaki erkek bireylerin SVL’leri 

ile 7., 8. ve 9. yaş grubundaki bireylerin SVL’leri arasında farklılık görülmektedir. 

Yine 6. yaş grubunda yer alan erkeklerin SVL’si 9. yaş grubundakilerden farklıdır.  

LCP bakımından 4. yaş grubu ile 7., 8. ve 9. yaş grupları, 5. yaş grubu ile 7. ve 9. yaş 

grupları ve 6. yaş grubuyla da yine 9. yaş grubu arasında farklılık bulunmaktadır 

(Çizelge 31).  

Bu populasyona ait 2 juvenil bireyden biri 1 yaşında olup 50.62 mm, diğeri ise 2 

yaşında olup 50.60 mm vücut boyuna sahiptir.  

Parmak kemiği enine kesitlerinde LAG çizgilerinin sayımı sonucunda, 

populasyondaki erkek bireylerin 4. yaş grubunda 63.44-69.00 mm, 5. yaş grubunda 

64.10-76.70 mm, 6. yaş grubunda 62.20-77.50 mm, 7. yaş grubunda 63.60-80.10 

mm, 8. yaş grubunda 73.40-77.00 mm ve 9. yaş grubunda 71.12-72.58 mm arasında; 

dişi bireylerin 4. yaş grubunda 58.74-75.50 mm, 5. yaş grubunda 63.00-78.00 mm, 6. 

yaş grubunda 69.52-77.00 mm, 7. yaş grubunda 72.00-80.16 mm,  8. yaş grubunda 

75.00-80.60 mm ve 9. yaş grubunda 78.46-83.70 mm SVL’ye sahip oldukları 

görülmüştür. Aynı yaş grupları için tespit edilmiş LCP değerleri Çizelge 28 ve 29’da 

görülmektedir. Şekil 71 ve 72’de Klaros populasyonu juvenil, erkek ve dişi 

bireylerinin yaş sınıflarına göre SVL ve LCP dağılımları görülmektedir.  
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Şekil 71. Klaros populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre SVL dağılımı 
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Şekil 72. Klaros populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre LCP dağılımı 
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Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin yaş sınıfları SVL ve LCP bakımından 

karşılaştırılmıştır. Uygulanan Mann-Whitney U-testi sonucunda SVL bakımından 4., 

5., 6., 7. ve 8. yaş gruplarında benzerlik bulunurken, 9. yaş grubunda farklılık tespit 

edilmiştir (Çizelge 32). LCP bakımından, 3., 5. ve 8. yaş grupları arasında benzerlik 

bulunurken, 6., 7. ve 9. yaş grupları arasında farklılık tespit edilmiştir (Çizelge 33). 

 

Çizelge 32. Klaros populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre SVL  
ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 

Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 
U p 

4 3 4 66.44 68.69 5.00 0.72 

5 12 9 70.77 70.78 53.50 0.97 

6 17 12 70.62 72.92 80.00 0.33 

7 5 5 70.29 76.33 4.50 0.09 

8 2 3 75.20 76.99 4.00 0.30 

9 2 4 71.85 79.98 1.00 0.04 

 
 

Çizelge 33. Klaros populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre LCP  
ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi) 

N Ort. Yaş 

Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 
U p 

4 3 4 60.81 63.80 4.00 0.48 

5 12 9 63.89 65.68 39.00 0.29 

6 17 12 62.99 66.77 44.00 0.01 

7 5 5 61.46 70.59 2.00 0.03 

8 2 3 67.29 71.00 2.00 0.10 

9 2 4 63.48 73.50 0.00 0.02 

 

Klaros populasyonu erkek ve dişi bireylerinde yaş ve SVL arasında anlamlı bir 

ilişki olup (sırasıyla r2= 0.91 ve r2=0.96) von Bertalanffy’in büyüme modeline 

uymaktadır (Şekil 73A ve B). Büyüme katsayısı (K) erkeklerde dişilerden daha 

büyüktür (Kerkek= 0.330±0.118 ve Kdişi= 0.199±0.091). K değerinin erkeklerde daha 

büyük olması metamorfozdan ergin birey oluncaya kadar geçen sürenin dişilere göre 

erkeklerde daha hızlı olduğu anlamına gelmektedir. K değeri ile SVL birbirlerine ters 
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orantılı olarak değiştiklerinden SVLmak dişilerde erkeklerden daha büyüktür 

(SVLmak(erkek)= 75.594±2.894 ve SVLmak(dişi)= 88.001±9.075). Çizelge 34’de erkek ve 

dişi bireyler için ayrı ayrı hesaplanmış olan von Bertalanffy’in büyüme parametreleri 

ve bunlara ait biyometrik değerler verilmektedir. 

 

Çizelge 34. Klaros populasyonu erkek ve dişi bireyleri için hesaplanmış  
von Bertalanffy büyüme parametreleri 

 Büyüme Parametreleri 

 SVLmak(mm) K t0 

♂♂ 75.594 0.330 -2.051 

SE 2.894 0.118 1.107 

CV 0.038 0.356 -0.540 

♀♀ 88.001 0.199 -2.989 

SE 9.075 0.091 1.412 

CV 0.103 0.456 -0.472 
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Şekil 73. Klaros populasyonu erkek (A) ve dişi (B) bireylerinde büyüme eğrileri. Büyüme eğrileri 
von Bertalanffy’in büyüme modeline uymaktadır. 

 

Yaş gruplarına göre ölçülen ve hesaplanan boy değerleri Çizelge 35’te 

verilmiştir. Erkek ve dişiler için SVL von Bertalanffy eşitliğine göre tekrar 

hesaplanmış ve ölçülenle hesaplanan değerler arasında istatistiksel olarak önemli bir 

farklılık  bulunmamıştır (Ki-kare testi, χ2
erkek= 1.710, df= 9; χ2

dişi= 1.263, df= 7, p> 

0.05).  

Çizelge 35. Klaros populasyonu bireylerinde yaş gruplarına göre ölçülen ve hesaplanan  
SVL (mm) değerleri 

 Yaş Grupları (yıl) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Erkek            

SVLölçülen 50.60 50.62 - 66.44 70.77 70.62 70.29 75.20 71.85 76.84 71.38 

SVLhesaplanan 47.97 55.74 - 65.33 68.22 70.29 71.78 72.85 73.62 74.18 74.57 

Dişi            

SVLölçülen 50.60 50.62 - 68.69 70.78 72.92 76.33 76.99 79.98 - - 

SVLhesaplanan 48.21 55.39 - 66.10 70.05 73.29 75.95 78.12 79.90 - - 
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3.3.2. Keşan Populasyonu 

Keşan populasyonu bireylerinin SVL’leri 54.44-82.88 mm, LCP’leri ise 48.54-

76.48 mm arasında olup erkek bireylerin tespit edilmiş yaş sınıflarına ait ölçülen 

SVL ve LCP değerleri ile bunlara ait tanımlayıcı istatistikler Çizelge 36’da 

verilmiştir.  

 
Çizelge 36. Keşan populasyonu erkek bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP 

değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 
SVL (mm) LCP (mm) Yaş 

Grupları 

N 

Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

5 7 62.59 54.44-66.66 4.01 1.51 55.07 48.54-59.04 3.50 1.32 

6 11 68.47 61.00-75.70 4.30 1.30 60.47 52.74-67.24 4.08 1.23 

7 6 68.05 63.00-73.46 4.23 1.73 59.24 55.84-63.60 3.15 1.28 

8 6 69.38 67.00-71.62 1.92 0.78 60.38 57.88-63.16 2.10 0.86 

9 6 72.62 67.76-80.80 4.87 1.99 63.88 59.08-70.04 3.85 1.57 

10 5 72.77 70.26-76.74 2.80 1.25 63.53 61.16-68.00 2.79 1.25 

11 1 76.48 - - - 65.64 - - - 

 

Çizelgeden de görüleceği gibi erkek bireylerin en kalabalık olduğu yaş sınıfı 

6’dır. 6 yaşındaki 11 (%26.19) bireyin ortalama boyları (SVL) 68.47±1.30 mm’dir. 

5., 7., 8., 9. ve 10. yaş sınıflarındaki birey sayısı birbirine neredeyse eşit olmakla 

birlikte ortalama vücut boyları doğal olarak değişkenlik göstermektedir (Çizelge 36). 

Tespit edilen en büyük yaş sınıfı 11 olup bu grupta tek bir birey bulunmaktadır 

(SVL= 76.48 mm). 

Populasyondaki erkek bireylerde yaş grupları arasında SVL ve LCP bakımından 

farklılık olduğu tespit edilmiştir (F5,35= 5.74, p= 0.001; F5,35= 5.50, p= 0.001). 

Yapılan post-hoc LSD testine göre, SVL ve LCP değerleri birbirinden farklılık 

gösteren yaş sınıfları Çizelge 37 ve 38’de görülmektedir. 
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Çizelge 37. Keşan populasyonu erkek bireylerinin yaş gruplarına göre SVL karşılaştırması  

(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 5 6 7 8 9 10 

5 7 62.59±1.51       

6 11 68.47±1.30 ●      

7 6 68.05±1.73 ●      

8 6 69.38±0.78 ●      

9 6 72.62±1.99 ● ●     

10 5 72.77±1.25 ●      

 

 

Çizelge 38. Keşan populasyonu erkek bireylerinin yaş gruplarına göre LCP karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 5 6 7 8 9 10 

5 7 55.07±1.32       

6 11 60.47±1.23 ●      

7 6 59.24±1.28 ●      

8 6 60.38±0.86 ●      

9 6 63.88±1.57 ●  ●    

10 5 63.53±1.25 ●  ●    

 

Çizelge 37 ve 38’de görüldüğü gibi 5. yaş grubundaki erkek bireylerin hem SVL 

hem de LCP değerleri diğer tüm yaş gruplarındaki bireylerin SVL ve LCP 

değerlerinden farklıdır. 6. yaş grubunun SVL’si 9. yaş grubundan, 7. yaş grubunun 

LCP’si ise hem 9. hem de 10. yaş grubundan farklıdır. 

 Dişi bireylerin tespit edilmiş yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri ile 

bunlara ait tanımlayıcı istatistikler Çizelge 39’da verilmiştir.  
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Çizelge 39. Keşan populasyonu dişi bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri 
ile tanımlayıcı istatistikleri 
SVL LCP Yaş 

Grupları 

N 

Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

5 4 69.56 68.16-72.96 2.28 1.14 64.27 63.12-67.14 1.92 0.96 

6 8 69.46 64.40-72.94 3.16 1.12 62.70 58.88-67.02 3.50 1.24 

7 10 69.18 57.64-75.98 5.96 1.89 63.59 53.58-69.94 5.38 1.70 

8 10 73.68 69.60-79.14 2.90 0.92 67.76 64.00-72.10 2.70 0.85 

9 1 80.76 - - - 75.16 - - - 

10 1 74.36 - - - 68.20 - - - 

 

Dişi bireyler için en kalabalık yaş sınıfları 7. ve 8. yaşlar olup bu grupların her 

ikisinde de 10 birey (%29.41) yer almaktadır. Bu bireylerin SVL ortalamaları 

sırasıyla 69.18±1.89 ve 73.68±0.92 mm’dir.  En küçük yaş sınıfı erkeklerde olduğu 

gibi dişilerde de 5. yaş olup bu grupta yer alan bireylerin ortalama vücut boyları 

69.56±1.14 mm’dir. 10 ve 11 yaşlarında sadece birer erkek birey tespit edilmiş olup 

ortalama vücut boyları sırasıyla 80.76 ve 74.36 mm’dir. Bu durumda en büyük boylu 

bireyin en yaşlı olmadığı da görülmektedir. Aynı çizelgede yaş gruplarına göre 

LCP’de meydana gelen değişmeler de gözlenebilmektedir. 

Yapılan varyans analizi sonucunda populasyondaki dişi bireylerde yaş grupları 

arasında SVL bakımından farklılık yok iken (F3,28= 2.51, p=0.08), LCP bakımından 

farklılık olduğu tespit edilmiştir (F3,28=3.06, p=0.04). Yapılan post-hoc LSD testine 

göre, LCP bakımından farklılık gösteren yaş grupları Çizelge 40’da verilmiştir.  

Buna göre 6. ve 7. yaş gruplarındaki bireylerin LCP’si 8. yaş grubundaki bireylerden 

farklıdır.  

 
Çizelge 40. Keşan populasyonu dişi bireylerinin yaş gruplarına göre LCP karşılaştırması 

(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 5 6 7 8 

5 4 64.27±0.96     

6 8 62.70±1.24     

7 10 63.59±1.70     

8 10 67.76±0.85  ● ●  
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Parmak kemiği enine kesitlerinde LAG çizgilerinin sayımına dayalı yaş tayini 

sonucunda, populasyondaki erkek bireylerin 5. yaş grubunda 54.44-66.66 mm, 6. yaş 

grubunda 61.00-75.70 mm, 7. yaş grubunda 63.00-73.46 mm,  8. yaş grubunda 

67.00-71.62 mm, 9. yaş grubunda 67.76-80.80 mm ve 10. yaş grubunda 70.26-76.74 

mm arasında; dişi bireylerin 5. yaş grubunda 68.16-72.96 mm, 6. yaş grubunda 

64.40-72.94 mm, 7. yaş grubunda 57.64-75.98 mm ve 8. yaş grubunda 69.60-79.14 

mm arasında SVL boyuna sahip oldukları görülmüştür. Aynı yaş grupları için tespit 

edilmiş LCP değerleri Çizelge 36 ve 39’da görülmektedir. Şekil 74 ve 75’te Keşan 

populasyonu erkek ve dişi bireylerinin yaş sınıflarına göre SVL ve LCP dağılımları 

görülmektedir.  

 

30

40

50

60

70

80

90

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Yaş (yıl)

S
V

L
 (

m
m

)

Erkek Dişi

 
Şekil 74. Keşan populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre SVL dağılımı 
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Şekil 75. Keşan populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre LCP dağılımı 

 

Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin yaş sınıfları SVL ve LCP bakımından 

karşılaştırılmıştır. Uygulanan Mann-Whitney U-testi sonucunda hem SVL hem de 

LCP bakımından, 6. ve 7. yaş gruplarında benzerlik bulunurken, 5. ve 8. yaş 

gruplarında farklılık tespit edilmiştir (Çizelge 41 ve 42).  

 

 
Çizelge 41. Keşan populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre SVL  

ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 
Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 

U p 

5 7 4 62.59 69.56 0.00 0.01 

6 11 8 68.47 69.46 37.00 0.56 

7 6 10 68.05 69.18 23.00 0.45 

8 6 10 69.38 73.68 5.00 0.01 
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Çizelge 42. Keşan populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre LCP  
ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 
Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 

U p 

5 7 4 55.07 64.27 0.00 0.01 

6 11 8 60.47 62.70 35.00 0.46 

7 6 10 59.24 63.59 16.00 0.13 

8 6 10 60.38 67.76 0.00 0.00 

 

Keşan populasyonunda juvenil birey bulunmadığı için erkek ve dişi bireylerin 

büyümeleri von Bertalanffy’in büyüme modeline uyarlanamamıştır.  

 

3.3.3. Arifiye Populasyonu 

Arifiye populasyonu bireylerinin (erkek, dişi ve juvenil) SVL’leri 37.40-83.18 

mm, LCP’leri ise 34.50-76.70 mm arasında değişmektedir. Erkek bireylerin tespit 

edilmiş yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri ile bunlara ait tanımlayıcı 

istatistikler Çizelge 43’te verilmiştir.  

 

Çizelge 43. Arifiye populasyonu erkek bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP 
değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

3 3 60.87 58.12-64.82 3.51 2.02 54.26 50.94-54.52 3.29 1.90 

4 6 63.80 59.16-77.84 7.07 2.89 56.65 52.40-69.04 6.35 2.59 

5 11 61.71 55.44-68.74 4.95 1.49 55.02 49.34-62.20 4.47 1.35 

6 4 65.69 60.86-73.94 5.69 2.84 58.00 53.60-64.76 4.77 2.38 

7 3 64.69 60.96-67.50 3.37 1.94 56.89 55.24-58.28 1.54 0.89 

9 1 69.04 - - 0.73 59.14 - - - 

 

Arifiye erkekleri için 5. yaş sınıfı 11 bireyle (%39.29) en kalabalık yaş sınıfı olup 

bu gruptaki bireylerin ortalama vücut boyu 61.71±1.49 mm’dir. 4. ve 6. yaş sınıfları 

da sırasıyla %21.43 ve %14.29’luk oranlarla populasyonun ikinci ve üçüncü 

kalabalık gruplarını oluşturmaktadırlar. Ortalama SVL bu gruplar için sırasıyla 

63.80±2.89 ve 65.69±2.84 mm’dir. Erkek bireyler için en küçük yaş sınıfı 3 olup 
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ortalama 60.87±2.02 mm boyundaki 3 bireye sahiptir. Bu populasyon erkeklerinde 8 

yaşında bireye rastlanmazken, en yaşlı birey 9 yaşında olup 69.04 mm SVL değerine 

sahiptir. 

Yapılan varyans analizi sonucunda populasyondaki erkek bireylerde yaş grupları 

arasında SVL ve LCP bakımından farklılık olmadığı tespit edilmiştir (F4,22= 0.63, p= 

0.646; F5,22= 0.45, p= 0.772). 

Dişi bireylerin tespit edilmiş yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri ile 

bunlara ait tanımlayıcı istatistikler Çizelge 44’de verilmiştir.  

 

Çizelge 44. Arifiye populasyonu dişi bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri 
ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

3 4 66.24 65.22-66.96 0.73 0.37 60.63 58.86-61.66 1.24 0.62 

4 7 64.26 56.78-68.08 3.82 1.45 59.57 52.90-64.00 3.41 1.29 

5 3 70.87 68.64-73.36 2.37 1.37 64.70 63.06-67.24 2.23 1.29 

6 3 71.39 65.12-83.18 0.22 5.90 64.62 55.28-76.70 10.97 6.33 

7 3 74.92 72.68-78.00 2.76 1.59 69.42 68.22-71.44 1.76 1.02 

8 2 74.85 72.10-77.60 3.89 2.75 69.99 69.02-70.96 1.37 0.97 

 

Populasyondaki dişi bireylerde yaş sınıflarına göre SVL dikkate alındığında 4. 

yaşta 7 bireyin (%31.82) ortalama 64.26±1.45 mm olduğu tespit edilmiştir. Bu yaş 

sınıfı en kalabalık sınıfı oluştururken, diğer yaş sınıfları (3., 5., 6., 7. ve 8.) 

birbirlerine aynı ya da benzer sayıda birey sayısına (sırasıyla 4, 3, 3, 3 ve 2) 

sahiplerdir. Arifiye dişileri içerisinde en küçük yaş sınıfındaki (3 yaşında) bireylerin 

ortalama SVL’leri 66.24±0.37 mm iken, en büyük yaş sınıfındaki bireylerin ortalama 

SVL’si 74.85±2.75 mm’dir. 

Yapılan varyans analizi sonucunda dişi bireylerde yaş grupları arasında SVL ve 

LCP bakımından farklılık olduğu tespit edilmiştir (F5,16= 3.66, p= 0.021; F5,16= 3.26, 

p= 0.032). Yapılan post-hoc LSD testine göre, SVL ve LCP değerleri bakımından 

birbirinden farklılık gösteren yaş sınıfları Çizelge 45 ve 46’da görülmektedir. 
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Çizelge 45. Arifiye populasyonu dişi bireylerinin yaş gruplarına göre SVL karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 3 4 5 6 7 8 

3 4 66.24±0.37       

4 7 64.26±1.45       
5 3 70.87±1.37       

6 3 71.39±5.90  ●     
7 3 74.92±1.59 ● ●     

8 2 74.85±2.75 ● ●     

 

 

Çizelge 46. Arifiye populasyonu dişi bireylerinin yaş gruplarına göre LCP karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 3 4 5 6 7 8 

3 4 60.63±0.62       

4 7 59.57±1.29       

5 3 64.70±1.29       

6 3 64.62±6.33       

7 3 69.42±1.02 ● ●     

8 2 69.99±0.97 ● ●     

 

 

Çizelge 45’de görüldüğü gibi SVL bakımından 3. yaş grubundaki bireyler 7. ve 

8. yaş gruplarındaki bireylerden farklılık gösterirken, 4. yaş grubundaki bireyler 7. ve 

8. yaş gruplarının dışında 6. yaş grubundaki bireylerden de farklılık 

göstermektedirler. Farklı yaş gruplarının LCP değerleri karşılaştırıldığında ise hem 3. 

hem de 4. yaş gruplarındaki bireylerin sadece 7. ve 8. yaş gruplarındaki bireylerden 

farklı oldukları görülmektedir (Çizelge 46). 

Juvenil bireylerde en küçük yaş sınıfı 1 olup, SVL’si 38.94 mm olan sadece tek 

bir bireye sahiptir. 2. yaş sınıfı 14 bireyle (%73.68) en kalabalık sınıf olup bu grup 

için ortalama SVL 43.42±1.10 mm’dir. En büyük juvenil bireyler ise 3 yaşında ve 

ortalama 47.29±2.33 mm boyundadırlar (Çizelge 47). 
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Çizelge 47. Arifiye populasyonu juvenil bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP 
değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

1 1 38.94 - - - 36.76 - -  

2 14 43.42 38.44-53.16 4.13 1.10 39.66 34.92-48.52 3.77 1.01 

3 4 47.29 43.06-53.08 4.65 2.33 43.11 39.42-48.10 4.22 2.11 

 

Yapılan varyans analizi sonucunda populasyondaki juvenil bireylerde yaş 

grupları arasında hem SVL (F2,16= 2.06, p= 0.160) hem de LCP (F2,16= 1.67, p= 

0.220) bakımından farklılık olmadığı tespit edilmiştir. 

Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin çeşitli yaş gruplarına göre tespit edilmiş 

SVL ve LCP değerlerine bakıldığında en uzun erkek bireyin (SVL= 77.84 mm, 

LCP= 69.04 mm) 4; en uzun dişi bireyin ise (SVL= 83.18 mm, LCP= 76.70 mm) 6 

yaşında olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 43 ve 44). Buna karşılık erkek bireyler için 

tespit edilmiş maksimum yaş 9, dişiler için ise 8’dir. Bu da bize en yaşlı bireylerin 

aynı zamanda en uzun olması gerekmediğini bir kez daha göstermektedir. Şekil 76 ve 

77’de Arifiye populasyonu erkek, dişi ve juvenil bireylerinin yaş sınıflarına göre 

SVL ve LCP dağılımları görülmektedir.  
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Şekil 76. Arifiye populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre SVL dağılımı 
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Şekil 77. Arifiye populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre LCP dağılımı 

Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin yaş sınıfları SVL ve LCP bakımından 

karşılaştırılmıştır.  Uygulanan Mann-Whitney U-testi sonucunda SVL bakımından 4., 

6. ve 7. yaş gruplarında benzerlik bulunurken, 3. ve 5. yaş gruplarında farklılık tespit 

edilmiştir (Çizelge 48). LCP bakımından, 4. ve 6. yaş grupları arasında benzerlik 

bulunurken, 3., 5. ve 7. yaş grupları arasında farklılık tespit edilmiştir (Çizelge 49). 

 
Çizelge 48. Arifiye populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre SVL  

ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 

Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 
U p 

3 3 4 60.87 66.24 0.00 0.03 

4 6 7 63.80 64.26 14.00 0.32 

5 11 3 61.71 70.87 1.00 0.01 

6 4 3 65.69 71.39 0.00 0.05 

7 3 3 64.69 74.92 1.00 0.08 
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Çizelge 49. Arifiye populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre LCP  
ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 
Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 

U p 

3 3 4 54.26 60.63 0.00 0.03 

4 6 7 56.65 59.57 10.00 0.12 

5 11 3 55.02 64.70 0.00 0.01 

6 4 3 58.00 64.62 2.00 0.27 

7 3 3 56.89 69.42 0.00 0.03 

 

Arifiye populasyonu erkek ve dişi bireylerinde yaş ve SVL arasında anlamlı bir 

ilişki olup (sırasıyla r2= 0.95 ve r2=0.97) von Bertalanffy’in büyüme modeline 

uymaktadır (Şekil 78A ve B). Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin 

ulaşabilecekleri maksimum boy (SVLmak) değerleri sırasıyla 70.954±4.19 ve 

82.995±6.157 mm’dir. Büyüme katsayısı (K) erkeklerde dişilerden daha büyük olup 

(Kerkek= 0.345±0.115 ve Kdişi= 0.283±0.086), erkek bireylerde metamorfozdan 

ergenliğe geçişin dişilere göre daha çabuk olduğu şeklinde yorumlanabilmektedir.  
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Şekil 78. Arifiye populasyonu erkek (A) ve dişi (B) bireylerinde büyüme eğrileri. Büyüme 
eğrileri von Bertalanffy’in büyüme modeline uymaktadır. 

 

Çizelge 50’de erkek ve dişi bireyler için ayrı ayrı hesaplanmış olan von 

Bertalanffy’in büyüme parametreleri ve bunlara ait biyometrik değerler 

verilmektedir. 

 
Çizelge 50. Arifiye populasyonu erkek ve dişi bireyleri için hesaplanmış  

von Bertalanffy büyüme parametreleri 
 Büyüme Parametreleri 

 SVLmak(mm) K t0 

♂♂ 70.954 0.345 -1.156 

SE 4.196 0.115 0.718 

CV 0.059 0.334 -0.621 

♀♀ 82.995 0.283 -1.057 

SE 6.157 0.086 0.573 

CV 0.074 0.303 -0.542 
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Yaş gruplarına göre ölçülen ve hesaplanan boy değerleri Çizelge 51’de 

verilmiştir. Erkek ve dişiler için SVL von Bertalanffy eşitliğine göre tekrar 

hesaplanmış ve ölçülenle hesaplanan değerler arasında istatistiksel olarak önemli bir 

farklılık bulunmamıştır (Ki-kare testi, χ2
erkek= 0.845, df= 7; χ2

dişi= 0.807 df= 7, p> 

0.05).  

Çizelge 51. Arifiye populasyonu bireylerinde yaş gruplarına göre ölçülen ve hesaplanan  
SVL (mm) değerleri 

 Yaş Grupları (yıl) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Erkek          

SVLölçülen 38.94 43.42 53.11 63.80 61.71 65.69 64.69 - 69.04 

SVLhesaplanan 37.23 47.07 54.04 58.97 62.47 64.95 66.70 - 68.82 

Dişi          

SVLölçülen 38.94 43.42 56.77 64.26 70.87 71.39 74.92 74.85 - 

SVLhesaplanan 36.63 48.05 56.67 63.16 68.05 71.73 74.51 76.60 - 

 

3.3.4. Tosya Populasyonu 

Tosya populasyonu bireylerinin SVL’leri 63.30-82.80 mm, LCP’leri ise 55.74-

76.40 mm arasında değişmektedir. Erkek bireylerin tespit edilmiş yaş sınıflarına ait 

ölçülen SVL ve LCP değerleri ile bunlara ait tanımlayıcı istatistikler Çizelge 52’de 

verilmiştir.  

Çizelge 52. Tosya populasyonu erkek bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP 
değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

4 2 64.15 63.30-65.00 1.20 0.85 56.95 56.90-57.00 0.07 0.05 

5 8 68.09 65.40-73.00 2.91 1.03 60.56 57.70-63.44 2.11 0.74 

6 4 66.61 64.40-69.14 1.94 0.97 59.60 56.78-62.10 2.47 1.24 

7 7 68.32 64.24-73.00 3.09 1.17 61.36 55.74-64.78 3.21 1.21 

8 2 71.95 71.00-72.90 1.34 0.95 64.40 62.70-66.10 2.40 1.70 

9 1 73.14 - - - 65.76 - - - 
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Çizelge 52’den de görüleceği gibi 5. ve 7. yaş sınıfları en kalabalık yaş sınıflarını 

oluşturmaktadır. Populasyondaki erkek bireylerde yaş sınıflarına göre SVL dikkate 

alındığında 5. yaşta 8 bireyin (%33.33) ortalama 68.09±1.03 mm ve 7. yaşta 7 

bireyin (%29.16) ortalama 68.32±1.17 mm olduğu tespit edilmiştir. En küçük yaş 

sınıfı 4 olup bu grupta yer alan bireylerin ortalama vücut boyları 64.15±0.85 mm’dir. 

9. yaş sınıfına ait bir erkek birey tespit edilmiş olup SVL değeri 73.14 mm’dir. 

Dişi bireylerin tespit edilmiş yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri ile 

bunlara ait tanımlayıcı istatistikler Çizelge 53’de verilmiştir.  

 
Çizelge 53. Tosya populasyonu dişi bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP değerleri 

ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

4 1 71.16 - - - 65.58 - - - 

5 1 73.80 - - - 67.00 - - - 

6 10 75.09 69.70-82.80 4.08 1.29 68.15 64.12-76.40 4.15 1.31 

7 8 75.50 70.12-82.50 4.42 1.56 68.98 63.54-76.24 4.29 1.52 

8 5 75.59 65.84-80.50 5.71 2.55 69.54 59.82-74.62 5.76 2.58 

9 1 81.84 - - - 75.60 - - - 

 

Dişi bireyler için en kalabalık yaş sınıfı olan 6 yaşındaki 10 bireyin (%38.46) 

ortalama 75.09±1.29 mm ve 7 yaşındaki 8 bireyin (%30.77) ortalama 75.50±1.56 

mm olduğu tespit edilmiştir. Dişiler için de erkeklerde olduğu gibi en küçük yaş 

sınıfı 4, en büyük yaş sınıfı 9’dur. Bu gruplardaki bireylerin SVL değerleri sırasıyla 

71.16 ve 81.84 mm’dir. 

Yapılan varyans analizi sonucunda populasyondaki erkek (F4,18= 2.37, p= 0.091; 

F5,15= 2.44, p= 0.084) ve dişi bireylerde yaş grupları arasında SVL ve LCP 

bakımından farklılık olmadığı tespit edilmiştir (F3,20= 0.05, p= 0.983; F3,20= 0.16, p= 

0.921). 

Parmak kemiği enine kesitlerinde LAG çizgilerinin sayımına dayalı yaş tayini 

sonucunda, populasyondaki erkek bireylerin 4. yaş grubunda 63.30-65.00 mm, 5. yaş 

grubunda 65.40-73.00 mm, 6. yaş grubunda 64.40-69.14 mm,  7. yaş grubunda 

64.24-73.00 mm ve 8. yaş grubunda 71.00-72.90 mm arasında; dişi bireylerin 6. yaş 
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grubunda 69.70-82.80 mm, 7. yaş grubunda 70.12-82.50 mm ve 8. yaş grubunda 

65.84-80.50 mm arasında SVL boyuna sahip oldukları görülmüştür. Aynı yaş 

grupları için tespit edilmiş LCP değerleri Çizelge 52 ve 53’de görülmektedir. En 

uzun erkek (SVL= 73.14 mm, LCP= 65.76 mm) ve dişi bireyin (SVL= 81.84 mm, 

LCP= 75.60 mm) bireyin 9 yaşında olduğu tespit edilmiştir. Şekil 79 ve 80’de Tosya 

populasyonu erkek ve dişi bireylerinin yaş sınıflarına göre SVL ve LCP dağılımları 

görülmektedir.  
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Şekil 79. Tosya populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre SVL dağılımı 
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Şekil 80. Tosya populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre LCP dağılımı 

 

Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin yaş sınıfları SVL ve LCP bakımından 

karşılaştırılmıştır. Uygulanan Mann-Whitney U-testi sonucunda hem SVL hem de 

LCP bakımından 8. yaş grubunda benzerlik bulunurken, 6. ve 7. yaş gruplarında 

farklılık tespit edilmiştir (Çizelge 54 ve 55).  

 
Çizelge 54. Tosya populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre SVL  

ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 
Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 

U p 

6 4 10 66.61 75.09 0.00 0.01 

7 7 8 68.32 75.50 3.00 0.00 

8 2 5 71.95 75.59 2.00 0.24 
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Çizelge 55. Tosya populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre LCP  
ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 
Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 

U p 

6 4 10 59.60 68.15 0.00 0.01 

7 7 8 61.36 68.98 3.00 0.00 

8 2 5 64.40 69.54 2.00 0.24 

 

Tosya populasyonuna ait juvenil birey olmadığı için von Bertalanffy’in büyüme 

modeli bu populasyona uygulanamamıştır.  

 

3.3.5. Reşadiye Populasyonu 

Reşadiye populasyonu bireylerinin SVL’leri 32.76-74.20 mm, yaşları ise 3-8 yıl 

arasındadır. Erkek, dişi ve juvenil bireylerin tespit edilmiş yaş sınıflarına ait ölçülen 

SVL ve LCP değerleri ile bunlara ait tanımlayıcı istatistikler sırasıyla Çizelge 56, 59 

ve 62’de verilmiştir.  

 

Çizelge 56. Reşadiye populasyonu erkek bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP 
değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

3 2 56.78 55.90-57.66 1.24 0.88 50.94 49.72-52.16 1.73 1.22 

4 5 62.05 59.24-64.62 2.35 1.05 55.68 52.70-57.56 2.10 0.94 

5 7 66.13 61.58-69.62 2.96 1.12 58.52 54.12-61.58 2.50 0.94 

6 10 68.49 57.66-74.20 4.84 1.53 61.00 51.48-64.60 4.25 1.34 

7 2 70.42 69.84-71.00 0.82 0.58 60.49 58.40-62.58 2.96 2.09 

8 1 73.32 - - - 63.72 - - - 

 

Çizelge 56’dan da görüleceği gibi erkek bireyler için 6. yaş sınıfı en kalabalık yaş 

sınıfını oluşturmaktadır. Populasyondaki erkek bireylerde yaş sınıflarına göre SVL 

dikkate alındığında, 6. yaşta 10 bireyin (%37.04) ortalama 68.49±1.53 mm, 5. yaşta 7 

bireyin (%25.93) ortalama 66.13±1.12 mm, 4. yaşta 5 bireyin (%18.52) ortalama 

62.05±1.05 mm olduğu tespit edilmiştir. En küçük yaş sınıfı 3 olup bu grupta yer 
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alan 2 bireyin ortalama vücut boyları 56.78±0.88 mm’dir. Tespit edilen en yaşlı 

erkek birey 8 yaşında ve 73.32 mm boyundadır.  

Populasyondaki erkek bireylerde yaş grupları arasında SVL ve LCP bakımından 

farklılık olduğu tespit edilmiştir (F4,21= 6.38, p= 0.002; F4,21= 5.14, p= 0.005). 

Yapılan post-hoc LSD testine göre, SVL ve LCP değerleri birbirinden farklılık 

gösteren yaş grupları Çizelge 57 ve 58’de verilmiştir. 

 

Çizelge 57. Reşadiye populasyonu erkek bireylerinin yaş gruplarına göre SVL karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 3 4 5 6 7 

3 2 56.78±0.88      

4 5 62.05±1.05      

5 7 66.13±1.12 ●     

6 10 68.49±1.53 ● ●    

7 2 70.42±0.58 ● ●    
 
 
 
 

Çizelge 58. Reşadiye populasyonu erkek bireylerinin yaş gruplarına göre LCP karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 3 4 5 6 7 

3 2 50.94±1.22      

4 5 55.68±0.94      

5 7 58.52±0.94 ●     

6 10 61.00±1.34 ● ●    

7 2 60.49±2.09 ●     
 

 

Çizelge 57’den görüldüğü gibi 3. yaş grubuna ait bireylerin SVL’si ile 5., 6. ve 7. 

yaş gruplarına ait bireylerin SVL’leri ve 4. yaş grubuna ait bireylerin SVL’si ile 6. ve 

7. yaş gruplarına ait bireylerin SVL’leri  arasında farklılık vardır. LCP bakımından 

karşılaştırıldıklarında ise 3. yaş grubu yine 5., 6. ve 7. yaş gruplarından farklılık 

göstermesine rağmen, 4. yaş grubu sadece 6. yaş grubundan farklıdır (Çizelge 58). 
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Çizelge 59. Reşadiye populasyonu dişi bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP 
değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

3 1 54.30 - - - 50.34 - - - 

4 2 55.58 52.46-58.70 4.41 3.12 50.48 47.86-53.10 3.71 2.62 

5 6 61.75 57.76-65.90 2.93 1.20 56.76 52.90-61.44 3.21 1.31 

6 5 65.85 61.10-72.68 4.42 1.98 61.09 58.44-66.30 3.16 1.41 

7 6 66.05 62.00-69.70 2.69 1.10 60.74 57.38-64.42 2.76 1.13 

8 1 73.74 - - - 67.82 - - - 

 
 
Dişi bireyler için en kalabalık yaş sınıfları 5. 6. ve 7. yaş sınıflarıdır. Bu yaş 

sınıfları için belirlenmiş ortalama SVL değerleri sırasıyla 61.75±1.20,  65.85±1.98 ve 

66.05±1.10 mm’dir. En küçük yaş sınıfı erkeklerde olduğu gibi 3 yaş olup bu grupta 

yer alan tek bir bireyin vücut boyu 54.30 mm’dir. En yaşlı dişi ise 8 yaşında olup 

SVL’si 73.74 mm olarak ölçülmüştür (Çizelge 59). 

Populasyondaki dişi bireylerde yaş grupları arasında SVL ve LCP bakımından 

farklılık olduğu tespit edilmiştir (sırasıyla, F3,15 = 5.95, p= 0.007; F3,15 = 7.34, p= 

0.003). Yapılan post-hoc LSD testine göre, SVL ve LCP değerleri bakımından 

birbirinden farklılık gösteren yaş grupları Çizelge 60 ve 61’de verilmiştir. 

 

Çizelge 60. Reşadiye populasyonu dişi bireylerinin yaş gruplarına göre SVL karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 4 5 6 7 

4 2 55.58±3.12     

5 6 61.75±1.20 ●    

6 5 65.85±1.98 ●    

7 6 66.05±1.10 ● ●   
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Çizelge 61. Reşadiye populasyonu dişi bireylerinin yaş gruplarına göre LCP karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 4 5 6 7 

4 2 50.48±2.62     

5 6 56.76±1.31 ●    

6 5 61.09±1.41 ● ●   

7 6 60.74±1.13 ● ●   

 

Reşadiye populasyonu dişileri için tespit edilen yaş grupları SVL bakımından 

karşılaştırıldığında 4. yaş grubunun 5., 6. ve 7. yaş gruplarından, 5. yaş grubunun ise 

7. yaş grubundan farklı olduğu görülmektedir (Çizelge 60). LCP bakımından yapılan 

karşılaştırmaya göre 4. yaş grubu 5., 6. ve 7. yaş gruplarından, 5. yaş grubu ise 6. ve 

7. yaş gruplarından farklıdır (Çizelge 61).  

 

Çizelge 62. Reşadiye populasyonu juvenil bireylerinin yaş sınıflarına ait ölçülen SVL ve LCP 
değerleri ile tanımlayıcı istatistikleri 

SVL LCP Yaş 
Grupları 

N 
Ort. Ekst. SD SE Ort. Ekst. SD SE 

1 11 37.75 32.76-41.50 3.22 0.97 34.31 29.36-38.48 3.29 0.99 

2 2 47.56 46.22-48.90 1.90 1.34 44.03 42.70-45.36 1.88 1.33 

3 6 53.43 51.50-56.48 1.66 0.68 48.17 41.60-51.40 3.42 1.40 

 

Reşadiye populasyonu juvenilleri için en küçük ve en kalabalık yaş sınıfı 1. 

yaştır. Bu sınıftaki bireylerin ortalama SVL’si 37.75±0.97 mm’dir. En büyük juvenil 

bireyler 3 yaşında olup bu bireylerin ortalama boyları 53.43±0.68 mm olarak 

hesaplanmıştır (Çizelge 62). 

Populasyondaki juvenil bireylerde yaş grupları arasında SVL ve LCP bakımından 

farklılık olduğu tespit edilmiştir (F2,16= 65.24, p= 0.000; F2,16= 36.95, p= 0.000). 

Yapılan post-hoc LSD testine göre, SVL ve LCP değerleri birbirinden farklılık 

gösteren yaş grupları Çizelge 63 ve 64’de verilmiştir. 
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Çizelge 63. Reşadiye populasyonu juvenil bireylerinin yaş gruplarına göre SVL karşılaştırması 
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 1 2 3 

1 11 37.75±0.97    

2 2 47.56±1.34 ●   

3 6 53.43±0.68 ● ●  

 

 

Çizelge 64. Reşadiye populasyonu juvenil bireylerinin yaş gruplarına göre LCP karşılaştırması 
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Yaş 
Grupları 

N Ort.±SE 1 2 3 

1 11 34.31±0.99    

2 2 44.03±1.33 ●   

3 6 48.17±1.40 ●   

 

 

Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin çeşitli yaş gruplarına göre tespit edilmiş 

SVL ve LCP değerlerine baktığımızda en uzun erkek bireyin (SVL= 74.20 mm, 

LCP= 64.60 mm) 6; en uzun dişi bireyin ise (SVL= 73.74 mm, LCP= 67.82 mm) 8 

yaşında olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 56 ve 59). Buna karşılık erkek bireyler için 

tespit edilmiş maksimum yaş 8’dir. Şekil 81 ve 82’de Reşadiye populasyonu erkek, 

dişi ve juvenil bireylerinin yaş sınıflarına göre SVL ve LCP dağılımları 

görülmektedir.  
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Şekil 81. Reşadiye populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre SVL dağılımı 
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Şekil 82. Reşadiye populasyonunda tüm bireylerin yaş sınıflarına göre LCP dağılımı 
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Populasyondaki erkek ve dişi bireylerin yaş sınıfları SVL ve LCP bakımından 

karşılaştırılmıştır.  Uygulanan Mann-Whitney U-testine göre sadece 5. ve 7. yaş 

gruplarında farklılık vardır. Diğer yaş gruplarındaki erkek ve dişiler SVL bakımından 

benzerlik göstermişlerdir (Çizelge 65). LCP bakımından ise tüm yaş grupları 

birbirlerine benzerdir (Çizelge 66). 

 
Çizelge 65. Reşadiye populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre SVL  

ölçümlerinin karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 
Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 

U p 

4 5 2 62.05 55.58 0.00 0.05 

5 7 6 66.13 61.75 6.00 0.03 

6 10 5 68.49 65.85 15.00 0.22 

7 2 6 70.42 66.05 0.00 0.04 

 

Çizelge 66. Reşadiye populasyonunda eşeyler arasında yaş gruplarına göre LCP ölçümlerinin 
karşılaştırılması (U: Mann-Whitney U-test değeri, p: önemlilik derecesi)  

N Ort. Yaş 
Grupları ♂♂ ♀♀ ♂♂ ♀♀ 

U p 

4 5 2 55.68 50.48 1.00 0.12 

5 7 6 58.52 56.76 12.00 0.20 

6 10 5 61.00 61.09 22.00 0.71 

7 2 6 60.49 60.74 5.00 0.74 

 

Reşadiye populasyonu erkek ve dişi bireylerinde yaş ve SVL arasında anlamlı bir 

ilişki olup (sırasıyla r2= 0.100 ve r2=0.98) von Bertalanffy’in büyüme modeline 

uymaktadır (Şekil 83A ve B). Büyüme katsayısı (K) erkeklerde dişilerden daha 

büyüktür (Kerkek= 0.284±0.028 ve Kdişi= 0.152±0.071). K değerinin erkeklerde daha 

büyük olması metamorfozdan ergin birey oluncaya kadar geçen sürenin dişilere göre 

erkeklerde daha hızlı olduğu anlamına gelmektedir. K değeri ile SVL birbirlerine ters 

orantılı olarak değiştiklerinden SVLmak dişilerde erkeklerden daha büyüktür 

(SVLmak(erkek)= 78.668±1.770 ve SVLmak(dişi)= 88.83±14.253).  
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Şekil 83. Reşadiye populasyonu erkek (A) ve dişi (B) bireylerinde büyüme eğrileri. Büyüme 
eğrileri von Bertalanffy’in büyüme modeline uymaktadır. 
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Çizelge 67’de erkek ve dişi bireyler için ayrı ayrı hesaplanmış olan von 

Bertalanffy’in büyüme parametreleri ve bunlara ait biyometrik değerler 

verilmektedir. 

 
Çizelge 67. Reşadiye populasyonu erkek ve dişi bireyleri için hesaplanmış von Bertalanffy 

büyüme parametreleri 
 Büyüme Parametreleri 

 SVLmak(mm) K t0 

♂♂ 78.668 0.284 -1.285 

SE 1.770 0.028 0.203 

CV 0.022 0.098 -0.158 

♀♀ 88.833 0.152 -2.809 

SE 14.253 0.071 1.137 

CV 0.160 0.465 -0.405 

 

Yaş gruplarına göre ölçülen ve hesaplanan boy değerleri Çizelge 68’de 

verilmiştir. Erkek ve dişiler için yaş gruplarına göre vücut büyüklüğü (SVL) von 

Bertalanffy eşitliğine göre tekrar hesaplanmış ve ölçülenle hesaplanan değerler 

arasında istatistiksel olarak önemli bir farklılık bulunmamıştır (Ki-kare testi,    

χ2
erkek= 0.0541, df= 7; χ2

dişi= 0.356 df= 7, p> 0.05).  

 
Çizelge 68. Reşadiye populasyonu bireylerinde yaş gruplarına göre ölçülen ve hesaplanan SVL 

(mm) değerleri 

 Yaş Grupları (yıl) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

Erkek         

SVLölçülen 37.75 47.56 54.27 62.05 66.13 68.49 70.42 73.32 

SVLhesaplanan 37.56 47.72 55.37 61.13 65.47 68.73 71.19 73.04 

Dişi         

SVLölçülen 37.75 47.56 53.55 55.58 61.75 65.85 66.05 73.74 

SVLhesaplanan 39.04 46.07 52.10 57.28 61.73 65.55 68.83 71.65 



4. TARTIŞMA 

Bu çalışmada Triturus karelinii’nin yayılış alanı içindeki 5 farklı lokaliteden 

(Klaros, Keşan, Arifiye, Tosya ve Reşadiye) örnekler toplanmıştır. 179 ♂♂,  154♀♀ 

ve 41 juvenil bireyden alınan parmak örnekleri iskelet kronolojisi çalışmasında 

kullanılmış ve böylece populasyonların yaş yapısı ve bazı büyüme parametreleri 

ortaya konmuştur. Parmak kemiğinden alınan enine kesitlerin ışık mikroskobu 

altında incelenmesi sonucunda, erkek bireylerin %91.62’si (N= 164), dişi bireylerin 

%90.91’i (N= 140) ve juvenil bireylerin de %97.56’sında (N= 40) yaş tayini 

yapılabilmiştir.  

 

4.1. Morfometrik Ölçümler 

T. cristatus kompleksi içinde farklı çevresel koşullarda yaşayan populasyonların 

vücut büyüklükleri ve yaş yapılarıyla ilgili çok sayıda çalışma yapılmıştır 

(Cogalniceanu and Miaud, 2003’teki derlemesi). T. karelinii’nin çalıştığımız 

populasyonlarında vücut büyüklüğü ile ilgili bulgular diğer yakın türlerde tespit 

edilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Çizelge 69’da populasyonların erkek, dişi 

ve juvenil bireylerinden alınan toplam vücut boyu (L), burun ucu-kloak arası (SVL) 

ve gövde boyu (LCP)’na ait ölçümler ile bunların tanımlayıcı istatistikleri yer 

almaktadır. Erkek bireyler için ortalama boy en yüksek Klaros populasyonunda (L= 

123.51 mm, SVL= 70.67 mm, LCP= 63.12 mm), en düşük Arifiye populasyonunda 

(L= 110.39 mm, SVL= 63.50 mm, LCP= 56.32 mm); dişiler için ise ortalama boy en 

yüksek Tosya populasyonunda (L= 140.02 mm, SVL= 75.37 mm, LCP= 68.85 mm), 

en düşük Reşadiye populasyonunda (L= 115.34 mm, SVL= 64.01 mm, LCP= 58.93 

mm) tespit edilmiştir.  
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Çizelge 69. Populasyonların vücut ölçülerine ait biyometrik değerler 

Lokalite Karakter 
♂ 

Ort.± SE 
♀ 

Ort.± SE 
Juvenil 

Ort.± SE 
Toplam 
Ort.± SE 

L (mm) 
Ekst. 
N 

123.51±1.04 
(107.44-137.76) 

46 

132.44±1.84 
(98.12-153.54) 

40 

92.40±0.20 
(92.20-92.60) 

2 

126.86±1.24 
(92.20-153.54) 

88 

SVL (mm) 
Ekst. 
N 

70.67±0.65 
(62.20-80.10) 

46 

72.94±0.88 
(58.10-83.70) 

40 

50.61±0.01 
(50.60-50.62) 

2 

71.24±0.63 
(50.60-83.70) 

88 

K
L

A
R

O
S

 

LCP (mm) 
Ekst. 
N 

63.12±0.61 
(52.20-70.40) 

46 

67.28±0.81 
(53.24-77.30) 

40 

47.85±0.05 
(47.80-47.90) 

2 

64.67±0.60 
(47.80-77.30) 

88 

L (mm) 
Ekst. 
N 

120.43±1.34 
(94.76-134.34) 

44 

131.57±1.52 
(106.92-151.90) 

36 

- 125.44±1.18 
(94.76-151.90) 

80 

SVL (mm) 
Ekst. 
N 

68.70±0.75 
(54.44-80.80) 

47 

71.45±0.78 
(57.64-82.88) 

40 

- 69.96±0.56 
(54.44-82.88) 

87 

K
E
Ş

A
N

 

LCP (mm) 
Ekst. 
N 

60.21±0.65 
(48.54-70.04) 

47 

65.53±0.77 
(53.58-76.48) 

40 

- 62.65±0.57 
(48.54-76.48) 

87 

L (mm) 
Ekst. 
N 

110.39±1.78 
(94.78-138.10) 

30 

121.92±2.55 
(97.18-141.94) 

19 

76.87±1.74 
(61.74-92.00) 

17 

105.07±2.44 
(61.74-141.94) 

66 

SVL (mm) 
Ekst. 
N 

63.50±0.95 
(55.44-77.84) 

30 

68.98±1.29 
(56.78-83.18) 

24 

43.67±1.03 
(37.40-53.16) 

20 

59.92±1.34 
(37.40-83.18) 

74 

A
R
İF
İY

E
 

LCP (mm) 
Ekst. 
N 

56.32±0.81 
(49.34-69.04) 

30 

63.50±1.24 
(52.90-76.70) 

24 

39.95±0.92 
(34.50-48.52) 

20 

54.23±1.22 
(34.50-76.70) 

74 

L (mm) 
Ekst. 
N 

120.14±1.04 
(114.00-132.80) 

23 

140.02±1.69 
(121.80-156.50) 

25 

- 130.49±1.76 
(114.00-156.50) 

48 

SVL (mm) 
Ekst. 
N 

68.38±0.63 
(63.30-73.78) 

26 

75.37±0.83 
(65.84-82.80) 

27 

- 71.94±0.71 
(63.30-76.40) 

53 

T
O

S
Y

A
 

LCP (mm) 
Ekst. 
N 

61.08±0.58 
(55.74-66.10) 

26 

68.85±0.83 
(59.82-76.40) 

27 

- 65.04±0.74 
(55.74-76.40) 

53 

L (mm) 
Ekst. 
N 

114.27±1.45 
(98.36-126.48) 

27 

115.34±2.22 
(94.00-133.94) 

21 

78.44±2.97 
(59.52-101.28) 

18 

104.84±2.34 
(59.52-133.94) 

66 

SVL (mm) 
Ekst. 
N 

65.64±0.97 
(55.30-74.20) 

30 

64.01±1.11 
(52.46-73.74) 

23 

43.74±1.80 
(32.76-56.48) 

19 

59.34±1.32 
(32.76-74.20) 

72 

R
E
Ş

A
D
İY

E
 

LCP (mm) 
Ekst. 
N 

58.27±0.81 
(49.34-64.60) 

30 

58.93±1.05 
(47.86-67.82) 

23 

39.71±1.67 
(29.36-51.40) 

19 

53.58±1.17 
(29.36-67.82) 

66 
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Reşadiye populasyonu hariç dişilerin L, SVL ve LCP bakımından erkek 

bireylerden daha büyük olduğu ve bu farkın da istatistiksel olarak önemli olduğu 

görülmüştür. Ancak Olgun et al. (2005) T. karelinii’nin Bozdağ (İzmir) 

populasyonuyla yaptıkları çalışmada, T. cristatus, T. marmoratus, T. carnifex ve T. 

dobrogicus gibi yakın türlerde dişilerin erkeklerden daha büyük olduklarını 

vurgularken kendi çalışmalarında, erkek ve dişi bireyler arasında vücut büyüklüğü 

bakımından önemli bir fark tespit edememişlerdir.  

Diaz-Paniagua and Mateo (1999) Triturus boscai’ nin 5 farklı populasyonunda 

erkek ve dişi bireyler arasında vücut büyüklüğü bakımından seksüel dimorfizm tespit 

etmiş ve dişi bireylerin erkek bireylerden önemli derecede büyük olduğunu 

bulmuştur.  

Diaz-Paniagua et al. (1996) Triturus marmoratus pygmaeus’un Güney Batı 

İspanya’da yaşayan bir populasyonuyla yaptıkları çalışmada yine dişi bireylerin 

erkek bireylerden önemli derecede büyük olduğunu tespit etmişlerdir. Aynı şekilde 

Caetano and Castanet (1993) de Portekiz’deki T. marmoratus populasyonlarıyla 

yaptıkları çalışmada kuzey ve güney populasyonlarının hepsinde seksüel dimorfizme 

işaret etmiş ve dişi bireylerin erkeklerden daha büyük olduklarını vurgulamışlardır.  

Miaud et al. (2000) T. alpestris’in yüksek ve alçak yerlerdeki populasyonlarıyla 

yaptıkları çalışmada her iki populasyon için de dişilerin hayat boyu erkeklerden daha 

büyük olduğu sonucuna varmışlardır. Buna karşılık Kutrup et al. (2005) T. vittatus 

ophryticus ile yaptıkları çalışmada erkek bireylerin dişilerden daha büyük vücutlu 

olduklarına işaret etmişlerdir. 

Dişi bireylerin genellikle erkek bireylerden daha büyük olması sadece Triturus 

cinsi için değil başka kuyruklu ve kuyruksuz kurbağa türleri için de tespit edilmiştir. 

Örneğin Mertensiella luschani ile yapılan çalışmada dişi bireyler, hem SVL hem de 

total vücut boyu bakımından erkek bireylerden daha büyük bulunmuştur (Olgun et 

al., 2001b). Kuyruksuz kurbağalardan Rana temporaria (Miaud et al., 1999) ve Rana 

ridibunda (Yılmaz et al., 2005) ile yapılan çalışmalarda da benzer bir  sonuca 

varılmıştır. Guarino et al. (2003) Rana latastei’de SVL bakımından erkek ve dişiler 

arasında önemli bir fark bulamamış, ancak dişilerde erkeklerden daha büyük olma 

eğilimi olduğunu vurgulamışlardır. 
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4.2. İskelet Kronolojisi ve Yaş 

İklimsel koşullar nedeniyle aktivitenin durması sonucunda kemiklerde oluşan 

LAG’ların varlığı birçok amfibi için rapor edilmiştir (Smirina, 1994’teki derleme; 

Castanet, 2002). Günümüzde kemikteki yıllık halkaların sayılması ile amfibilerin 

yaşlarının belirlenmesi sıkça kullanılan bir yöntemdir. İskelet kronolojisi adı verilen 

bu yöntemin yaş tayininde güvenilir olduğu daha önce yapılan birçok çalışma ile de 

açıklığa kavuşturulmuştur (Mina, 1974; Hagström, 1977; Dolmen, 1983; Gittins, 

1983; Verrell and Francillon, 1986; Leclair and Castanet, 1987; Halliday and Verrell, 

1988; Caetano, 1990; Esteban, 1990). Yapılan bu çalışmada da iskelet kronolojisi 

başarıyla uygulanmış ve T. karelinii’nin Türkiye’de yaşayan 5 farklı populasyonunda 

yaş tayini yapılabilmiştir. 

Akdeniz ikliminin amfibiler için meydana getirdiği büyüme modellerini 

yorumlamak oldukça zordur (Esteban et al., 1996; Tejedo et al., 1997; Olgun et al., 

2001b; Olgun et al., 2005). Çalıştığımız T. karelinii populasyonları bir metamorfoz 

çizgisi (erginlerdeki endosteal resorpsiyon nedeniyle sadece juvenillerde görülen) ve 

erginlerde her yıl için bir ya da bazen iki durgunluk çizgisi (estivasyon ve 

hibernasyon) sergilemiştir. Tosya populasyonu hariç diğer dört populasyonda parmak 

kemiklerinden alınan enine kesitlerde durgunluk çizgileri yani LAG’lar 3 farklı 

modele ayrılmıştır. İlki (%56.98, N= 196) iyi boyanmış tek çizgilerin klasik bir 

dizilişidir. İkinci model (%12.21, N= 42) her yıl büyümenin durduğu iki periyoda 

(estivasyon ve hibernasyon) karşılık gelen çift çizgilerden oluşan bir dizidir. Üçüncü 

model (%30.81, N= 106) ise hem tek hem de çift LAG’ın birlikte görülebildiği bir 

modeldir. Olgun et al. (2005) yine T. karelinii ile yaptıkları çalışmada temelde 

LAG’ların bahsedilen bu modellerden ilk ikisini (hemen hemen eşit oranda) 

sergilediklerini bulmuşlardır. Genellikle LAG’ların, genetik olarak kontrol edilen bir 

büyüme döngüsünden kaynaklandığı ve bu döngünün de örneğin mevsimsellik gibi 

özel çevresel koşullarla eş zamanlı olarak oluştuğu düşünülmektedir (Castanet et al., 

1992; Esteban et al., 1996; Alcobendas and Castanet, 2000). LAG’ların oluşma 

modelleri farklı çevresel koşullardaki populasyonlar arasında farklılık gösterebilir: 

Örneğin Kuzey Portekiz’in yüksek alanlarında (Caetano et al., 1985) ve Fransa’nın 
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Akdeniz’e yakın kıyılarında (Jakob et al., 2002) yaşayan T. marmoratus 

populasyonlarında erginler hem kış hem de yaz LAG’ları sergilemişlerdir. Aynı 

semender türünün Güney Portekiz’deki (Caetano and Castanet, 1993) populasyonları 

sadece yaz LAG’ları ve Kuzey Portekiz’in alçak alanları (Caetano et al., 1985) ile 

türün yayılışının kuzey kısımlarındaki (örn. Batı Fransa, Francillon et al., 1990) 

populasyonlar ise sadece kış LAG’ları göstermiştir. Ayrıca Andreone (1990) geçici 

Akdeniz göllerinde yaşayan Triturus alpestris türü için hem yaz hem kış LAG’larını 

rapor ederken diğer Avrupa populasyonlarında sadece kış LAG’ları gözlenmiştir 

(Miaud et al., 2000). Olgun et al. (2001b) Mertensiella luschani’nin güneybatı 

Türkiye’deki bir populasyonunda hem yaz hem de kış LAG’larının varlığına dikkat 

çekmişlerdir. 

Endosteal resorpsiyon, diğer dört bacaklılarda olduğu gibi amfibilerin uzun 

kemiklerinde de yaygın olarak görülen histolojik bir olay olup (Castanet and 

Smirina, 1990) kemik iliğinin kenarındaki periosteal kemikte bir erozyon yaratır. T. 

karelinii’nin çalışılan populasyonlarında ergin bireylerin %85.59’unda (Klaros, 

%77.9; Keşan, %91.95; Arifiye, %61.11; Tosya, %100; Reşadiye, %98.11), juvenil 

bireylerin ise %14.41’inde (Arifiye, %10, Reşadiye, %42.11) endosteal resorpsiyon 

gözlenmiştir. Bazı araştırıcılara göre resorpsiyon çevresel koşullara bağlıdır 

(Smirina, 1972). Örneğin yükseklerde yaşayan populasyonlarda resorpsiyon 

alçaklardakilerden daha az (Esteban et al., 1996; Esteban et al., 1999) ya da bunun 

tam tersidir (Caetano and Castanet, 1993). Bu çalışmada ise resorpsiyon oranının 

alçaklardan yükseklere doğru arttığı görülmektedir. Tosya ve Reşadiye en yüksek 

lokaliteler (sırasıyla 1200 m ve 1373 m) olup resorpsiyon oranı buradaki 

populasyonlarda diğer populasyonlardan daha yüksektir. Hatta Tosya 

populasyonunda resorpsiyon olmayan hiçbir kesit yokken, Reşadiye populasyonunda 

da juvenil bireylerin bile neredeyse yarısında resorpsiyon görülmüştür. Diğer 

taraftan, Hemelaar (1988), Bufo bufo’nun Avrupa’daki bir populasyonunda yaptığı 

çalışmada endosteal resorpsiyonun şiddeti ile iklimsel koşullar arasında bir ilişki 

tespit edememiştir. 
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T. karelinii’nin tüm populasyonları göz önüne alındığında mevcut parmak 

kemiklerinin %91.98 (N= 344)’inde yaş tayini yapılabilmiştir. Olgun et al.(2005) 

yine aynı tür ile yaptıkları çalışmada %89’luk bir başarı elde etmişlerdir.  

Erkek bireylerin ortalama yaşı  en yüksek Keşan populasyonunda olup 7.29±1.76 

yıl (Ort.±SD)’dır. Bunu 6.14±1.51 yıl ortalamayla Klaros ve 6.08±1.32 yıl 

ortalamayla Tosya populasyonu takip etmektedir. En küçük ortalama yaş 5.07±1.36 

yıl ile Arifiye populasyonu için kaydedilmiştir. Bunu 5.30±1.20 yıl ile Reşadiye 

populasyonu takip etmektedir. Arifiye ve Reşadiye populasyonu erkeklerinde 

minimum yaş 3, Klaros ve Tosya populasyonunda 4, Keşan populasyonunda ise 5’tir. 

Maksimum yaş Klaros ve Keşan populasyonunda 11, Arifiye ve Tosya 

populasyonunda 9, Reşadiye populasyonunda ise 8’dir.  

Dişi bireyler için en yüksek ortalama yaş 6.97±1.19 yıl ile Keşan populasyonuna 

aittir. Bu populasyonu 6.69±1.09 yıl ortalamayla Tosya, 6.16±1.46 yıl ortalamayla 

Klaros ve 5.76±1.26 yıl ortalamayla Reşadiye populasyonu takip etmektedir. Dişi 

bireyler için en küçük yaş ortalaması erkek bireylerde olduğu gibi Arifiye 

populasyonuna aittir (5.00±1.63 yıl). Arifiye ve Reşadiye populasyonu dişi 

bireylerinde minimum yaş 3, Klaros ve Tosya’da 4, Keşan da ise 5’tir. Maksimum 

yaş Keşan’da 10, Klaros ve Tosya’da 9, Arifiye ve Reşadiye’de ise 8’dir. Yapılan 

istatistiksel analiz sonucunda her populasyon için erkek ve dişi bireylerin yaşlarının 

birbirine benzer olduğu bulunmuştur. 

Triturus karelinii’nin belirlenen bu beş populasyonunda üreyebilen bireyler için 

ortalama yaş Arifiye populasyonunda görülen 5 yıl ile Keşan populasyonunda 

görülen 7 yıl arasında değişmekte olup fazla varyasyon göstermemektedir. Hem 

erkek hem de dişi bireyler için en küçük yaş Arifiye ve Reşadiye populasyonları için 

tespit edilmiş olup 3 yıldır. Maksimum yaş ve dolayısıyla da maksimum ömür 

uzunluğu erkek bireyler için 11 yıl olup Klaros ve Keşan populasyonlarında, dişi 

bireyler için 10 yıl olup sadece Keşan populasyonunda kaydedilmiştir. Yaşam 

uzunluğunun cinsiyete bağlı olarak değişiklik göstermesi yaygın olarak görülen bir 

olay değildir. Genellikle geç erginliğe ulaşan cinsiyet daha büyük olur ve daha uzun 

yaşar (Bruce, 1993). Bu çalışmada erkek ve dişi bireylerin maksimum yaşları 8-11 

arasında değişmekte olup aralarında önemli bir farklılık tespit edilmemiştir (t-test, 
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p>0.05). Şekil 84’de tüm populasyonlara ait erkek ve dişi bireylerin yaş dağılımları 

görülmektedir.  

Her populasyon için erkek bireyler daha çok 4.-7. yaş sınıfları arasında 

yoğunlaşmaktadır. Yaş dağılım grafiklerine bakılacak olursa Arifiye, Tosya ve 

Reşadiye populasyonlarında yaş dağılımları birbirlerine benzerlik göstermekte, 

Klaros ve Keşan’da ise daha büyük yaş sınıflarına doğru bir kayma göze 

çarpmaktadır. Özellikle Keşan’da 6. yaş en fazla birey yoğunluğuna sahip olsa da 7., 

8., 9. ve 10. yaş sınıflarındaki birey yoğunluğu da fazla olup hemen hemen 

birbirlerine eşittir. 

Dişi bireyler için de erkek bireylerinkine benzer bir durum söz konusudur. 

Hemen hemen tüm populasyonlarda yaş dağılımı özellikle 5., 6. ve 7. yaş sınıflarında 

yoğunlaşmaktadır. Tosya populasyonu dişilerinde durum biraz farklı olup bireyler 

daha çok 6. yaş ve üstünde yoğunlaşmaktadır. 

Hem erkek hem de dişi bireyler için tüm yaş dağılım grafikleri incelendiğinde en 

yaşlı populasyonun Keşan, en genç populasyonun ise Arifiye ve Reşadiye 

populasyonları olduğunu söyleyebiliriz. Klaros ve Tosya populasyonları ise 

diğerlerine kıyasla orta yaşlı populasyonlar olarak görülmektedirler.  

Şekil 85’te Arifiye ve Reşadiye populasyonlarına ait juvenil bireylerin yaş 

yapıları görülmektedir. Her iki populasyon için de tespit edilmiş yaş sınıfları 1-3 

arasındadır. Arifiye populasyonu juvenilleri için ortalama yaş 2.16±0.50 yıl, 

Reşadiye juvenilleri için ise 1.74±0.93 yıl olarak hesap edilmiştir.  

Çalıştığımız populasyonlarda bireylerin ergenliğe 3-5 yaşlarında ulaştıkları tespit 

edilmiştir. Olgun et al. (2005) aynı türün bir başka populasyonuyla yaptıkları 

çalışmada benzer bir sonuca (3-4 yaş) varmışlardır. Bu sonuçlar T. cristatus 

kompleksinin diğer türlerinde gözlenenle de benzerdir (Cogalniceanu and Miaud, 

2003). T. cristatus kompleksinde yaşam uzunluğu 15 yıla ulaşır ya da geçer. Bu 

çalışmada T. karelinii populasyonları için tespit edilen en yaşlı erkek bireyler 11, dişi 

bireyler ise 10 yaşındadır. Olgun et al. (2005) da aynı türün farklı bir populasyonu 

için en yaşlı erkek bireyin 8, dişi bireyin ise 11 yaşında olduğunu bulmuştur.  

Ergenlik yaşı iklimsel koşullardaki farklılıklar veya larva safhasının uzunluğu 

gibi diğer yaşam tarihi özelliklerinden büyük oranda etkilenmektedir (Duellman and 
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Trueb, 1986). Dolmen (1983) Norveç’te geniş bir alanda yaptığı çalışmada bu alanda 

yaşayan semenderler (T. cristatus ve T. vulgaris) için farklı ergenlik yaşları 

bulmuştur. Caetano and Castanet (1993) de T. marmoratus’un kuzey ve güney 

populasyonları için benzer bir sonuca ulaşmıştır. Miaud (1991) üç farklı semender 

türüyle yaptığı çalışmada erkeklerin büyük bir kısmının dişilerden 1 yıl önce eşeysel 

olgunluğa ulaştıklarını bulmuştur. Ancak bu çalışmada her bir populasyonun erkek 

ve dişilerinin ergenlik yaşlarının birbiriyle aynı olduğu tespit edilmiştir. Ergenlik yaşı 

ve yaşam uzunluğu bölgesel koşullardan büyük oranda etkilenmekte (aktivite 

periyodunun uzunluğunda bir düşüş gibi) ve T. carnifex, T. cristatus ve T. 

marmoratus’un populasyonlarında yüksekliğe bağlı olarak artmaktadır. Ayrıca daimi 

ya da geçici habitatlarda (üreme habitatı gibi) yaşamanın da semenderlerin yaş 

yapısını etkilediği ve taksonomik olarak birbirleriyle ilişkili olan büyük vücutlu 

semenderlerin daimi habitatlarda daha uzun ömre sahip oldukları bulunmuştur (Diaz-

Paniagua et al., 1996). Ancak T. karelinii’nin çalışılan bu beş populasyonuna 

bakıldığında yükseklik ile bireylerin ergenliğe ulaşma yaşları (r= -0.06, p>0.05) ve 

yaşam uzunlukları (r= -0.75, p>0.05) arasında önemli bir ilişki bulunmamıştır. T. 

karelinii’de gözlenen nispeten kısa ömür, karasal faz sırasındaki yüksek mortalite 

riskinden kaynaklanabilmektedir. Böyle yüksek mortalite daha önceleri T. 

dobrogicus (Cogalniceanu and Miaud, 2003) ve T. marmoratus (Jakob et al., 

2003)’un Akdeniz populasyonlarında da tespit edilmiştir.  
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Şekil 84. T. karelinii’nin farklı populasyonlarına ait erkek ve dişi bireylerin yaş frekans dağılımları 
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Şekil 85. Arifiye ve Reşadiye populasyonlarına ait juvenil bireylerin yaş frekans dağılımları 

 
 

Tüm populasyonlarda her iki cinsiyet için de veriler normal dağılım 

göstermemektedir. Bu durumda erkek ve dişi bireylerin yaşları non-parametrik bir 

test olan Mann-Whitney U-test kullanılarak karşılaştırılmıştır. Erkek ve dişi 

bireylerin ortalama yaşları birbirine benzer olup istatistiksel olarak önemli bir fark 

tespit edilmemiştir.  
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Yaş verileri normal dağılım göstermediğinden populasyonlar arası 

karşılaştırmada non-parametrik bir test olan Kruskal-Wallis varyans analizi 

kullanılmıştır.  

Tüm populasyonların erkek ve dişi bireyleri ayrı ayrı karşılaştırılmış, 

populasyonlar arasında yaşa ait değerler bakımından önemli bir farklılık olduğu 

görülmüştür (sırasıyla, Kruskal-Wallis test: H(4, N= 164)= 36.063, p= 0.000; H(4, 

N= 139)= 25.222, p= 0.000). Yaş verileri erkek ve dişi bireyler arasında fark 

göstermediğinden, populasyonlar cinsiyet ayrımı olmaksızın bir kez daha 

karşılaştırılmıştır. Analiz sonucunda populasyonlar arasında yaş bakımından önemli 

bir farklılık tespit edilmiştir (Kruskal-Wallis test: H(4, N= 303)= 61.422, p= 0.000). 

Şekil 86, 87 ve 88’de sırasıyla Triturus karelinii populasyonlarında ♂♂, ♀♀ ve ♂♂+ 

♀♀  örnekler arasında yaşa ait değerlere göre Box & Whisker grafikleri verilmiştir. 
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Şekil 86. Triturus karelinii populasyonlarında ♂♂ örnekler arasında yaşa ait değerlere göre  

Box & Whisker grafiği 
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Şekil 87. Triturus karelinii populasyonlarında ♀♀ örnekler arasında yaşa ait değerlere göre  

Box & Whisker grafiği  
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Şekil 88. Triturus karelinii populasyonlarında ♂♂+♀♀ örnekler arasında yaşa ait değerlere göre  

Box & Whisker grafikleri  
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Erkek, dişi ve tüm bireyler arasında farklılık gösteren yaş karakterinin hangi 

populasyonlar arasında olduğunun tespit edilmesi amacıyla parametrik olmayan 

testlerden Mann-Whitney U-testi uygulanmıştır. Testin sonuçlarına göre ♂♂, ♀♀ ve 

♂♂+♀♀ bireyler için yaş yapısı bakımından hangi populasyonların aralarında fark 

olduğu Çizelge 70’de verilmiştir. Buna göre Keşan populasyonu söz konusu karakter 

bakımından hemen hemen tüm populasyonlardan farklı bulunmuştur. Yaş dağılım 

grafiklerine de bakıldığında bu populasyonun diğerlerinden daha yaşlı olduğu 

görülmektedir. Arifiye ve Reşadiye populasyonları yukarıda da bahsedildiği gibi yaş 

yapıları bakımından birbirlerine benzerlik göstermektedir. Klaros populasyonu, 

dişiler hariç, erkekler ve tüm bireyler göz önüne alındığında Tosya ve Reşadiye 

populasyonlarına benzerlik göstermektedir. 

Keşan ve Tosya populasyonlarına ait juvenil birey olmadığından ve Klaros 

populasyonunda sadece 2 juvenil birey bulunduğundan karşılaştırma sadece Arifiye 

ve Reşadiye populasyonları arasında yapılmıştır. Karşılaştırmada, juvenil bireylerin 

yaş yapıları normal dağılım göstermediği için yine parametrik olmayan Mann-

Whitney U-test kullanılmıştır. Analizin sonucunda, bu iki populasyon arasında söz 

konusu karakter bakımından istatistiksel olarak önemli bir fark tespit edilmemiştir 

(Mann-Whitney U-test = 123.50, p= 0.96). 
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Çizelge 70. İncelenen populasyonlarda yaş karşılaştırması (N: Birey sayısı, Ort.: Ortalama, CI: 
%95 güven aralığı, U: Mann-Whitney U-test değeri, p= Önemlilik derecesi) 

Cinsiyet Populasyonlar N Ort.±CI U p 

Klaros-Keşan 43 42 6.14±0.46 7.29±0.56 559.50 0.003 

Klaros-Arifiye 43 28 6.14±0.46 5.07±0.53 345.50 0.003 

Klaros-Tosya 43 24 6.14±0.46 6.08±0.56 505.50 0.891 

Klaros-Reşadiye 43 27 6.14±0.46 5.30±0.48 412.50 0.043 

Keşan-Arifiye 42 28 7.29±0.56 5.07±0.53 184.50 0.000 

Keşan-Tosya 42 24 7.29±0.56 6.08±0.56 312.00 0.010 

Keşan-Reşadiye 42 27 7.29±0.56 5.30±0.48 218.50 0.000 

Arifiye-Tosya 28 24 5.07±0.53 6.08±0.56 196.00 0.010 

Arifiye-Reşadiye 28 27 5.07±0.53 5.30±0.48 323.50 0.359 

♂♂ 

Tosya-Reşadiye 24 27 6.08±0.56 5.30±0.48 224.00 0.059 

Klaros-Keşan 37 34 6.16±0.48 6.97±0.42 410.00 0.011 

Klaros-Arifiye 37 22 6.16±0.48 5.00±0.72 242.00 0.010 

Klaros-Tosya 37 26 6.16±0.48 6.69±0.44 349.00 0.065 

Klaros-Reşadiye 37 21 6.16±0.48 5.76±0.57 333.50 0.542 

Keşan-Arifiye 34 22 6.97±0.42 5.00±0.72 135.00 0.000 

Keşan-Tosya 34 26 6.97±0.42 6.69±0.44 385.50 0.399 

Keşan-Reşadiye 34 21 6.97±0.42 5.76±0.57 183.00 0.005 

Arifiye-Tosya 22 26 5.00±0.72 6.69±0.44 122.00 0.001 

Arifiye-Reşadiye 22 21 5.00±0.72 5.76±0.57 0.00 1.00 

♀♀ 

Tosya-Reşadiye 26 21 6.69±0.44 5.76±0.57 163.50 0.032 

Klaros-Keşan 80 76 6.15±0.33 7.14±0.34 1900.50 0.000 

Klaros-Arifiye 80 50 6.15±0.33 5.04±0.42 1174.50 0.000 

Klaros-Tosya 80 50 6.15±0.33 6.40±0.35 0.00 1.00 

Klaros-Reşadiye 80 48 6.15±0.33 5.50±0.36 0.00 1.00 

Keşan-Arifiye 76 50 7.14±0.34 5.04±0.42 622.00 0.000 

Keşan-Tosya 76 50 7.14±0.34 6.40±0.35 1415.50 0.016 

Keşan-Reşadiye 76 48 7.14±0.34 5.50±0.36 786.50 0.000 

Arifiye-Tosya 50 50 5.04±0.42 6.40±0.35 596.50 0.000 

Arifiye-Reşadiye 50 48 5.04±0.42 5.50±0.36 907.00 0.05 

♂♂+♀♀ 

Tosya-Reşadiye 50 48 6.40±0.35 5.50±0.36 743.50 0.002 
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4.3. Yaş-Büyüklük İlişkisi 

Amfibilerde yaş ile vücut boyu arasında genellikle pozitif fakat zayıf bir ilişki 

olduğu belirtilmiştir (Halliday and Verrell, 1988). Bununla birlikte bazı türlerde 

pozitif ilişki yok iken bazılarında bu ilişki cinsiyete bağlı olarak değişkenlik 

gösterebilmektedir. Örneğin, Höglund and Saterberg (1989) Bufo bufo’da sadece dişi 

bireyler için pozitif korelasyon rapor ederken, Leclair and Castanet (1987), Rana 

pipiens’te, Lykens and Forester (1987) Pseudacris crucifer’de ve Bastien and Leclair 

(1992) de Bufo pardalis’te sadece erkek bireyler için pozitif korelasyon rapor 

etmişlerdir. Bununla birlikte, Diaz-Paniagua and Mateo (1999) T. boscai’nin 5 farklı 

populasyonu ile yaptıkları çalışmada hiçbir populasyon için vücut büyüklüğü ile yaş 

arasında önemli derecede bir ilişki tespit edememiştir. Kutrup et al. (2005) da iki 

farklı T. vittatus populasyonunda SVL ile yaş arasında önemli bir ilişki bulamamıştır. 

Bunlara karşılık, Hemelaar (1986) B. bufo ve Ryser (1988) Rana temporaria ile 

yaptıkları çalışmalarda hem erkek hem de dişilerde vücut büyüklüğü ile yaş arasında 

pozitif bir ilişki olduğu sonucuna varmışlardır.  

Bu çalışma sonucunda, T. karelinii’nin juvenil bireye sahip Klaros, Arifiye ve 

Reşadiye populasyonlarında hem erkek hem de dişi bireylerde vücut büyüklüğü ile 

yaş arasında anlamlı bir ilişki (r2> 0.90) tespit edilmiştir. Bu bulgular Hemelaar 

(1986)’ın B.  bufo’da ve Ryser (1988)’in R.  temporaria’da buldukları korelasyonla 

benzerlik göstermektedir.  

Semenderlerde erkekler dişilere göre daha erken ve daha küçük boyutta eşeysel 

olgunluğa ulaşırlar (Tilley, 1980; Caetano et al., 1985; Miaud et al., 1993; Rebelo 

and Caetano, 1995; Miaud et al., 2001). Buna karşılık, bu çalışmada tüm 

populasyonlar için erkek ve dişi bireylerin ergenlik yaşı birbirine benzerdir (her iki 

cinsiyet için de 3-5 yaş). Aynı zamanda Arifiye ve Keşan populasyonları hariç 

benzer boyutlarda eşeysel olgunluğa eriştikleri tespit edilmiştir.  

Tüm populasyonların ergin bireyleri dikkate alındığında 3. yaş en küçük yaş 

sınıfı, 11. yaş ise en büyük yaş sınıfı olarak tespit edilmiştir. Bu yaş sınıflarına ait 

erkek ve dişi bireylerin ortalama SVL değerleri sırasıyla Çizelge 71 ve 72’de 

verilmiştir.  



 - 141 - 

Çizelge 71. Populasyonların erkek bireylerinde yaş sınıflarına ait ölçülen SVL değerleri ve 
tanımlayıcı istatistikleri 

SVL Yaş 
Grupları Populasyonlar N 

Ort. Ekst. SD SE 
Arifiye 3 60.87 58.12-64.82 3.51 2.02 

3 
Reşadiye 2 56.78 55.90-57.66 1.24 0.88 

Klaros 3 66.44 63.44-69.00 2.81 1.62 

Arifiye 6 63.80 59.16-77.84 7.07 2.89 

Tosya 2 64.15 63.30-65.00 1.20 0.85 
4 

Reşadiye 5 62.05 59.24-64.62 2.35 1.05 

Klaros 12 70.77 64.10-76.70 4.05 1.17 

Keşan 7 62.59 54.44-66.66 4.01 1.51 

Arifiye 11 61.71 55.44-68.74 4.95 1.49 

Tosya 8 68.09 65.40-73.00 2.91 1.03 

5 

Reşadiye 7 66.13 61.58-69.62 2.96 1.12 

Klaros 17 70.62 62.20-77.50 4.65 1.13 

Keşan 11 68.47 61.00-75.70 4.30 1.30 

Arifiye 4 65.69 60.86-73.94 5.69 2.84 

Tosya 4 66.61 64.40-69.14 1.94 0.97 

 
 
 

6 

Reşadiye 10 68.49 57.66-74.20 4.84 1.53 

Klaros 5 70.29 63.60-80.10 6.31 2.82 

Keşan 6 68.05 63.00-73.46 4.23 1.73 

Arifiye 3 64.69 60.96-67.50 3.37 1.94 

Tosya 7 68.32 64.24-73.00 3.09 1.17 

 
 
 

7 

Reşadiye 2 70.42 69.84-71.00 0.82 0.58 

Klaros 2 75.20 73.40-77.00 2.55 1.80 

Keşan 6 69.38 67.00-71.62 1.92 0.78 

Tosya 2 71.95 71.00-72.90 1.34 0.95 

 
 
 

8 
Reşadiye 1 73.32 - - - 

Klaros 2 71.85 71.12-72.58 1.03 0.73 

Keşan 6 72.62 67.76-80.80 4.87 1.99 

Arifiye 1 69.04 71.12-72.58 - 0.73 

 
9 

Tosya 1 73.14 - - - 

Klaros 1 76.84 - - -  
10 Keşan 5 72.77 70.26-76.74 2.80 1.25 

Klaros 1 71.38 - - -  
11 Keşan 1 76.48 - - - 
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Çizelge 72. Populasyonların dişi bireylerinde yaş sınıflarına ait ölçülen SVL değerleri ve 
tanımlayıcı istatistikleri 

SVL Yaş 
Grupları Populasyonlar N 

Ort. Ekst. SD SE 
Arifiye 4 66.24 65.22-66.96 0.73 0.37 

3 
Reşadiye 1 54.30 - - - 

Klaros 4 68.69 58.74-75.50 7.69 3.84 

Arifiye 7 64.26 56.78-68.08 3.82 1.45 

Tosya 1 71.16 - - - 
4 

Reşadiye 2 55.58 52.46-58.70 4.41 3.12 

Klaros 9 70.78 63.00-78.00 5.21 1.74 

Keşan 4 69.56 68.16-72.96 2.28 1.14 

Arifiye 3 70.87 68.64-73.36 2.37 1.37 

Tosya 1 73.80 - - - 

5 

Reşadiye 6 61.75 57.76-65.90 2.93 1.20 

Klaros 12 72.92 69.52-77.00 2.54 0.73 

Keşan 8 69.46 64.40-72.94 3.16 1.12 

Arifiye 3 71.39 65.12-83.18 0.22 5.90 

Tosya 10 75.09 69.70-82.80 4.08 1.29 

 
 
 

6 

Reşadiye 5 65.85 61.10-72.68 4.42 1.98 

Klaros 5 76.33 72.00-80.16 3.28 1.47 

Keşan 10 69.18 57.64-75.98 5.96 1.89 

Arifiye 3 74.92 72.68-78.00 2.76 1.59 

Tosya 8 75.50 70.12-82.50 4.42 1.56 

 
 
 

7 

Reşadiye 6 66.05 62.00-69.70 2.69 1.10 

Klaros 3 76.99 75.00-80.60 3.13 1.81 

Keşan 10 73.68 69.60-79.14 2.90 0.92 

Arifiye 2 74.85 72.10-77.60 3.89 2.75 

Tosya 5 75.59 65.84-80.50 5.71 2.55 

 
 
 

8 

Reşadiye 1 73.74 - - - 

Klaros 4 79.98 78.46-83.70 2.50 1.25 

Keşan 1 80.76 - - - 9 
Tosya 1 81.84 - - - 

10 Keşan 1 74.36 - - - 
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Çizelge 71 ve 72’den de görüleceği gibi 3. yaş sınıfı sadece Arifiye ve Reşadiye 

populasyonları için tespit edilmiş olup, Arifiye populasyonu erkek ve dişi 

bireylerinin ortalama SVL değeri Reşadiye populasyonundan büyüktür. Ancak hem 

erkek hem de dişi bireyler için bu fark önemli değildir (p>0.05).  Aynı şekilde 4. yaş 

sınıfındaki tüm populasyonların erkek ve dişi bireyleri SVL bakımından 

karşılaştırılmış ve populasyonlar arasında önemli bir fark tespit edilmemiştir 

(p>0.05).  

5. yaş sınıfındaki erkek ve dişi bireyler için yapılan varyans analizi sonucunda bu 

yaş sınıfındaki hem erkek (F4,40= 9.32, p=0.000) hem de dişi (F4,18= 5.79, p=0.004) 

bireylerin SVL bakımından populasyonlar arasında farklılık gösterdiği tespit 

edilmiştir. Yapılan Post-hoc LSD testine göre de bu farklılığın hangi populasyonlar 

arasında olduğu Çizelge 73 ve 74’de verilmiştir.  

 
Çizelge 73. 5 yaşındaki erkek bireylerin populasyonlar arası SVL karşılaştırması  

(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Populasyonlar N Ort.±SE Klaros Keşan Arifiye Tosya Reşadiye 
Klaros 12 70.77±1.17      

Keşan 7 62.59±1.51 ●     

Arifiye 11 61.71±1.49 ●     

Tosya 8 68.09±1.03  ● ●   

Reşadiye 7 66.13±1.12 ●  ●   

 

Çizelge 74. 5 yaşındaki dişi bireylerin populasyonlar arası SVL karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Populasyonlar N Ort.±SE Klaros Keşan Arifiye Reşadiye 
Klaros 9 70.78±1.74     

Keşan 4 69.56±1.14     

Arifiye 3 70.87±1.37     

Reşadiye 6 61.75±1.20 ● ● ●  

 

6. ve 7. yaş gruplarına ait erkek bireylerin SVL değerleri arasında fark tespit 

edilmez iken (p>0.05) dişi bireylerin SVL’ si her iki yaş sınıfı için farklılık 

göstermektedir (F4,33= 4.92, p=0.003; F4,27= 6.24, p=0.001). Bu farklılığın hangi 

populasyonlar arasında olduğu Çizelge 75 ve 76’da verilmiştir. 
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Çizelge 75. 6 yaşındaki dişi bireylerin populasyonlar arası SVL karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Populasyonlar N Ort.±SE Klaros Keşan Arifiye Tosya Reşadiye 
Klaros 12 72.92±1.13      

Keşan 8 69.46±1.30      

Arifiye 3 71.39±2.84      

Tosya 10 75.09±0.97  ●    

Reşadiye 5 65.85±1.53 ●   ●  

 

Çizelge 76. 7 yaşındaki dişi bireylerin populasyonlar arası SVL karşılaştırması  
(ANOVA post-hoc LSD pairwise, p< 0.05) 

Populasyonlar N Ort.±SE Klaros Keşan Arifiye Tosya Reşadiye 
Klaros 5 76.33±2.82      

Keşan 10 69.18±1.73 ●     

Arifiye 3 74.92±1.94      

Tosya 8 75.50±1.17  ●    

Reşadiye 6 66.05±0.58 ●  ● ●  

 

8. ve 9. yaş gruplarındaki tüm populasyonların erkek bireyleri ve dişi bireyleri 

SVL bakımından karşılaştırılmış ve populasyonlar arasında önemli bir fark tespit 

edilmemiştir (p>0.05).  

Amfibiler birçok soğukkanlı canlıda olduğu gibi tipik olarak S-şeklinde bir 

büyüme eğrisi sergilerler. Yaş ilerledikçe enerjilerini büyümek yerine üremeye 

yönünde kullandıkları için yaşla beraber büyüme oranında bir düşüş görülmektedir. 

Bu nedenle amfibilerdeki büyüme von Bertalanffy’nin büyüme eşitliği ile 

açıklanabilmektedir. Bu model kuyruklu ve kuyruksuz kurbağalarla yapılan bazı 

çalışmalarda başarıyla uygulanmıştır (Hemelaar, 1988; Miaud et al., 1999, 2000, 

2001; Arntzen, 2000). Bu çalışmada, juvenil bireyler sadece Klaros, Arifiye ve 

Reşadiye populasyonlarında olduğu için von Bertalanffy büyüme modeli sadece bu 3 

populasyona uygulanabilmiştir. Her 3 populasyon için hesaplanmış von Bertalanffy 

büyüme parametreleri Çizelge 77’de verilmiştir. Çizelgeden de görüldüğü gibi 

büyüme katsayısı (K) erkeklerde dişilerden daha büyüktür (Kerkek>Kdişi). K değerinin 

erkeklerde daha büyük olması, metamorfozdan ergin birey oluncaya kadar geçen 
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sürenin dişilere göre erkeklerde daha kısa olduğu anlamına gelmektedir. K değeri ile 

SVL birbirleriyle ters orantılı olarak değiştiklerinden SVLmak dişilerde erkeklerden 

daha büyüktür (SVLmak(erkek)<SVLmak(dişi)).   

 
Çizelge 77. Triturus karelinii’nin Klaros, Arifiye ve Reşadiye populasyonları için hesaplanmış von 

Bertalanffy büyüme parametreleri (*Kısaltmalar metin içerisinde verilmiştir) 
Büyüme Parametreleri  Lokalite Cinsiyet 

SVLmaks (mm) K t0 

♂ 75.594 0.330 -2.051 
Klaros 

♀ 88.001 0.199 -2.989 
♂ 70.954 0.345 -1.156 

Arifiye 
♀ 82.995 0.283 -1.057 
♂ 78.668 0.284 -1.285 

Reşadiye 
♀ 88.833 0.152 -2.809 

 
 

Olgun et al. (2005) T. karelinii’nin bir dağ populasyonu ile yaptıkları çalışmada 

von Bertalanffy büyüme modelini başarıyla uygulamış ve yaş ile büyüklük arasında 

anlamlı bir ilişki tespit etmiştir. Ancak erkek ve dişi bireyler için tespit ettikleri K ve 

SVLmak değerleri arasında önemli bir farklılık bulamamışlardır. Yine Olgun et al. 

(2001b), Mertensiella luschani ile yaptıkları çalışmada von Bertalanffy’in büyüme 

modelini uygulamışlar ve hem erkek hem de dişiler için yaş ile vücut büyüklüğü 

arasında anlamlı bir ilişki tespit etmişlerdir. Ancak büyüme katsayısının erkek ve 

dişiler arasında önemli derecede farklı olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. Miaud et al. 

(1999), Rana temporaria ile yaptıkları çalışmada erkek ve dişilerin benzer büyüme 

eğrileri sergilediklerini fakat K değerinin dişilerde erkeklerden daha büyük olduğunu 

vurgulamışlardır.  

Bilindiği gibi yaş ve büyüklük hem coğrafik hem de iklimsel varyasyon 

gösterebilmektedir. Ne yazık ki, coğrafik varyasyonların amfibilerin yaşam uzunluğu 

üzerindeki etkilerine dair bilgi sınırlıdır. Bununla birlikte, güney ve alçak 

bölgelerdeki populasyonlara kıyasla kuzey ve dağ bölgelerindeki populasyonlarda 

yaşamın daha uzun olduğu ve bu populasyonlardaki bireylerin ergenliğe daha geç 

ulaştıkları görülmüştür (Miaud et al., 1999; Kutrup et al., 2005). Ancak bu çalışmada 

populasyonların yaş yapıları yüksekliğe bağlı bir artış göstermemiştir. 

Populasyonların ortalama yaşları ve yükseklik arasında anlamlı bir ilişki tespit 

edilmemiştir (r= -0.09, p>0.05). Örneğin en yüksek lokalite olan 1373 m 
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yükseklikteki Reşadiye’deki populasyonun ortalama yaşı, 1200 m’deki Tosya, 153 

m’deki Keşan ve hatta neredeyse deniz seviyesindeki (7 m) Klaros populasyonundan 

bile daha küçüktür. Yine en kuzey enlemde bulunan Tosya populasyonu aynı 

zamanda 1200 m gibi oldukça yüksek bir lokalitede bulunmasına rağmen daha 

güneydeki ve daha alçak yerlerdeki Klaros ve Keşan populasyonlarından farklı 

değildir. Vücut büyüklüğü bakımından incelenecek olursa populasyonlar arasında 

yine ne enleme ne de yüksekliğe bağlı olarak bir farklılık görülmemiştir. Örneğin 

Reşadiye populasyonu populasyonlar içerisinde en yüksek bölgede bulunmasına 

rağmen, Arifiye populasyonuyla beraber en küçük boylu hayvanları içerisine 

almaktadır. Yine en kuzey enlemde yer alan Tosya populasyonu en güney enlemde 

yer alan Klaros populasyonu ile benzerlik göstermektedir. 

Sonuç olarak, bu çalışmada Triturus karelinii populasyonları arasında yaş ve 

büyüklük bakımından farklılık olduğu tespit edilmiştir. Ancak bu farklılığı enleme ve 

yüksekliğe bağlayarak açıklamak çok zordur. Özellikle yaş yapısı dikkate alındığında 

Keşan populasyonunun en yaşlı Arifiye populasyonunun ise en genç populasyon 

olduğu görülmektedir. Her ne kadar Keşan, juvenil bireye sahip değilse de erkek ve 

dişi bireyler tek tek ele alındığında da bu sonuç değişmemektedir (Şekil 86 ve 87). 

Ancak şunu vurgulamak gerekir ki amfibi populasyonlarında yaş kompozisyonları 

çevreye bağlı olarak değişebilmekte ve farklı yıllarda bir populasyonun üreyen 

bölümünde farklı yaş sınıfları baskın olabilmektedir. Buna karşılık bir kural olarak, 

bir populasyonun gen havuzuna en büyük katkı üreyen en genç bireyler tarafından 

değil, daha büyük yaş sınıflarına ait bireylerce sağlanmaktadır (Smirina, 1994). 

 

 

 
 

 

 

 

 



5. SONUÇLAR 

Bu çalışma, Türkiye’de geniş bir yayılış alanına sahip Triturus karelinii 

populasyonlarının yaş kompozisyonlarını ortaya koymak, yaşın büyüklükle ilişkili 

olup olmadığını saptamak, populasyonların yaşa ve büyüklüğe bağlı varyasyon 

sergileyip sergilemedeğini test etmek, yükseklik ve enlemin populasyonların yaş 

kompozisyonları üzerinde etkili olup olmadığını araştırmak amacıyla yapılmıştır. Bu 

amaçla yayılış alanını kapsayacak şekilde farklı yükseklik ve enlemlerdeki 5 değişik 

lokaliteden örnek toplanmıştır. Toplam 179 ♂♂, 154 ♀♀ ve 41 juvenil bireyden 

alınan parmak örnekleri iskelet kronolojisi çalışmasında kullanılmış ve böylece 

populasyonların yaş yapısı ve bazı büyüme parametreleri saptanabilmiştir. Elde 

edilen veriler istatistiksel yöntemlerle karşılaştırılmış ve aşağıda maddeler halinde 

verilen şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

1. T. karelinii’nin çalıştığımız populasyonlarında vücut büyüklüğü ile ilgili 

bulgular diğer yakın türlerde tespit edilen bulgularla benzerlik göstermektedir. 

2. Tüm populasyonların erkek ve dişi bireyleri arasında morfometrik ölçümler 

bakımından seksüel dimorfizm tespit edilmiştir. Reşadiye populasyonu hariç dişilerin 

L, SVL ve LCP bakımından erkek bireylerden daha büyük olduğu ve bu farkın da 

istatistiksel olarak önemli olduğu görülmüştür. 

3. T. karelinii’nin tüm populasyonları göz önüne alındığında mevcut parmak 

kemiklerinin %91.98 (N= 344)’inde iskelet kronolojisi yöntemi uygulanarak yaş 

tayini yapılabilmiştir. 

4. Parmak kemiklerinden alınan kesitlerde bir metamorfoz çizgisi (bazen 

erginlerdeki endosteal resorpsiyon nedeniyle sadece juvenillerde görülen) ve her yıl 

için bir ya da bazen iki durgunluk çizgisi (estivasyon ve hibernasyon) gözlenmiştir. 

5. Tosya populasyonu hariç diğer dört populasyonda parmak kemiklerinden 

alınan enine kesitlerde durgunluk çizgileri yani LAG’lar 3 farklı modele ayrılmıştır. 

İlki iyi boyanmış tek çizgilerin klasik bir dizilişidir. İkinci model her yıl büyümenin 

durduğu iki periyoda (estivasyon ve hibernasyon) karşılık gelen çift çizgilerden 

oluşan bir dizidir. Üçüncü modelde ise hem tek hem de çift LAG’lar beraber 

bulunmaktadır. 
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6. Ergin bireylere ait kesitlerin %85.59’unda, juvenil bireylere ait kesitlerin ise 

%14.41’inde endosteal resorpsiyon görülmüştür. Resorpsiyonun yüksek yerlerde 

yaşayan populasyonlarda alçak yerlerde yaşayan populasyonlardan daha yüksek 

oranda olduğu tespit edilmiştir. Tosya ve Reşadiye en yüksek lokaliteler (sırasıyla 

1200 m ve 1373 m) olup resorpsiyon oranı buradaki populasyonlarda diğer 

populasyonlardan daha yüksektir.  

7. Erkek ve dişi bireyler için en yüksek ortalama yaş Keşan populasyonuna, en 

düşük ortalama yaş ise Arifiye populasyonuna aittir. Tüm populasyonlarda erkek ve 

dişi bireylerin ortalama yaşları birbirine benzer olup istatistiksel olarak önemli bir 

fark tespit edilmemiştir.  

8. Erkek ve dişi bireyler için minimum yaş Arifiye ve Reşadiye populasyonları 

için tespit edilmiş olup 3 yıldır. Maksimum yaş ve dolayısıyla da maksimum ömür 

uzunluğu erkek bireyler için 11 yıl olup Klaros ve Keşan populasyonlarında, dişi 

bireyler için 10 yıl olup sadece Keşan populasyonunda kaydedilmiştir. Erkek ve 

dişilerin maksimum yaşları arasında önemli bir fark tespit edilmemiştir. 

9. Çalıştığımız populasyonlarda hem erkek hem de dişi bireylerin ergenliğe 3-5 

yaşlarında ulaştıkları tespit edilmiştir. 

10. Her populasyon için erkek bireyler daha çok 4.-7. yaş sınıfları arasında 

yoğunlaşmaktadır. Dişi bireyler için de erkek bireylerinkine benzer bir durum söz 

konusudur. Hemen hemen tüm populasyonlarda yaş dağılımı özellikle 5., 6. ve 7. yaş 

sınıflarında yoğunlaşmaktadır. 

11. Hem erkek hem de dişi bireyler için en yaşlı populasyonun Keşan, en genç 

populasyonun ise Arifiye populasyonu olduğu görülmektedir. 

12. Yüksekliğe ve enleme bağlı olarak bireylerin ergenliğe ulaşma yaşları ve 

yaşam uzunlukları bakımından populasyonlar arasında belirgin bir farklılık 

bulunmamıştır. Populasyonların ortalama yaşları ve yükseklik arasında anlamlı bir 

ilişki tespit edilmemiştir (r= -0.09, p>0.05). 

13. T. karelinii’nin juvenil bireye sahip Klaros, Arifiye ve Reşadiye 

populasyonlarında hem erkek hem de dişi bireylerde vücut büyüklüğü ile yaş 

arasında anlamlı bir ilişki (r2> 0.90) tespit edilmiştir. 

14. Yapılan varyans analizi sonucunda 5., 6. ve 7. yaş sınıfları dışında hiçbir yaş 
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sınıfı vücut büyüklüğü bakımından populasyonlar arası fark göstermemiştir. 

15. Klaros, Arifiye ve Reşadiye populasyonlarının büyüme eğrileri von 

Bertalanffy’in büyüme eşitliğine uymaktadır. Bu eşitlik kullanılarak hesap edilen 

büyüme parametrelerine bakılacak olursa her üç populasyon için de büyüme 

katsayısı (K) erkeklerde dişilerden daha büyüktür. K değerinin erkeklerde daha 

büyük olması, metamorfozdan ergin birey oluncaya kadar geçen sürenin dişilere göre 

erkeklerde daha hızlı olduğu anlamına gelmektedir. 

 

Bu çalışmada Triturus karelinii populasyonları arasında yaş ve büyüklük 

bakımından farklılık olduğu tespit edilmiştir. Ancak bu farklılığın yükseklik ve 

coğrafik konuma bağlı olarak meydana geldiğini söylemek zordur. Bu nedenle yaş ve 

vücut büyüklüğünün metamorfoz süresi, predasyon, rakipler, besin gibi başka 

ekolojik faktörlerden etkilenmiş olabileceği düşünülmektedir. 

 

 



ÖZET 

Triturus karelinii’nin Türkiye’de yaşayan beş populasyonuna ait semenderlerin 

vücüt büyüklükleri ölçülmüş ve skeletokronolojik yöntem uygulayarak yaşları tayin 

edilmiştir. Bireylerin yaşları parmak kemiklerinden alınan enine kesitlerdeki yaş 

halkalarının (LAG) sayılması yoluyla belirlenmiştir. Kemik kesitlerinde, bir 

metamorfoz çizgisi (genellikle juvenillerde) ve her yıl için bir ya da iki durgunluk 

çizgisi (estivasyon ve hibernasyon) gözlenmiştir. Vücut büyüklüğü (SVL) erkeklerde 

54.44-80.80 mm, dişilerde ise 52.46-83.70 mm arasında değişmekte olup diğer yakın 

türlerde tespit edilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Reşadiye populasyonu 

hariç tüm populasyonlarda erkek bireyler dişi bireylerden daha küçüktür. Erkek ve 

dişi bireylerin yaşları birbirine benzer olup aralarında önemli bir fark yoktur. Hem 

erkek hem de dişilerin ergenliğe 3-5 yaşlarında ulaştıkları tespit edilmiştir. 

Maksimum yaş ya da yaşam uzunluğu erkeklerde 8-11 yıl, dişilerde ise 8-10 yıl 

arasında değişmekte olup cinsiyetler arasında önemli bir fark bulunmamıştır. 

Büyüme, von Bertalanffy’in büyüme modeline göre incelenmiş, erkek ve dişi 

bireyler için vücut büyüklüğü ile yaş arasında anlamlı bir ilişki (r2> 0.90) tespit 

edilmiştir. Bu modelin uygulandığı Klaros, Arifiye ve Reşadiye populasyonlarında, 

erkek bireylerin büyüme katsayısı (K) dişilerden daha büyüktür. 

Bu çalışmada T. karelinii populasyonları arasında yaş ve büyüklük bakımından 

farklılık olduğu tespit edilmiştir. Ancak bu farklılığın yükseklik ve coğrafik konuma 

bağlı olarak meydana geldiğini söylemek zordur. Bu nedenle yaş ve vücut 

büyüklüğünün metamorfoz süresi, predasyon, rakipler, besin gibi başka ekolojik 

faktörlerden etkilenmiş olabileceği düşünülmektedir. 

 

 

 

 



SUMMARY 

Body size of newts from five populations of Triturus karelinii in Türkiye was 

measured and the age of the newts was estimated using skeletochronological method. 

Age was determined individually by counting the number of restling lines (LAG) in 

cross-sections taken from phalanges. A metamorphosis line (generally in the 

juveniles), and single or double (aestivation and hibernation) lines of arrested growth 

(LAG) per year were determined in the cross sections. Body size (SVL) which was 

ranged from 54.44 to 80.80 mm for males and 52.46 to 83.70 mm for females was in 

the range of observed lengths in other related species. Males are significantly smaller 

than females except in Reşadiye population. The age of males and females was 

similar and did not significantly differ. Age at maturity was estimated 3-5 years for 

both males and females. Maximum age or longevity was not differ significantly 

between sexes and ranged from 8 to 11 years in males and 8 to10 years in females. 

Growth was investigated according to von Bertalanffy’s growth equation and 

significant correlation was determined between body size and age in males and 

females (r2> 0.90). The growth coefficients (K) of males were greater than females in 

Klaros, Arifiye and Reşadiye populations. 

In this study, it was determined that there was significant difference between the 

studied populations of T. karelinii in terms of age and body size. However, it was 

difficult to say that this differences resulted from geographic positions or altitudes of 

localities. For this reason the variation observed may have been effected from 

another ecological factors such as duration of metamorphosis, predation, 

competitors, food etc.  
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